
Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 1

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 4 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 5 

B I. Základní údaje 5 

1. Název záměru 5 

2. Kapacita (rozsah) záměru 5 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 6 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 6 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných variant 9 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 9 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 12 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 12 

9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1 zákona 12 

B II. Údaje o vstupech 13 

Půda 13 

Voda 13 

Spotřeba energie a surovin 14 

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 14 

B III. Údaje o výstupech 17 

Ovzduší 17 

Odpadní vody 20 

Odpady 21 

Hluk 28 

Vibrace, záření radioaktivní, elektromagnetické 29 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 30 

C 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 30 

a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 30 

b) Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 30 

c) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž 31 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 2

ÚSES, významné krajinné prvky, zvláště chráněná území, Natura  2000, 

přírodní parky 31 

Území historického kulturního nebo archeologického významu 31 

Území hustě zalidněná 31 

Charakteristika krajiny a krajinný ráz 32 

Území  zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 33 

C 2. Charakteristika složek životního prostředí pravděpodobně ovlivněných 34 

Ovzduší 34 

Geologie a geomorfologie 35 

Hydrogeologické poměry 37 

Půdy 37 

Fauna a flóra 38 

Akustická situace 39 

D. ÚDAJE O VLIVECH NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 40 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 40 

Vliv na půdu 40 

Vliv na flóru, faunu a ekosystémy 40 

Krajinný ráz 45 

Vliv na ovzduší 46 

Vliv na vody 52 

Vliv na akustickou situaci 53 

Vliv na zdraví 58 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 72 

3. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 72 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci nepříznivých vlivů 73 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti 74 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 77 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 78 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 79 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 3

 

 

Přílohy 

 

Grafické přílohy 

 

1. Dopravní studie 

2. Vsakování srážek 

3. Krajinný ráz 

4. Rozptylová studie 

5. Akustická studie 

6. Geologický průzkum 

7. Projekt pro ÚR 

8. Sadové úpravy 

9. Zdravotní rizika 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 4

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

Industrie Park Sever a.s. 

2. IČ 

25 49 24 89 

3. Sídlo 

Sychrov, Paceřice 28 

PSČ  463 44 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

Ing. Jan Procházka 

Dlouhá 339, Tábor 

PSČ 390 01 

tel.: 326 724 867 

  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 5

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B I. Základní údaje 

1. Název záměru 

Industrie Park Sever (I.P.S.) 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Navrhovaný areál I.P.S. bude tvořen především 21 skladovacími halami, které jsou 

doplněné provozně-administrativními přístavbami a vestavbami o třech podlažích. 

Skladovací haly jsou navrhovány jako přízemní o výšce 12 m. Areál bude realizován na 

ploše 550 499 m2. Zastavěná plocha budovami je 238 140 m2, plocha zpevněných 

pojezdových ploch a parkovišť  je 141 999 m2 (podrobně viz příloha 7). Výstavba si vyžádá 

kompletní realizaci rozvodů inženýrských sítí,  a to v rámci celého zájmového území.  

Počet zaměstnanců 

Logistický a administrativní areál je dimenzován celkem pro 2 667 zaměstnanců, 

z toho cca polovina bude pracovat ve skladech a polovina v administrativě. Přehled 

zaměstnanosti v jednotlivých areálech je uveden příloze 7 tabulce 2.  

Je plánován dvousměnný provoz skladů a jednosměnný provoz administrativy. 

Dalším významným parametrem, který určuje rozsah záměru, je obslužná doprava 

areálu I.P.S.  

Obslužná doprava areálu I.P.S. (jeden směr) 

Obslužná doprava Počet 
Počet OA do areálu 3190 
Počet LN do areálu 970 
Počet TN do areálu 560 
Počet vozidel celkem 4720 

 

V areálu I.P.S. bude 1330 parkovacích míst. Rozložení parkovacích míst podle 

jednotlivých areálů je uvedeno v příloze 7 tabulka 3. 

Záměr bude realizován postupně v letech 2006–2010.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 6

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Hlavní město Praha 

Obec:  Praha 20 Horní Počernice 

Katastrální území:  Horní Počernice 

Čísla pozemků (parcelní čísla) : 1308, 1259, 1309, 1310, 1242, 1311, 1321, 1330/1, 

658, 1574/1, 1193/1, 1301, 1297, 1314, 1240, 1312, 1380, 1251/1, 1257/12, 4036/19, 

4036/22, 4036/23, 4036/24, 4036/25, 4036/26, 4036/27, 4036/28, 4036/32, 4036/33, 

4036/36, 4036/53, 4036/58, 4036/79, 4036/95, 4036/85, 4036/86, 4036/87, 4036/88, 

4036/97, 4036/100, 4036/137, 4063/138, 4036/152, 4036/180, 4036/181, 4036/185   

Celý areál I.P.S. je navržený na okraji městské části Praha – Horní Počernice. Záměr 

má být realizován na orné půdě mimo intravilán obce. Pozemek je kromě jižního okraje 

poměrně těsně ohraničen stávající silniční sítí. Na severu je areál I.P.S. ohraničen rychlostní 

komunikací R10 směr Praha - Mladá Boleslav. Na východním okraji navazuje ulice Ve 

Žlíbku, která je napojena mimoúrovňovou křižovatkou (MÚK) na komunikaci R10. Na 

západní straně je pozemek ohraničen ulicí Bystrá, která přechází nadjezdem přes 

komunikací R10. Z jihu bude areál ohraničen novou komunikací, která oddělí stávající 

průmyslové areály a nový I.P.S. 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměr bude situován na severovýchodním okraji Prahy na plošině na okraji Horních 

Počernic. V areálu budou realizovány „nerušící činnosti“ – skladování a administrativa. 

Přímým vlivem je zábor orné půdy, která bude nahrazena z velké části zpevněnými plochami 

(cca 50 %). Ke zvýšení povrchového odtoku nedojde, protože srážkové vody budou 

zasakovat do podloží na ploše areálu. 

Dalším vlivem areálu je produkce emisí znečišťujících látek do ovzduší. V důsledku 

vytápění areálu budou produkovány emise ze spalování zemního plynu. Provoz areálu bude 

zdrojem obslužné dopravy. Emise z vněareálové dopravy budou spolupůsobit na znečištění 

ovzduší se stávajícími zdroji z dopravy. 

Ke kumulaci vlivů může dojít rovněž z hlediska ovlivnění akustické situace v důsledku 

navýšení intenzit ostatní dopravy o vozidla obslužné dopravy I.P.S. Protože však výhledové 

intenzity ostatní dopravy v důsledku dalšího rozvoje silniční sítě budou v oblasti intravilánu 

Horních Počernic klesat, lze očekávat spíš zlepšení akustické situace i přes mírné navýšení 

dopravy v důsledku provozu areálu I.P.S. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 7

Míra využití území 

Při návrhu bylo postupováno podle  Metodického pokynu k ÚPn HMP – část II.–

směrná část (usnesení ZHMP č.10/05) 

ÚZEMÍ SK (skladování a distribuce) 

Funkční plocha území    FPÚ   ……………………………467 564 m2 
Kód míry využití území                          E 
Koeficient podlažnosti          KPP             1,1 
Koeficient zeleně                   KZ                0,15 
Podlažnost     ≤ 2 
Koeficient zastavěných ploch  KZP     0,55 (0,85) 

 
a) Maximální kapacita funkční plochy    
    FPÚ  x  KPP  =  467 564 x  1,1 =  514 320 m2 

    Maximální hrubá podlažnost území …………………………….     514 320 m2 

 
b) Minimální podíl započitatelných ploch zeleně v území   

      FPÚ  x  KZ  =  467 564  x  0,15 = 70 135 m2 

 Minimální plocha zeleně                                    ……………..….  70 135 m2 

 
c) Maximální zastavěná plocha území 

FPÚ  x  KZP  =  467 564  x  0,55 = 257 160 m2 

FPÚ  x  KZP  =  467 564  x  0,30 = 140 269 m2 

Maximální zastavěná plocha budovami   …………………….…  257 160 m2 

Maximální plocha zpevněných ploch       …………………….…  140 269 m2 

Maximální zastavěná plocha všemi stavebními objekty ….…… 397 429 m2 

ÚZEMÍ VN (služeb a nerušící výroby) 

Funkční plocha území  (FPÚ)   ………………………………….     22 380 m2 
Kód míry využití území                           D 
Koeficient podlažnosti            KPP             0,8 
Koeficient zeleně                    KZ                0,5 
Podlažnost      3 
Koeficient zastavěných ploch    KZP     0,27 (0,5) 
 
a) Maximální kapacita funkční plochy    
   FPÚ  x  KPP  =  22 380 x  0,8 =  17 904 m2 

   Maximální hrubá podlažnost území …………………………….       17 904 m2 

 
b) Minimální podíl započitatelných ploch zeleně v území   
  FPÚ  x  KZ  =  22 380  x  0,5 = 11 190 m2 

  Minimální plocha zeleně                                    ……………..….…    11 190 m2 

 
c) Maximální zastavěná plocha území 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 8

FPÚ  x  KZP  =  22 380  x  0,27 =   6 042,5 m2 

FPÚ  x  KZP  =  22 380  x  0,23 =   5 147,5 m2 

Maximální zastavěná plocha budovami   …………………….……..  6 042,5 m2 

Maximální plocha zpevněných ploch       …………………….…….. 5 147,5 m2 
Maximální zastavěná plocha všemi stavebními objekty ….……… 11 190 m2 

ÚZEMÍ ZOS (ostatní bez specifikace funkční náplně)  

Funkční plocha území  (FPÚ)   ………………………………….     32 187 m2 
 Kód míry využití území                           D 
Koeficient podlažnosti            KPP             0,8 
Koeficient zeleně                    KZ                0,5 
Podlažnost      3 
Koeficient zastavěných ploch    KZP     0,27 (0,5) 
   
a) Maximální kapacita funkční plochy    
FPÚ  x  KPP  =  32 187 x  0,8 =  25 750 m2 

Maximální hrubá podlažnost území …………………………….       25 750 m2 

 
b) Minimální podíl započitatelných ploch zeleně v území   
  FPÚ  x  KZ  =  32 187  x  0,5 = 16 093 m2 

 Minimální plocha zeleně                                 ……………..….…   16 093 m2 

 
c) Maximální zastavěná plocha území 
FPÚ  x  KZP  =  32 187  x  0,27 =   8 690,5 m2 

FPÚ  x  KZP  =  32 187  x  0,23 =   7 403,0 m2 

Maximální zastavěná plocha budovami   …………………….…    8 690,5 m2 

Maximální plocha zpevněných ploch       …………………….…  7 403,0 m2 
Maximální zastavěná plocha všemi stavebními objekty ….……  16 093,5  m2 

Maximální využití celého území    

Maximální hrubá podlažnost celkem          ………………….        557 974,0 m2 

Maximální zastavěná plocha budovami celkem ……………         271 893,0 m2 

Maximální plocha zpevněných ploch celkem  .…..…………     152 819,5 m2 

Minimální plocha zeleně celkem                        .…..…………         97 418,0 m2 

Min. parková plocha (dle přílohy č.1 vyhl 32/1999 HMP) ……         6 400,0 m2  

Výměry pozemků podle funkčního využíti ploch v celém areálu I.P.S.: 

území SK (skladování a distribuce) 447 521 m2 
území VN  (služeb a nerušící výroby) 15 710 m2 
území ZOS (ostatní bez specifikace funkční náplně) 29 119 m2 
Plocha parkové plochy PP (parky a parkově upravené plochy) 6 531 m2 
Plochy ostatní (veřejné komunikace, atd.) 61 618 m2 
CELKEM    550 499 m2 
Z toho plocha zeleně celkem                              222 365 m2 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 9

 
Skutečné využití území podle dílčích areálů i celkem je uvedeno v příloze 7 – 

tabulka 1. Podíl zastavěných ploch a podíl ploch zelených je porovnáván s limitními 

hodnotami prostorového využití území.   

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných 

variant  

Záměrem je komerční využití plochy určené územní plánem převážně pro sklady a 

distribuci. Hlavní funkcí centra budou skladové plochy a administrativní plochy, které rozšíří 

nabídku těchto zařízení na severovýchodním okraji Prahy. Lokalita má velmi vhodnou polohu 

vzhledem k napojení na silniční síť, neboť přímo navazuje na rychlostní komunikaci R10 

Prah – Liberec a má bezprostřední návaznost na pražský vnější okruh a na dálnici D11 ve 

směru na Hradec Hrálové. Nově vzniklá pracovní místa cca 2 667 rozšíří možnosti 

pracovního uplatnění.   

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Navrhovaný areál I.P.S. bude tvořen především 21 skladovacími halami, které jsou 

doplněné provozně-administrativními přístavbami a vestavbami. Skladovací haly jsou 

navrhovány jako přízemní o výšce 12 m. Objekty budou řešeny jako montované opláštěné 

sendvičovými plechovými panely s PUR  tepelnou izolací. Nosnou konstrukci představují 

prefabrikované železobetonové moduly ve vzdálenosti 12,0 x 12,0 m. Založení objektu se 

předpokládá hlubinné pomocí vrtaných železobetonových pilot, které budou umístěny 

v průsečíku modulových os naznačených v situačním výkresu (modul 12 x 24 m). Piloty 

budou mít dřík o průměru 900 mm a délku cca 6 m. Hlava s kalichem bude o průměru 

1500 mm a výšce 1,5 m. 

Zastřešení bude řešeno sedlovými vazníky krytými trapézovými plechy s přidanou 

tepelnou izolací a střešní fólií. V grafických výstupech jsou obvodové zdi budov šedé barvy, 

což je jedna z vhodných možností, např. s ohledem na minimalizaci vlivu na krajinný ráz. 

Konkrétně budou barvy fasád a střech řešeny v dalších stupních projektové přípravy.  

Na část skladovací přímo navazují provozně-administrativní vestavby, popř. přístavby 

(viz grafická část). Ty jsou řešeny maximálně jako třípodlažní, nepřesahující výšku 

skladovacích hal. Zastřešeny jsou v rámci střešní konstrukce haly s přetaženou atikou. 

Obvodový plášť bude tvořen rovněž montovaným systémem sendvičových fasádních panelů, 

popř. systémem obdobné technologie skládané fasády s tepelnou izolací (nehořlavé 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 10

stavební konstrukce). Z vnitřní strany bude konstrukce doplněna sádrokartonovou 

předstěnou.   

Zastavěná plocha budovami je 238 140 m2, plocha zpevněných pojezdových ploch,  

veřejných komunikací a parkovišť je 141 999 m2 (podrobně viz příloha 7). V rámci 

zpevněných ploch se počítá s dalšími drobnými stavebními objekty jako např. strážní domky, 

kolostavy, přístřešky nad zásobníky pro odpadky, vlajkové stožáry a reklamní pilony. 

Veškeré energetické potřeby objektů, jako jsou plynová kotelna, rozvodna NN, popř. 

trafostanice, strojovna, budou realizovány v energocentrech. Ta budou navrhována 

individuálně pro každý objekt, formou přízemní přístavby, popř. vestavby, jako odděleně 

přístupná část objektu.   

Dílčí areály, a tím i jednotlivé objekty, budou výškově řešeny tak, aby v maximální  

míře byla dodržena vyrovnaná bilance zemin. S touto zásadou budou výškově řešeny také 

veřejné komunikace napojující jednotlivé areály. Na stavební objekty budou přímo navazovat 

vnější zpevněné plochy tvořené jednak zásobovacími dvory pro skladovací části a jednak 

odstavnými plochami pro části administrativní.  

 Před zahájením zemních prací bude provedena na všech dotčených plochách 

postupná skrývka ornice. Ta se předpokládá v mocnosti cca 0,5 m. Ornice bude odvážena 

na místo náhradního využití se souhlasem dotčeného orgánu ochrany ZPF, případný 

přebytek (shrnování ornice probíhá rychleji než odvoz) bude umístěn na krátkodobé 

mezideponii na okrajích pracovního areálu. Část bude ponechána k pozdějším terénním a 

sadovým úpravám.  

Sítě technického vybavení 

Zájmové území bude nově napojeno na stávající komunikační síť města. Dopravní 

řešení je popsáno v kapitole B II. – Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu. Projekt 

předpokládá, že celé území bude přímo napojeno na veřejnou hromadnou dopravu HMP.  

Komunikace 

Popis vedení komunikací je uveden v kapitole B II. – Nároky na dopravní a jinou 

infrastrukturu. Situační výkresy jsou v grafické části oznámení. Komunikace budou mít šířku 

7,5 m, na ní bude z obou stran navazovat (u vnitřních komunikací – mezi areály) 1,5 m až 

3 m široký zelený pás, 1,5 m až 2 m široký chodník a znova 1 až 1,5 m široký zelený pás až 

k hranici oplocení dílčích areálů. Konkrétní příčné uspořádání jednotlivých komunikací je 

uvedeno v grafické části na výkresu B6. 

V rámci areálu I.P.S. bude procházet cyklostezka (šířka 3 m)  z Horních Počernic na 

sever. Zatím je navržena podle územního plánu pouze podél prostřední „příčné“ 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 11

komunikace, tzn. vede od okraje stávající výrobní zóny na sever, kde u plánované parkové 

plochy končí. Podél řešených veřejných komunikací v areálu I.P.S. je prostor na pokračování 

cyklostezky a její propojení s územím na sever od silnice R10. 

Vodovod 

Vodovodní řad zásobování severní části Horních Počernic (litina Js300 z roku 2000 a 

Js200 z r 1979) je veden podél jižní hranice areálu I.P.S. a  s napojením z jihu ulicí „Bystrá“ a 

„Ve Žlíbku“. Podél ulice „Ve Žlíbku“ vede odbočka tohoto řadu do obce Radonice (litina 

Js200 z roku 2000). Dostatečná akumulace zdroje - čerpání Chvaly (III. a IV. tlakové pásmo) 

- a výhodná poloha trasy umožňuje přímé napojení zájmového území. 

Kanalizace splašková  

Kanalizace bude řešena jako tlaková, bude napojena na stávající kanalizační síť  

v jihovýchodním rohu areálu u ulice ve Žlíbku. Odpadní vody budou odváděny na ČOV 

Čertousy do vzdálenosti cca 1 km na východním okraji Horních Počernic. Na základě 

vyjádření provozovatele kanalizace je volná kapacita 250 l⋅s-1, což je pro areál I.P.S. s velkou 

rezervou dostačující (kapitola B II. odpadní vody). 

Kanalizace dešťová 

Odvod dešťových vod bude řešen v rámci jednotlivých dílčích areálů. Odděleně 

budou odváděny vody z komunikací (potenciálně znečištěné) a odděleně vody ze střech a 

„čistých“ zpevněných ploch. Oba typy vod budou zasakovat v rámci dílčích areálů do podloží 

v systému zasakovacích rýh a studní (viz kapitola B III. – Údaje o výstupech - odpadní vody). 

Vody z pojezdových areálových ploch a parkovišť budou před zasakováním procházet přes 

čistící prvky (zřejmě lapoly). Konkrétní parametry těchto prvků, jakož i projekt zasakovacího 

sytému bude řešen v dalších fázích projektové přípravy. 

Plynovod 

V blízkosti ulice „Bystrá“ protíná řešené území od severu vysokotlaký plynovod (ocel 

Js150 z r.1986), který končí v regulační stanici u ulice „Bystrá“. STL plynovod (ocel Js350 

z r.1985) je veden ve směru východ - západ podél  hranice realizovaných areálů 

s propojením na jih v oblasti ulic „Bystrá“ a „Ve Žlíbku“ do struktury zástavby Horních 

Počernic. Dostatečná kapacita a výhodná poloha trasy umožňuje přímé napojení areálu. 

Vysoké napětí 

V prostoru řešeného území jsou v současnosti realizovány dva druhy VN přenosové 

soustavy - hlavní kabelová trasa vedení 22 kV podél  jižní hranice realizovaných lokalit 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 12

s nasmyčkovanými stávajícími odběratelskými trafostanicemi na území areálů a  vzdušné 

vedení 22 kV. Plochu areálu protíná vzdušné vedení úhlopříčně od čerpací stanice u silnice 

R10 a vede na jižní okraj stávající výrobní zóny u ulice Ve žlíbku, kde na hranici realizované 

zástavby končí a dále pokračuje kabelovou trasou na jih podél ulice „Ve Žlíbku“. Další 

vzdušné vedení 22 kV je na okraji areálu podél ulice ve Žlíbku. Toto vedení bude na území 

rozvojových lokalit převedeno do kabelu. Běžné energetické nároky rozvojového území 

mohou být kryty připojením na oba systémy. 

Sadové úpravy 

V rámci výstavby areálu budou realizovány nové plochy zeleně. V rámci ploch 

vymezených územním plánem jako izolační zeleň (zejména na okrajích areálu) budou 

realizovány výsadby dřevin s cílem vytvoření polopřirozených lemových formací křovin a 

stromů.  Vnitřní prostory areálu např. komunikace budou lemovány výsadbami stromů. Další 

parkové úpravy menšího rozsahu budou realizovány uvnitř jednotlivých dílčích areálů. 

Podrobnější řešení je uvedeno v příloze 8 – Sadové úpravy a na výkrese B5 v grafické části 

oznámení.     

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

2006 - 2010 

Etapizace výstavby je navržena takto: 

Výstavba areálu bude probíhat postupně. Najednou se počítá se stavbou dvou dílčích 

areálů na ploše do cca 60 000 m2. Doba trvání je 6 měsíců. 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Praha 20 – Horní Počernice  

9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1 zákona 

Kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení) 

Bod 10.6. Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové 

výměře nad 3000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 

100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu.  

Jedná se o logistické centrum se sklady a administrativními přístavbami . 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 13

B II. Údaje o vstupech 

Půda 

Realizací záměru bude dotčen ZPF – orná půda. Základní mapovací a oceňovací 

jednotkou zemědělské půdy jsou bonitované půdně ekologické jednotky (BPEJ). BPEJ jsou 

definovány na základě agronomicky zvláště významných charakteristik klimatu, půdy a 

konfigurace terénu. Konkrétní vlastnosti BPEJ jsou vyjádřeny pětimístním číselným kódem. 

Na základě vlastností, které BPEJ charakterizují, jsou půdy rozděleny do 5 tříd ochrany ZPF 

(I. třída - nejkvalitnější půdy, IV. třída – půdy nejméně kvalitní s nízkou produkcí). 

Orientační zábor půdy v areálu I.P.S. 

BPEJ Rozloha v m2 % plochy pozemku Třída ochrany ZPF 
21000 27,48 49,9 I. 
21300 27,57 50,1 III. 

Celkem 55,05 100  

 

V severní části dotčeného území se vyskytují půdy I. třídy ochrany cca 27,48 ha. 

Jedná se o bonitně nejcennější zemědělské půdy, které je možno odejmout ze ZPF pouze 

výjimečně. V tomto případě je plánované využití území určeno územním plánem.  

27,57 ha plochy areálu zabírá půda III. třídy ochrany ZPF. Jedná se o půdy 

s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno využít pro 

eventuelní výstavbu. 

Voda 

Voda bude používána pro potřeby sociálního zázemí objektů. Odhad spotřeby 

vychází z počtu zaměstnanců a jednotkových spotřeb. 

Výpočet spotřeby vody: 

administrativa  1 400 os. x 16 m3/os. rok  =          22 407,2 m3⋅rok-1 

sklad    1 267 os. x 30 m3/os. rok  =          38 000,3 m3⋅rok-1 

Roční potřeba vody celkem                      60 407,5 m3⋅rok-1  

Celková potřeba vody pro celý areál je předpokládána 60 407,5 m3 ročně.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 14

Spotřeba energie a surovin 

Spotřeba elektrické energie  

Příkon pro skladovací prostory celkem                5 575,0 kW  

Příkon pro administrativní prostory celkem             3 206 kW  

Celková potřeba venkovní osvětlení                  735 kW  

Celková spotřeba energie v areálu za rok  9516 kW 

Spotřeba tepla  

Spotřeba tepla za rok –skladovací prostory  44 856,0 MWh⋅rok-1  

Spotřeba tepla za rok – administrativa 5 149,0 MWh⋅rok-1  

Roční spotřeba tepla pro vytápění    50 005 MWh⋅rok-1,tj. 180 017 GJ⋅rok-1 

Spotřeba tepla pro ohřev TUV  993 MWh⋅rok-1, tj. 3 575 GJ⋅rok-1 

Celková spotřeba tepla     183 593 GJ⋅rok-1 

Roční spotřeba tepla se předpokládá 183 593 GJ.  

V každém objektu budou instalovány plynové kotle, jejichž počet a výkon je 

dimenzován podle potřeb objektu. Topné medium bude teplá voda. Kotle jsou napojeny na 

samostatné  odtahy spalin s vyústěním na střeše objektu. Spotřeba zemního plynu na 

vytápění byla vypočtena 5 900 000 m3. 

Spotřeba surovin 

Spotřeba surovin se očekává převážně ve fázi výstavby. Množství materiálů bude 

srovnatelné s obdobnými stavbami a bude přesně popsáno v další fázi přípravy projektu - 

v dokumentaci ke stavebnímu povolení.  

Provoz zařízení nebude vyžadovat další spotřebu surovin a materiálů, kromě 

prostředků na údržbu, popř. obnovu. Množství bude malé.    

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Zájmové území bude nově napojeno na stávající komunikační síť města. Na východě 

bude areál napojen na stávající ulici Ve Žlíbku, která je obousměrně napojena na rychlostní 

komunikaci R10 (Praha–Ml. Boleslav). Na západě představuje hranici stávající ulice Bystrá 

(, na které je dle územního plánu uvažováno obousměrné napojení na komunikaci R10 - 

MÚK). Protože je pravděpodobné, že bude provedena změna územního plánu a MÚK 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 15

realizována nebude, je vliv provozu areálu I.P.S. posuzován pro stav s MÚK Bystrá a pro 

stav bez MÚK Bystrá.  

Ulice Ve Žlíbku a ulice Bystrá budou vzájemně propojeny nově navrhovanou 

komunikací (dále jižní komunikace), která vede při jižním okraji I.P.S. (Tato komunikace bude 

realizována jako veřejně prospěšná stavba investovaná magistrátem HMP) a bude 

navazovat za křižovatkou s ulicí Ve Žlíbku na plánovaný severovýchodní obchvat Horních 

Počernic. Ten je opět navrhován jako investice magistrátu HMP a městské části Praha 20-

Horní Počernice, s cílem propojení území s dálnicí D11 Severovýchodní obchvat Horních 

Počernic není pro výhledový stav roku 2010 uvažován, proto je pro posouzení vlivů záměru 

na životní prostředí uvažována méně příznivá situace bez obchvatu.   

Samotný I.P.S. bude dále doplněn místně obslužnými komunikacemi, veřejného 

charakteru, které budou přímo napojeny na stávající i nově navrhovanou veřejnou silniční síť. 

Je to zejména páteřní komunikace (dále severní komunikace) propojující západní a východní 

část I.P.S., tj. spojuje ulice Bystrou a Ve Žlíbku. (Poloha této severní komunikace je 

navržena v koordinaci s možným MÚK silnic R10 a ulice Bystrá.) Obě páteřní komunikace 

(jižní a severní) jsou vzájemně propojeny trojicí kolmých komunikací viz grafická část 

dokumentace.  

V rámci areálu I.P.S. je v severozápadní části řešeno uspořádání území tak, aby byla 

ponechána územní rezerva pro vlečku viz grafická část oznámení B2. 

Provoz I.P.S. bude spojen s obslužnou dopravou. Osobní doprava bude vyvolána 

zejména zaměstnanci a návštěvníky areálu. Nákladní dopravou bude transportováno 

skladované zboží (materiál). Intenzity uvedené dopravy a směrové rozdělení byly spočítány 

na základě znalosti velikosti skladových prostor a počtu zaměstnanců a zkušeností se 

stávající logistickými centry. Dopravní studii zpracoval na objednávku investora Ústav 

dopravního inženýrství HMP pro výpočtový rok 2010 a 2015. Protože vliv dopravy na životní 

prostředí je posuzován pro rok 2010 je přílohou oznámení pouze dopravní studie na rok 

2010. Vzhledem k dalšímu plánovanému rozvoji komunikační sítě v území, která dále řeší 

snižování dopravních intenzit v intravilánech, bude situace z hlediska vlivu na životní 

prostředí v roce 2015 příznivější. (Dopravní studie pro rok 2015 je v archivu investora a 

projektanta stavby.)  

Obslužná doprava I.P.S.: 

Vněareálová doprava Počet aut (jeden směr) 
Počet OA do areálu 3190 
Počet LN do areálu 970 
Počet TN do areálu 560 
Počet vozidel celkem 4720 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 16

V dopravní studii ÚDI je uvažována etapa I, která posuzuje dopravu pro výstavbu 

části areálu. V tomto oznámení je uvažován pouze stav, kdy je v provozu celý areál. 

Inženýrské sítě 

Do areálu budou provedeny přípojky inženýrských sítí, jako splaškové kanalizační 

řady, vodovodní řady, STL plynovodní řady, rozvody VN a trafostanice a rozvody NN, 

telekomunikační řady. Většina potřebných sítí bude napojena na stávající infrastrukturu, 

která vede po okrajích areálu (konkrétně viz kapitola B I.6). Nebudou potřeba výrazné 

zásahy mimo areál I.P.S. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 17

B III. Údaje o výstupech 

Ovzduší 

Zdrojem NOx v areálu bude jednak automobilová doprava, jednak plynové vytápění 

budov. Doprava bude rovněž zdrojem prachu - PM10 a benzenu. Emise prachu a benzenu z 

plynového vytápění jsou zanedbatelné, proto nejsou uvažovány ve výpočtech. Prachem 

rozumíme tuhé emise z výfuků motorových vozidel, nikoli sekundární prašnost (prach zvířený 

ze silnice při průjezdu aut). PM10 je frakce prašného aerosolu s velikostí částic do 10 µm.  

Vytápění budov bude řešeno pomocí ohřívačů vzduchu a malých kotlů na zemní plyn. 

Ohřívače budou rozmístěny rovnoměrně po celé ploše každé budovy s přímým výstupem 

spalin do ovzduší a plynové kotle mají jen nízký výkon, proto byly emise NOx z každé z 

budov do výpočtu zařazeny jako plošný zdroj (u podlouhlých budov jako 2 zdroje). Výkon a 

údaje o emisích použitých ohřívačů a kotlů jsou uvedené v následující tabulce: 

Vytápění budov 

Zařízení Tepelný výkon (kW) Emise NOx (mg⋅kWh-1) Emise NOx (mg⋅s-1) 
Ohřívač Lersen PO32 31,7 60 0,528 
Ohřívač Lersen PO54 53,0 50 0,736 
Kotel Hoval TopGas 45 42,3 41 0,481 
Kotel Hoval TopGas 60 61,0 28 0,474 
Kotel Hoval TopGas 80 78,2 18 0,391 
Kotel Hoval UltraGas 150 137,0 29 1,104 
Kotel Hoval UltraGas 200 184,0 39 1,993 
Kotel Hoval UltraGas 250 226,0 38 2,386 

Tepelné zdroje halových objektů a celkové emise NOx 

Budova Zdroje tepla Emise NOx (mg⋅s-1) 
A 15 x PO32  +  2 x TG60 8,9 
B 15 x PO32  +  2 x TG60 8,9 

C1 31 x PO54  +  2 x TG80 23,6 
C2 31 x PO54  +  2 x TG80 23,6 
C3 31 x PO54  +  2 x TG80 23,6 
C4 31 x PO54  +  2 x TG80 23,6 
C5 31 x PO54  +  2 x TG80 23,6 
C6 31 x PO54  +  2 x TG80 23,6 
D1 86 x PO54  +  2 x UG250 68,1 
D2 86 x PO54  +  2 x UG250 68,1 
E 42 x PO54  +  3 x TG80 32,1 
F 53 x PO54  +  2 x UG150 41,2 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 18

Budova Zdroje tepla Emise NOx (mg⋅s-1) 
G1 17 x PO32  +  2 x TG45 9,9 
G2 17 x PO32  +  2 x TG45 9,9 
G3 17 x PO32  +  2 x TG45 9,9 
G4 17 x PO32  +  2 x TG45 9,9 
H1 17 x PO32  +  2 x TG45 9,9 
H2 17 x PO32  +  2 x TG45 9,9 
I 10 x PO32  +  1 x TG45 5,8 
J 33 x PO32  +  3 x TG45 18,9 
K 16 x PO32  +  2 x TG60 9,4 
L 64 x PO54  +  2 x UG200 51,1 

 

Celkem se při vytápění v areálu spotřebuje 5 900 000 m3 zemního plynu za rok, 

maximální hodinová spotřeba je 4269 m3⋅h-1. Předpokládá se, že spaliny ze všech zařízení 

budou vypouštěny v úrovni střech budov v areálu ve výšce 12 m nad terénem. 

Doprava 

Kvantifikování celkových emisí pro výpočtovou oblast je uvedeno v příloze č. 4 – 

rozptylová studie. Zde uvádíme emisní faktory vozidel. Celkové emise jsou závislé na počtu 

vozidel, ujeté vzdálenosti, sklonu silnice a rychlosti jízdy.  

Emisní faktory vozidel v g⋅km-1 pro rok 2010 
osobní lehké nákladní (do 3,5 t) 

Znečišťující 
látka 

město mimo město město mimo město 
těžké nákladní 

(nad 3,5 t) 
NOx 0,56 0,92 0,73 1,04 6,57 
Prach (PM10) 0,013 0,190 0,032 0,063 1,92 
Benzen 0,0010 0,0030 0,0020 0,0013 0,0032 

  

Pro průměrnou skladbu provozu na sledovaných komunikacích mají po zprůměrování 

hodnot koeficientů pro stoupání a klesání tyto koeficienty sklonu pro obousměrnou silnici 

následující hodnoty: 

Koeficient sklonu Sklon (%) 
pro NOx pro prach (PM10) pro benzen 

0 1,000 1,000 1,000 
1 1,012 1,005 1,016 
2 1,048 1,018 1,058 
3 1,108 1,039 1,122 
4 1,192 1,065 1,208 
5 1,300 1,098 1,314 
6 1,432 1,137 1,440 
8 1,768 1,233 1,750 
10 2,200 1,351 2,133 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 19

 

Roční úhrny emisí ve výpočtové oblasti podle zdrojů emisí v roce 2010: 

Roční úhrny emisí NOx (t⋅rok-1) 
Stav za provozu I.P.S. 

 
Zdroj emisí 

Stav bez I.P.S. MÚK 
Bystrá 

bez MÚK 
Bystrá 

Podíl areálu bez 
MÚK Bystrá 

1 - Náchodská 13,03 13,39 13,86 0,83 
2 - R10 + Pražský okruh 143,01 149,58 149,86 6,85 
3 - Chlumecká, Poděbr., Kolbenova 79,06 80,61 81,42 2,36 
4 - Vysočanská radiála 176,03 184,05 181,62 5,59 
5 - Silnice v areálu a nájezdy R10 2,85 8,20 7,18 4,33 
6 - Ostatní silnice 91,06 91,91 92,21 1,15 
7 - Vytápění areálu - 2,56 2,56 1,56 
Celkem 505,04 530,30 528,71 23,67 
 

Roční úhrny emisí prachu frakce PM10 (t⋅rok-1) 
Stav za provozu I.P.S. 

 
Zdroj emisí 

Stav bez I.P.S. MÚK Bystrá bez MÚK 
Bystrá 

Podíl areálu bez 
MÚK Bystrá 

1 - Náchodská 1,76 1,79 1,88 0,12 
2 - R10 + Pražský okruh 18,08 19,48 19,96 1,88 
3 - Chlumecká, Poděbr., Kolbenova 11,35 11,54 11,66 0,31 
4 - Vysočanská radiála 24,97 26,68 26,24 1,27 
5 - Silnice v areálu a nájezdy R10 0,33 1,25 1,11 0,78 
6 - Ostatní silnice 13,12 13,21 13,22 0,1 
7 - Vytápění areálu - - - - 
Celkem 69,61 73,95 74,07 4,46 
 

Roční úhrny emisí benzenu (kg⋅rok-1) 
Stav za provozu I.P.S. 

 
Zdroj emisí 

Stav bez I.P.S. MÚK Bystrá bez MÚK 
Bystrá 

Podíl areálu bez 
MÚK Bystrá 

1 - Náchodská 16,4 17,0 17,5 1,1 
2 - R10 + Pražský okruh 301,7 308,2 303,7 2 
3 - Chlumecká, Poděbr., Kolbenova 96,5 99,0 100,2 3,7 
4 - Vysočanská radiála 347,0 355,4 352,2 5,2 
5 - Silnice v areálu a nájezdy R10 4,0 10,3 8,9 4,9 
6 - Ostatní silnice 147,1 148,3 149,0 1,9 
7 - Vytápění areálu - - - - 
Celkem 912,7 938,2 931,4 18,7 

 

Při provozu areálu I.P.S. se zvýší celkové emise NOx asi o 5 %, v případě prachu - 

PM10 zvýšení bude přes 6 % a v případě benzenu necelá 3 %. To odpovídá skutečnosti, že 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 20

značnou část dopravy vyvolané provozem areálu budou tvořit nákladní auta, jejichž naftové 

motory mají vyšší emise prachu a naopak nižší emise benzenu. Největší nárůst emisí 

za provozu areálu se dá očekávat na Vysočanské radiále, na silnici R10 a na nájezdech 

na R10.  

Rozdíl v produkci celkových emisí ovlivněný realizací MÚK Bystrá bude velmi malý 

do 1 %. Vzrostou emise na nájezdech a výjezdech na křižovatce silnice R10 s ulicí Ve žlíbku, 

na části silnice R10 mezi ulicemi Ve žlíbku a Bystrá, na západní části Náchodské a částečně 

i na Chlumecké, Poděbradské a Kolbenově. Naopak provoz se sníží na Vysočanské radiále 

a na části silnice R10 mezi Vysočanskou radiálou a ulicí Bystrou, protože část aut mířící 

z areálu I.P.S. do Prahy, místo aby jela až na křižovatku R10 s Bystrou a zpět po R10 

a Vysočanské radiále, může jet po Bystré na Náchodskou a po Chlumecké směrem 

na západ. Rozdílům v intenzitách dopravy pak odpovídají i rozdíly v emisích z jednotlivých 

úseků silnic. 

Přímé emise NO2 tvoří podle předpokladu 10 % emisí NOx, ale vzhledem ke konverzi 

NO na NO2
 v ovzduší bude vliv NO2 vyšší, než by odpovídalo jeho přímým emisím. 

Odpadní vody 

Budou vznikat odpadní vody splaškové  a dešťové. Technologické odpadní vody 

nevznikají. 

 Splaškové vody 

Splaškové odpadní vody budou vznikat v sociálních zařízeních areálu a budou 

odváděny do splaškové kanalizace. Předpokládá se odpadní voda v množství 

60 407,5 m3⋅rok⋅-1. 

Dešťové odpadní vody 

Množství dešťových odpadních vod je počítáno pro přívalový dešť. Objem přívalových 

vod pro celý areál  je uveden dále. (Objem přívalových vod pro jednotlivé areály je uveden ve 

zprávě k DÚR.) 

MNOŽSTVÍ DEŠŤOVÝCH VOD ZE STŘECH:  

 Množství dešťových vod se vypočítá dle ČSN 75 6101 Stokové sítě  

a kanalizační přípojky ze vzorce:  Qds = S . q . ψ  

S1 =  267 406 m2  (odvodňovaná plocha střech)    

ψ =  0,9 - součinitel odtoku pro střechy (dle ČSN 75 6101)  

Qd1 = 267 406  . 0,0205 . 0,9 = 4 933,6 l⋅s-1  

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 21

MNOŽSTVÍ DEŠŤOVÝCH VOD ZE ZPEVNĚNÝCH PLOCH ČISTÝCH    

S2 = 87 468 m2 - odvodňovaná zpevněná plocha komunikací a chodníků v areálech  

S3 =    36 322 - odvodňovaná zpevněná plocha veřejných komunikací                                       

ψ   =  0,8 - součinitel odtoku pro asfaltové plochy při sklonu 1-5 % 

Qd2 = (87 468 + 36 322) . 0,0205 . 0,8 = 2 030,2 l⋅s-1 

 

MNOŽSTVÍ DEŠŤOVÝCH VOD ZE ZPEVNĚNÝCH PLOCH ZAOLEJOVANÝCH   

S4 =    43 734 m2 - odvodňovaná zpevněná plocha parkovacích stání a míst pro stání 

zásobovacích vozů  

ψ   =  0,8 - součinitel odtoku pro asfaltové plochy při sklonu 1-5 % 

Qd3 = 43 734 . 0,0205 . 0,8 = 717,2 l⋅s-1 

 
MNOŽSTVÍ VŠECH DEŠŤOVÝCH VOD ZE STŘECH A ZPEVNĚNÝCH PLOCH   

Qd = Qd1 + Qd2 + Qd3 = 4 933,6 + 2 030,2 + 717,2 = 7 681,0 l⋅s-1 

 

 Průměrný roční úhrn srážek v území činí 550 mm. Po realizaci záměru by došlo ke 

zvýšení povrchového odtoku v důsledku výrazného podílu zpevněných ploch s nízkou 

propustností oproti stávajícím nezpevněným plochám orné půdy s vyšší propustností. 

Zvýšený povrchový odtok je pro jednotlivé areály uveden v příloze 2 spolu s výpočtem a 

návrhem vhodného zasakovacího systému. Povrchový odtok z území se nezvýší. 

Odpady 

Různé množství a druhy odpadů budou vznikat ve fázi výstavby a fázi provozu. 

Vznikající odpady jsou předpokládány na základě znalosti projektové dokumentace a na 

základě znalostí podobných provozů. Konkrétní provozovatelé nejsou v současné době 

známi. 

Výstavba 

Ve fázi výstavby vznikají odpady při počáteční úpravě staveniště.  Jedná se zpravidla 

o demoliční odpady a výkopové zeminy (popř. jiné materiály). Demoliční odpad a výkopové 

zeminy v tomto případě nepředpokládáme nebo budou vznikat v zanedbatelném množství 

(např. při přeložkách některých sítí). Záměr počítá s vyrovnanou bilancí zemin. 

 Druhou skupinu představují  odpady vznikající při vlastní stavební činnosti. Jedná se 

zejména o obalové materiály (dřevo, papír, plasty), dále nevyužité a poškozené zbytky 

stavebního materiálu, v malé míře upotřebené části stavebního nářadí a techniky. Je 

v ekonomickém zájmu stavitele tento odpad minimalizovat. Odpadní obaly je potřeba třídit. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 22

Provoz  

Za provozu lze očekávat vznik malého množství odpadu, který bude souviset 

s běžným provozem a údržbou areálu, běžným provozem administrativních zařízení a 

skladů. Jedná se zejména o papír,  dále plasty, popř. sklo,  v menší míře směsný komunální 

odpad. Nebezpečné odpady budou vznikat v malé míře upotřebením elektronických zařízení, 

zářivek apod. 

Vznik odpadních obalů bude záviset na tom, zda bude docházet k přebalování, 

případně prodeji zboží. Předpokládá se, že k přebalování zboží bude docházet minimálně. 

(Množství odpadních obalů ovlivňuje primárně výrobce, není proto z hlediska vlivu na životní 

prostředí podstatné, zda odpadní obaly vznikají ve skladech, prodejnách nebo u koncového 

spotřebitele.) 

Přehled odpadů, které mohou vznikat v souvislosti s předložených záměrem: 

Kód odpadu Název odpadu Kategorie  

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky 

N 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 O 
08 02  Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání ostatních 

nátěrových hmot (včetně keramických materiálů) 

 

08 02 01 Odpadní práškové barvy O 
08 04 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání lepidel a 

těsnicích materiálů (včetně vodotěsnicích výrobků) 
 

08 04 09 Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo 
jiné nebezpečné látky 

N 

08 04 10 Jiná odpadní lepidla a těsnicí materiály neuvedené pod číslem 08 04 09 O 

13 02 06 Syntetické motorové, převodové a mazací oleje N 

13 02 07 Snadno biologicky rozložitelné motorové, převodové a mazací oleje   N 

13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 Dřevěné obaly O 

15 01 04 Kovové obaly O 

15 01 05 Kompozitní obaly O 

15 01 06 Směsné obaly O 
15 01 07 Skleněné obaly O 

15 01 09 Textilní obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami 
znečištěné  

N 

15 01 11 Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou  hmotu (např. azbest) 
včetně prázdných tlakových nádob 

N 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 23

Kód odpadu Název odpadu Kategorie  

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

N 

15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy 
neuvedené  pod číslem 15 02 02 

O 

16 01 03 Pneumatiky  O 

16 06 01 Olověné akumulátory N 
16 06 Baterie a akumulátory  

16 06 02 Nikl–kadmiové baterie a akumulátory N 
16 06 03 Baterie obsahující rtuť N 

16 06 04 Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod číslem 16 06 03) O 

16 06 05 Jiné baterie a akumulátory O 

17 02 01 Dřevo O 

17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 

17 02 04 Sklo, plasty a dřevo obsahující  nebezpečné látky nebo nebezpečnými 
látkami znečištěné 

N 

17 04 01 Měď, bronz, mosaz O 

17 04 02 Hliník O 

17 04 04 Zinek O 
17 04 05 Železo a ocel O 

17 04 07 Směsné kovy O 

17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 O 

17 06 03 Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky N 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 
17 08 Stavební materiál na bázi sádry  

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 
02 a 17 09 03 

O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 

 Způsob vzniku a nakládání s odpadem (fáze výstavby a provozu) 

A – Odpad vzniká ve fázi výstavby 

B - Odpad vzniká za provozu areálu 

q A – V rámci realizace stavby bude vznikat stavební odpad skupiny 17, který bude 

v největší míře obsahovat zbytky pojiv, stavebních prefabrikátů, kovů, izolačních 

materiálů, umělých hmot, apod. Využitelné materiály by měly být vytříděny a 

zařazeny do jednotlivých druhů odpadu a  následně přednostně recyklovány. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 24

Vytříděny by měly být rovněž (v případě výskytu) nebezpečné odpady. Zbytková část 

může být zařazena jako směsný stavební odpad (17 09 04), který bude 

shromažďován na staveništi, např. ve vanových kontejnerech a následně ukládán na 

skládku odpadu.  

q A – Pravděpodobně nejvíce bude vznikat stavební odpad 17 02 01 – dřevo. Jedná se 

o stavební dřevo používané jako bednění, např.  při  realizaci stavebních konstrukcí, 

apod. Dřevo se vytřídí tak, aby mohlo být opakovaně používáno. Nakonec bude 

nabídnuto k dalšímu využití, případně spálení. V případě nezájmu bude dřevo tepelně 

využito ve spalovně nebo bude po štěpkování vstupovat do odpadu ze zeleně 

(kompost). 

q A - Při zpracování a použití kovových materiálů při stavbě může vznikat odpad kovů, 

zejména při činnostech jako je svařování, řezání, broušení, apod. Předpokládá se 

však pouze malé množství.   

q A - Opotřebované pneumatiky (16 01 03) budou vznikat v souvislosti s provozem 

dopravních stavebních strojů. Odpad bude vznikat mimo areál. Kromě toho vhodnou 

likvidaci (recyklaci) tohoto odpadu musí zajistit podle § 38 zákona č. 185/2001 Sb. 

„povinná osoba“, která výrobek vyrábí, popř. dováží. 

Odpadní pneumatiky budou vznikat i při zásobování stavby i centra za provozu. 

Tato činnost bude zajišťována dodavateli, obměna pneumatik bude probíhat mimo 

areál. 

q A - V rámci provozu stavebních strojů budou vznikat upotřebené nefunkční 

autobaterie (olověný akumulátor, 16 06 01 N). Původcem tohoto odpadu budou 

pravděpodobně převážně dodavatelské stavební firmy. Přesto v případě vzniku 

tohoto odpadu na staveništi budou akumulátory shromažďovány v normalizované 

nádobě v místě určeném pro shromažďování odpadu. Povinností výrobce, popř. 

dovozce je podle § 38 zákona č. 185/2001 Sb. zpětný odběr použitých akumulátorů. 

Recyklaci zajišťují např. kovohutě Příbram.  

q A, B - "Vyjeté" a upotřebené oleje budou vznikat použitím ve stavebních strojích a 

v malé míře i použitím mechanizace na údržbu areálu za provozu. Z provozu 

kompresorů mohou vznikat olejové chlorované nebo nechlorované emulze. Jedná se 

převážně o nebezpečné odpady podskupiny 13 01 - Odpadní hydraulické oleje a 

podskupiny 13 02 – Odpadní motorové, převodové a mazací oleje. Konkrétní 

zařazení do druhu je závislé na výběru uživatele stavební techniky. Přehled možných 

druhů upotřebených olejů je uveden v tabulkovém přehledu odpadů.  

Odpadní oleje patří podle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. mezi „vybrané 

výrobky“ a po využití odpady. Nakládání s nimi je v zákoně upraveno speciálními 

podmínkami. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 25

q A, B – Zejména v rámci realizace stavby a částečně při údržbě areálu za provozu 

budou vznikat odpady podskupiny 15 02 - Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí 

tkaniny a ochranné oděvy, a to buď znečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 
02 N nebo neznečištěné nebezpečnými látkami – druh 15 02 03. Odpad bude ve 

vhodných nádobách skladován uzamčený v některém z objektů zařízení staveniště, 

následně bude podle potřeby odvážen ke zneškodnění do spalovny nebezpečných 

odpadů. Ostatní odpad by měl být přednostně využíván jako vytříděný odpad 

textilního materiálu, jinak se může stát složkou komunálního odpadu.  

q A, B – Obaly podskupiny 15 01 zahrnují papírové a lepenkové obaly, plastové, 

dřevěné, kovové, kompozitní, směsné, skleněné a  textilní obaly patřící do kategorie 

„ostatní“, které mohou vznikat v souvislosti se zásobováním v průběhu výstavby i za 

provozu areálu. Množství tohoto odpadu bude závislé na způsobu manipulace 

se zbožím ve skladech, tj. zejména, zda bude docházet k přebalování. Vznik tohoto 

odpadu ovlivňuje výrobce. Kromě toho mohou vznikat (zejména při výstavbě) obaly 

znečištěné nebezpečnými látkami, popř. prázdné kovové tlakové nádoby (15 01 10 N, 
15 01 11 N), které patří do nebezpečných obalů.  

q A, B - Zbytky organických rozpouštědel a ředidel mohou vznikat při ředění barev, 

popř. čistění materiálů, a to převážně v průběhu výstavby. Je možné je řadit do 

skupiny 14 – odpadní organická rozpouštědla. Může se jednat rovněž o pevné 

látky rozpouštědly znečištěné. Možné konkrétní druhy jsou uvedeny v tabulkovém 

přehledu odpadů. Nevyužitelné zbytky budou shromažďovány v plechovém 

uzavíratelném sudu nebo nádobě a následně odváženy k recyklaci k některé ze 

specializovaných firem, popř. budou zneškodněny ve spalovně nebezpečných 

odpadů. Z ekonomických důvodů bývá množství tohoto odpadu malé nebo žádné. 

A, B - Zbytky barev, lepidel a těsnících materiálů budou vznikat převážně 

v průběhu výstavby. Tyto odpady řadíme do podskupiny 08 01, 08 02 a 08 04. V této 

skupině mohou vznikat jak nebezpečné, tak ostatní odpady podle použité technologie 

a materiálů. Pokud již nebudou použité materiály jinak využitelné, budou 

shromažďovány v plechových uzavíratelných nádobách a podle potřeby a skutečných 

vlastností budou odváženy ke zneškodnění. Za provozu lze očekávat vznik pouze 

malého množství lepidel převážně bez nebezpečných vlastností, které se budou 

stávat součástí směsného komunálního odpadu. Při produkci většího množství 

ostatního odpadu lze třídit druh odpadu (20 01 28), v případě odpadu s 

nebezpečnými vlastnostmi druh (20 01 27 N). 
q A, B – Drobný odpad  převážně z administrativních pracovišť patří do skupiny 20 – 

komunální odpady. Nejběžnějším druhem je 20 03 01 - směsný komunální odpad. 

Jeho množství bude závislé na typu pracoviště. Množství vznikajícího směsného 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 26

komunálního odpadu je nutné minimalizovat tříděním a odděleným sběrem. Vytříděny 

mohou být zejména papír a lepenka (20 01 01), sklo (20 01 02), plasty (20 01 39). 

Provozovatelé areálu LC by měli zajistit podle konkrétní situace dostatečný počet 

sběrných nádob, které budou umístěny v plánovaném prostoru. 

q B – Zejména za provozu skladového areálu mohou být produkovány různé typy 

akumulátorů z podskupiny 16 06. Odhad typu používaných baterií nelze v této fázi 

specifikovat, neboť bude záviset na individuálních potřebách uživatelů. Lze očekávat 

následující druhy odpadu: 16 06 02 N -  Nikl–kadmiové baterie a akumulátory, 16 
06 03 N - Baterie obsahující rtuť, 16 06 04 - Alkalické baterie (kromě baterií 

uvedených pod číslem 16 06 03), 16 06 05 - Jiné baterie a akumulátory. Vyřazené 

akumulátory a baterie z administrativních zařízení mohou být zařazovány  původcem 

odpadu rovněž do skupiny 20 - komunálních odpadů, a to do druhů 20 01 33 N, 

20 01 34. Tyto odpady budou shromažďovány v normalizovaných nádobách na 

určeném místě pro shromažďování NO. Podle potřeby budou odváženy k některé z 

firem zabývajících se sběrem a zneškodňováním tohoto odpadu.  
Baterie a akumulátory patří podle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. mezi „vybrané 

výrobky“. Nakládání s nimi je v zákoně o odpadech upraveno speciálními podmínkami, které 

budou dodrženy.  

q B – Za provozu skladového areálu budou vznikat upotřebené, nefunkční zářivky a 

výbojky (zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti, 20 01 21 N).  Po výměně budou 

nefunkční zářivky shromažďovány ve speciálních nádobách na nebezpečný odpad. 

Odvoz k některé z firem zabývající se zneškodňováním tohoto odpadu bude 

zajišťován dle potřeby. Množství tohoto odpadu bude závislé na rozsahu použití 

zářivek, což bude upřesněno v dalších fázích projektové přípravy. 

q B - Upotřebený toner z tiskáren a kopírovacích zařízení doporučujeme zařadit do 

druhu 08 03 17 (N) - Odpadní tiskařský toner obsahující nebezpečné látky, 

nebo 08 03 18 Odpadní tiskařský toner neuvedený pod číslem  08 03 17 v případě, 

že nebezpečné látky neobsahuje. Toner bude částečně recyklován specializovanými 

firmami.  V praxi se uplatňuje výměna s dodavatelskou firmou použitého toneru za 

nový. Dodavatel zajistí vhodné odstranění odpadu. 

q B – V průběhu provozu areálu budou v důsledku skončení životnosti elektrických a 

elektronických zařízení, popř. v důsledku modernizace těchto zařízení, vznikat 

odpady 20 01 35 N nebo 20 01 36 v závislosti na přítomnosti nebezpečných látek. 

Jedná se o upotřebenou výpočetní techniku. V první fázi budou pravděpodobně tato 

zařízení nabídnuta k odprodeji. V případě nezájmu budou vstupovat do recyklačního 

procesu. Tato zařízení jsou vykupována specializovanými firmami, které součástky 

roztřídí na využitelné suroviny a předají je specializovaným hutním podnikům ke 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 27

zpracování. V kovohutích Příbram jsou získávány z počítačů drahé kovy (zlato, 

stříbro, palladium). Jsou tam rovněž likvidovány obrazovky, ze kterých se získává 

olovo. 

q B - Odpad z čištění a úklidu chodníků a komunikací v rámci areálu po uvedení stavby 

do provozu se obvykle řadí do druhu 20 03 03 - uliční smetky. Znečištění bude 

odstraňováno pomocí zametacích vozů či specializovaných pracovníků. Odpad bude 

likvidován na skládce. Čištění areálu bude zajištěno pravděpodobně dodavatelsky. 

q B – Při údržbě zeleně v areálu za provozu bude vznikat biologicky rozložitelný odpad 

(20 02 01 - biologicky rozložitelný odpad). Objemově největší bude tráva 

z udržovaných trávníků, jejíž množství je závislé na zatravněné ploše, způsobu 

údržby.  V rámci dílčích areálů se počítá s kompostováním a následným využitím na 

přítomných „zelených „ plochách.Dále se předpokládá jednou za  několik let vznik 

větví z prořezu dřevin a každoročně na podzim opad listí. Dřevní hmota může být 

štěpkována a kompostována. 

Shrnutí 

Protože je stavba plánována na orné půdě a protože při zemních pracích bude 

vyrovnaná bilance výkopových materiálů, nepředpokládá se vznik demoličních odpadů a 

výkopových materiálů.  

Při výstavbě mohou vznikat různé druhy odpadu, jejichž vlastnosti a množství bude 

závislé na použité technologii při výstavbě. Množství tohoto odpadu bude srovnatelné 

s podobnými stavbami, výrazně budou převažovat obaly a zbytky stavebního materiálu. Je 

v ekonomickém zájmu dodavatele snížit množství odpadu ze stavební činnosti na minimum. 

Některé druhy v přehledu uvedených odpadů mohou vznikat při výrobě popř. úpravě 

stavebních dílů plánovaných objektů mimo areál staveniště v dílnách dodavatele. Řada 

uvedených odpadů nemusí vznikat vůbec nebo v zanedbatelném množství. 

 Vznik odpadu za provozu bude závislý na konkrétních potřebách a zaměření 

provozovatele areálu. V přehledu odpadů jsou uvedeny nejběžnější odpady odpovídající 

předpokládanému využití areálu. Nejběžnějším odpadem budou pravděpodobně různé 

obaly, z nebezpečných odpadů zářivky, baterie, použitá elektronika z administrativy. 

Celý investiční záměr není spojen s produkcí odpadů významnou pro zájmy 
ochrany životního prostředí. Množství odpadu lze vzhledem k rozsahu záměru 
považovat za relativně malé. Produkce odpadních obalů vznikající v areálu je 
závislá především na výrobci konkrétního zboží. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 28

Hluk 

Hluk spojený s předloženým záměrem bude odlišný zejména ve fázi výstavby  a 

za provozu areálu, proto je posuzován samostatně. 

Fáze výstavby 

Zemní práce: 

Výstavba areálu bude probíhat postupně. Najednou se počítá se stavbou dvou dílčích 

areálů na ploše do cca 60 000 m2. Skrývka ornice je předpokládána o průměrné mocnosti 

0,5 m.  Při skrývce ornice bude v provozu dozer a nakladač, případně  rypadla a nákladní 

auta, která budou ornici odvážet na místo náhradního využití. Maximální nasazení strojů je 

uvažováno 2x dozer a nakladač. Při plném výkonu bude za hodinu naloženo maximálně 20 

aut, což představuje 200 odvozů za den. V praxi se předpokládá pomalejší odvoz skrývek 

oproti vlastnímu skrytí ornice, část ornice bude zřejmě několik dní deponována na okraji 

staveniště. Předpokládaný odvoz ornice bude po  silnici R10 na sever do oblasti Mladé 

Boleslavi. 

V následující tabulce jsou uvedeny  ekvivalentní hladiny akustického tlaku  A z 

provozu předpokládaných hlavních mechanismů, které budou použity při stavbě 

plánovaného areálu. Hladiny hluku jsou stanoveny pro vzdálenost  10 m od obrysu zařízení: 

Etapa stavby: předpokládané mechanismy: LAeq-10 m  (dB) Vytížení za den 
rypadlo nebo dozer – 2x 84 ~ 10 
univerzální nakladač – 1x 79 ~ 10 
vrtná souprava – 2x 84 ~ 8 

Zemní práce 

nákladní souprava 90* (LASEL-7.5 m) ~200 naložení/den 

Automix 75 (při vypouštění betonu) 
90* (LASELl-7.5 m) 

~30 jízd/den 

čerpadlo na beton – 2x 79 ~ 4 
vibrátor přítlačný 75 ~ 8 
autojeřáb – 2x 75 ~ 3 
ruční rozbrušovačka 75 ~ 5 
cirkulárka 78 ~ 4 

Výstavba 
objektů hal 

lehký NA (např. AVIA) 87*(LASEL-7.5 m) ~30 jízd/den 
* ...Hladina hluku LASEL (hluková expoziční úroveň) jednoho  průjezdu je celková 

ekvivalentní hladina hluku A od průjezdu sloučená do časového intervalu 1 s. Hodnota byla  
stanovena pro vzdálenost referenčního bodu 7,5 m a rychlost 15 km⋅h-1 (včetně startování). 
Tento cyklus lze považovat za pojezd po staveništi. V případě jízdy po  komunikaci  rychlostí 
50 km⋅h-1 bude hodnota LASEL v úrovni o 3 dB vyšší - zjištěno měřením. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 29

Fáze provozu areálu 

Stacionární zdroje hluku 

Ve výpočtu akustické situace byly uvažovány následující hlukové charakteristiky 

(celkové akustické výkony A, LW,A) stacionárních zdrojů.  

- Vyústění spalin kotelny 12 m nad zemí (pro každý objekt):   LW,A ~ 70 dB 

- Vyústění DA soustrojí (instalováno v jednotlivých energocentrech):  LW,A ~ 80 dB 

- Vyústění vzduchotechniky na střeše objektů:     LW,A ~ 60 dB 

- Venkovní chladící jednotka na střeše objektu:    LW,A ~ 60 dB 

 Obslužná doprava areálu 

Zdrojem hluku nepřímo souvisejícím s provozem areálu je obslužná nákladní a 

osobní doprava. Intenzity a složení této dopravy jsou specifikovány v kapitole B II. Údaje o 

vstupech – Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.  

Vibrace, záření radioaktivní, elektromagnetické 

Předložený záměr nebude zdrojem vibrací, radioaktivního nebo elektromagnetického 

záření. 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 30

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 

ÚZEMÍ 

C 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného rozvoje 

Pozemek plánované výstavby náleží k zemědělskému půdnímu fondu (ZPF), je 

využíván jako orná půda. Orná půda výrazně převažuje i v širším území. Podél celé jižní a 

západní hranice navazuje stávající výrobní zóna. Dále na jih je zóna ohraničena železniční 

tratí a pak již začíná obytná zástavba Horních Počernic. Ze severu je areál I.P.S. ohraničen 

rychlostní komunikací R10. Přírodě blízká složka krajiny chybí. Uvedeným výčtem je dáno i 

dosavadní využívání území.  

Zájmové území navazuje na výrobní zónu, ve vzdálenosti cca 400 m začíná obytná 

zástavba. Území je určené k nerušící výrobě. Prioritou trvale udržitelného rozvoje při 

výstavbě je zachovat stanovený poměr zelených ploch, výrazně nezvyšovat odtok z území, 

realizovat jako kompenzaci mimolesní zeleň na plochách určených územním plánem jako 

izolační zeleň.  

Z hlediska obytného území je potřeba zajistit, aby nedocházelo k nadměrnému 

zhoršování kvality ovzduší a zvyšování hluku v rámci intravilánu. Tento jev je spojen 

zejména s nárůstem dopravy. Je potřeba dostat úroveň uvedeného znečištění pod hranici 

příslušných limitů.  

b) Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních 

zdrojů 

V prostoru plánované výstavby zcela převažují agrocenózy s velmi nízkou hodnotou 

ekologické stability. Ekosystém se vyznačuje neschopností regenerace nebo udržení 

stávajícího stavu bez dodatkové energie. 

Záměr neovlivní výše uvedené vlastnosti okolních antropogenních ekosystémů. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 31

c) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž 

Protože se nejedná o přírodní prostředí (v nejbližším okolí nebyly zjištěny žádné 

přírodní ekosystémy v rámci mapování přírodních ekosystém NATURA 2000), nelze v tomto 

případě hovořit o schopnosti přírodního prostředí snášet zátěž. 

ÚSES, významné krajinné prvky, zvláště chráněná území, Natura  2000, 
přírodní parky  

Do plochy plánované pro výstavbu areálu nezasahuje žádný prvek ÚSES.  
V nejbližším okolí I.P.S. nejsou VKP (významné krajinné prvky). 
 Dotčené území se nenachází v prostoru zvláště chráněných území. Nejbližší přírodní 

památka je Chvalský lom cca 1 km jihozápadně od okraje I.P.S. PP se nachází 

v bezprostředně u MÚK R10 a Náchodské ulice. Předmětem ochrany v opuštěném lomu je 

významný geologický profil peruckého a rokycanského souvrství.  

Cca 1 km na severozápad od dotčeného území se nachází PP (přírodní památka 

Bažantnice v Satalicích. Jedná se o  listnatý les založený v 18. století. Předmětem ochrany 

je entomofauna vázaná na staré stromy a ornitofauna. 

Nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je evropsky významná lokalita (EVL) Blatov 

a Xaverovský háj (kód CZ0110142). EVL je vzdálena od areálu I.P.S. cca 2,3 km na jih. 

Nachází se cca 200 m jižně od dálnice D11. Rozloha EVL je 210,73 ha. Lokalita je součástí 

„národního seznamu“ podle § 3 zákona č. 114/1992 Sb.   

Území historického kulturního nebo archeologického významu 

Kulturní a historická charakteristika území je uvedena v příloze 3. Na území 

plánované výstavby areálu I.P.S. nejsou známy kulturní a historické památky ani 

archeologické nálezy. 

 Území hustě zalidněná  

 Předkládaný záměr se nachází mimo intravilán obce na okraji katastrálního 

území okraji městské části Prahy 20 – Horní Počernice. Od obytné zástavby je areál oddělen 

pásem stávající průmyslové zóny v šířce 400 m a železniční tratí. Jedná se o okrajovou 

městskou část Prahy s převažující individuální obytnou zástavbou pro individuální bydlení.  

V Horních Počernicích žije 13 000 obyvatel. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 32

Charakteristika krajiny a krajinný ráz 

Hodnocení krajinného rázu vychází z Metodického postupu posouzení vlivu na 

navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz (Vorel a kol., 2004) a 

je mu věnována samostatná příloha 3. Popis území podle uvedené metodiky je uveden 

v kapitole D. 1 vliv na krajinný ráz, protože stávající hodnocení krajinného rázu je v tomto 

případě rozhodujícím argumentem výsledného hodnocení. 

 Kromě uvedené metodiky je dotčený krajinný prostor (DoKP), tj. území potenciálně 

ovlivněné záměrem z hlediska vlivu na krajinný ráz, doplněno tvz. elementární typizací území 

(Míchal, 1997), což je zařazení krajiny do 9 krajinných typů podle podílu přírodního prostředí 

v zájmovém území a estetického subjektivního vnímání krajiny. 

 DoKP představuje poměrně rozsáhlá mírně zvlněná plošina na severovýchodním 

okraji Prahy, ukloněná od místa záměru ve směru na severovýchod. Naprosto dominantní je 

souvislá zemědělská krajinná matrice orné půdy, která je doplněna zástavbou menších sídel. 

Podíl zeleně je minimální.  

Metoda elementární typizace krajiny má dvě roviny - první objektivní typologickou 

(stanovení typu krajiny dle koeficientu ekologické stability - KES) a druhou intersubjektivně 

hodnotící (podle hodnot životního prostředí zřejmých ze vzhledu krajiny). 

Území je rozděleno na devět krajinných typů. Podle poměru mezi přírodními prvky a 

mezi prvky vytvořenými v krajině člověkem jsou vymezeny tři účelové krajinné typy: 

Typ A - krajina silně pozměněná civilizačními zásahy („plně antropogenizovaná“) 

Typ B - krajina s vyrovnaným vztahem mezi přírodou a člověkem („harmonická“) 

Typ C - krajina s nevýraznými civilizačními zásahy („relativně přírodní“) 

Konkrétní území je do těchto krajinných typů zařazeno na základě hodnoty 

koeficientu ekologické stability (KES), který je podílem ploch s vyšším stupněm ekologické 

stability  a ploch s nízkým stupněm ekologické stability:    
plocha se stupněm ekologické stability 2,3,4,5 

KES = ---------------------------------------------------------- 
                             plocha se stupněm ekologické stability 0 a 1 
 

Zařazení DoKP do krajinného typu podle hodnoty KES. 

Hodnota KES Krajinný typ 
pod 0,39 typ A 

0,90 - 2,89 typ B 
nad 6,20 typ C 

Poznámka: Intervaly hodnot KES nejsou spojité. Krajina, jejíž KES leží mimo hranice těchto 

intervalů, je nositelem znaků obou sousedních kategorií (blíže viz Míchal, 1997). 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 33

Pro potřeby estetické složky krajinářského hodnocení rozlišujeme v každém 

krajinném typu tři stupně - typy krajinářské hodnoty :  

zvýšený (+) 

základní (průměrný) 

snížený (-)  

Podle výše stručně prezentované metodiky je zřejmé, že výsledný KES významně 

pod hodnotou 0,39 a blíží se nule. Jedná se tedy o krajinný typ A, který charakterizuje 
území silně pozměněné civilizačními zásahy - „plně antropogenizované“. Vyznačuje se 

rozsáhlou zemědělskou matricí s převahou orné půdy na rovinatém reliéfu. Vzrostlá zeleň se 

vyskytuje zcela ojediněle. Je to: malý ruderalizovaný remízek, lemy ruderální vegetace podél 

stávající výrobní zóny, parková zeleň v intravilánech obcí a mladší stromořadí podél 

některých úseků místních komunikací. Hlavní příčinou antropogenních disturbancí ve DokP 

je intenzivní zemědělství.  

Z hlediska krajinářské hodnoty lze DoKP rozdělit na jižní část, kde jižní hranici tvoří 

nesourodá výrobní zóna různých hal a výrobních dvorů na okraji Horních Počernic. Podobné 

objekty s negativním vlivem na estetické vnímání krajiny v menší míře zasahují i do DoKP 

(centrum Plus Discount, panelové ruiny na Bílém vrchu apod.). Jižní částí DoKP prochází 

rychlostní komunikace R10. Proto zhruba jižní polovinu DoKP hodnotíme jako území 
plně antropogenizované  se sníženou krajinářskou hodnotou.  

V severní části se nevyskytují v takové míře negativní znaky krajinného rázu, naopak 

příznivě působí hraniční prvek, a to lesní komplex mezi Satalicemi a Vinoří. Pozitivně lze 

vnímat i perspektivní stromořadí s dominantní lípou podél některých úseků místních 

komunikací.   Severní část DoKP má základní krajinnou hodnotu, u výběžku mezi 
PR Vinořský park a Radonicemi lze uvažovat i o zvýšené krajinářské hodnotě, ovšem 
stále se jedná o území s krajinným typem - „plně antropogenizovaná krajina“. 

Území  zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 

Na ploše plánované stavby a v nejbližším okolí nejsou známy staré zátěže ani zde 

nedochází k překračování únosného zatížení území z pohledu současných znalostí. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 34

C 2. Charakteristika složek životního prostředí pravděpodobně 
ovlivněných 

Ovzduší 

Klima 

Zájmová území se nachází v klimatickém regionu MT1, který lze popsat následujícími 

charakteristikami: 

Charakteristika regionů mírně teplý, suchý 

Průměrná roční teplota °C 7 - 8,5 

Průměrný roční úhrn srážek v mm 450 - 550 

 

Přepočtená větrná růžice pro lokalitu Horní Počernice - odborný odhad - (doba 

proudění větru v %). 

S SV V JV J JZ Z SZ 
7.53 9.18   11.45   9.14   12.40  22.26  16.04  12.00    

Četnost bezvětří je rozpočítána do 1.třídy rychlosti větru podle četnosti směru. 

Podrobná větrná růžice podle rychlosti proudění vzduchu a tříd stability je uvedena v příloze 

č. 4 – rozptylová studie 

Znečištění ovzduší 

Celkové znečištění ovzduší v zájmovém území vychází výpočtu znečištění ovzduší 

modelu ATEM pro rok 2004. Tento model řeší koncentrace hlavních znečišťujících látek 

v celé Praze. Do výpočtu byly zahrnuty bodové, plošné i mobilní zdroje emisí z Prahy, 

významné zdroje z celé ČR i dálkový přenos emisí. Z map znečištění ovzduší, které byly na 

základě těchto výpočtů zkonstruované, lze odhadnout stupeň stávajícího celkového 

znečištění ovzduší NO2, prachem-PM10 a benzenem v oblasti Hloubětína, Černého Mostu a 

Horních Počernic. Přibližné hodnoty průměrných ročních koncentrací celkového znečištění 

ovzduší v roce 2004 jsou v následující tabulce: 

 

Území NO2 (µg⋅m-3) PM10 (µg⋅m-3) benzen (µg⋅m-3) 
Sever H.Počernic, areál I.P.S. 17 - 20 35 - 45 7 - 12 
H.Počernice, střed a jih 16 - 18 27 - 30 6 - 9 
Okolí Pražského okruhu 23 - 31 40 - 57 8 - 13 
Okolí Chlumecké 25 - 30 41 - 55 10 - 18 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 35

Území NO2 (µg⋅m-3) PM10 (µg⋅m-3) benzen (µg⋅m-3) 
Sídliště Černý Most 20 - 25 30 - 40 10 - 16 
Satalice a jižní okolí 15 - 18 25 - 35 6 - 12 
Východ Hloubětína  23 - 33 25 - 42 15 - 30 
Západ Hloubětína 30 - 45 35 - 48 10 - 15 

 

Z tabulky je zřejmé, že za současného stavu není ovzduší ve sledovaném území 

nadměrně znečištěné NO2 s výjimkou západního Hloubětína, i tam jsou ale roční průměry 

nižší než imisní limit zvýšený o mez tolerance (40 + 12 = 52 µg⋅m-3) pro rok 2004. Složitější 

je situace v případě prachu - PM10, jehož limit pro průměrnou roční koncentraci zvýšený o 

mez tolerance má pro rok 2004 hodnotu 40 + 1,6 = 41,6 µg⋅m-3. V severní průmyslové zóně v 

Horních Počernicích a v okolí Pražského okruhu, Chlumecké, Poděbradské a Kbelské je tato 

limitní hodnota překročena, ve větší části obydleného území v Horních Počernicích a na 

Černém Mostě však dosažena není. Průměrné roční koncentrace benzenu překračují imisní 

limit zvýšený o mez tolerance (5 + 3,75 = 8,75 µg⋅m-3) téměř na celém sledovaném území s 

výjimkou velké části obytné zástavby ve střední a jižní části Horních Počernic. 

Geologie a geomorfologie 

Z geomorfologického  hlediska leží zkoumané území při severovýchodním okraji 

Velké Prahy. Území není morfologicky omezeno. Oblast náleží k Českobrodské tabuli, která 

je částí České křídové tabule.  

Morfologicky není území členité. Tvoří jen velmi mírně zvlněnou plošinu s jen velmi 

mírně plochým hřbetem směru východ – západ, při severním okraji Horních Počernic. Od 

tohoto plochého hřbetu se území mírně sklání k jihu a severu. Průměrná nadmořská výška 

území je 280 m n.m. 

Skalní podklad  je v zájmovém území budován horninami svrchní křídy, které 

spočívají diskordantně na staropaleozoickém zvrásněném podloží. Uložení křídových 

sedimentů má mírný generelní sklon k severovýchodu. V rámci těchto křídových uloženin lze 

vymezit tři litologická a stratigrafická patra a to perucké, korycanské a bělohorské 
souvrství. 

Perucké souvrství (svrchní cenoman) 

Bazálním členem křídové sedimentace jsou jílovce až jíly tmavošedých až černých 

barev s hojným uhelným pigmentem a relikty zuhelnatělých rostlin. Při bázi bývají zastiženy 

valouny křemene  a ostrohranné úlomky, sedimenty mají charakter až slepenců a brekcií. 

Zjištěná mocnost je nepravidelná, kolísá v mezích 1 až 9 m. Tyto horniny jsou řazeny 

k sladkovodnímu cenomanu, pásmo I. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 36

Korycanské souvrství (svrchní cenoman) 

V nadloží bazálního souvrství je vyvinuta 20 až 28 m mocná poloha kvádrových 

pískovců, které jsou řazeny k brakickému cenomanu pásma I. – II. Pískovce jsou převážně 

středně zrnité, místy jemnozrnné, kaolinické až slabě jílovité. Barvy jsou proměnlivé, 

nejčastěji byly zastiženy pískovce rezavě hnědé, žluté, žlutošedé až světle šedé. Povrch 

pískovců je silně rozvětrán až rozložen do nepravidelně mocných vrstev zahliněných až 

jílovitých písků (eluvií). 

Bělohorské souvrství (spodní turon) 

Nejsvrchnější část pískovcové sedimentace, která je typicky mořským sedimentem a 

bývá řazena již jako bazální polohy spodního turonu, jsou glaukonitické jemnozrnné jílovité 

pískovce až prachovce. Jsou zachovány v reliktech o mocnosti 0,5 – 2,0 m. 

Souvrství cenomanských jílovců a pískovců má zjištěnou mocnost v mezích 24 až 36 

m a reprezentuje horniny skalního podkladu na zájmovém území. Má generelní sklon k SV.  

Kvartérní pokryv je tvořen sprašemi a sprašovitými hlínami, vátými písky a deluvii, 

příp. denundačními zbytky zvětralin podložních hornin. Nejsvrchnější vrstvu mohou tvořit 

navážky, které nedosahují výraznějších mocností a jejich výskyt je vázán pouze na lokální 

liniové stavby. 

Deluviální sedimenty                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Deluvia cenomanských pískovců mají charakter písků až hlinitých středně zrnitých 

písků. Dosahují mocnosti maximálně 1 m, jejich přechod do podložních rozložených 

pískovců je plynulý, při běžné použité technologii vrtání jen obtížně rozlišitelné. 

Deluvia turonských jílů, slínovců a písčitých slínovců byla zastižena v malých 

nesouvislých plochách, deluvia písčitých slínovců byla zaznamenána jen archivními pracemi 

a jejich výskyt je sporný. Jejich mocnost nepřesahuje většinou 2 m. Mají charakter  pevných 

slinitých jílů s úlomky zvětralých slínovců a písčitých hlín s úlomky slínovců. Vzhledem 

k jejich malému plošnému rozšíření a malé mocnosti nemají pro urbanistické plánování 

v širším okolí zájmového území praktický význam. 

Eolické sedimenty 

Spraše, sprašové hlíny a váté písky jsou jako eolický komplex pokryvných útvarů 

rozšířeny v širším okolí lokality, i když jejich mocnost na převážné části území je menší než 2 

m. Mocnost eolických sedimentů kolísá v rozmezí 1 – 3 m. Spraše a sprašové hlíny jsou 

světlé hnědé eolické sedimenty prachovitého až jemně písčitého charakteru. Písčitá složka 

představuje středně až jemně zrnité, hlinité, váté písky. Spraše jsou vápnité s hojnými 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 37

pseudomyceliemi a ojedinělými cicváry – jsou kypré s makroskopicky patrnou pórovitostí – 

sprašové hlíny jsou odvápněné, kompaktnější. 

Všechny facie těchto eolických sedimentů se velmi pozvolně vzájemně prolínají.  

Navážky 

Navážky v zájmovém území jsou tvořeny převážně překopanými a přemístěnými 

místními zeminami s podílem stavebního odpadu a nemají zde významnější rozšíření.  

Hydrogeologické poměry 

Z hydrogeologického hlediska patří zájmová oblast k povodí Labe. Celá oblast je 

odvodňována k severovýchodu až východu. Podle mapového podkladu a výsledků 

archivních prací byl horizont podzemní vody zastižen v křídových kvádrových pískovcích 

korycanského souvrství. Pískovce mají velmi dobrou průlinovou i puklinovou propustnost. 

Mocnost zvodnělé vrstvy je cca 8 až 15 m. 

Tento horizont podzemní vody je dotován jednak infiltrovanou srážkovou vodou 

v prostoru vlastních výchozů a jednak infiltrovanou vodou z mělké kvartérní zvodně. Jedná 

se o vydatný horizont podzemní vody.  

Podle hydrogeologického vrtu HV1 (dok.b. 76) se ustálená hladina podzemní vody 

vyskytuje v hloubce 8 m pod povrchem terénu. Podle mapového podkladu v celé oblasti se 

hladina podzemní vody vyskytuje v úrovni od 263 do 266 m n.m. 

Z archivních chemických rozborů vyplývá, že se jedná o vodu calcium – sulfát – 

chlorid – bikarbonátovou, s vyšší celkovou tvrdostí, s optimálním pH a střední síranovou 

agresivitou na betonové konstrukce. 

Půdy 

Stavbou areálu bude dotčena zemědělská půda. Jedná se o dvě hlavní půdní 

jednotky,  a to: HPJ 10 - Hnědozemě (typické, černozemní), včetně slabě oglejených forem 

na spraších, jsou středně těžké s těžší spodinou, s příznivým vodním režimem. Druhou 

hlavní půdní jednotkou, která převažuje v jižní části areálu je HPJ 13 - Hnědozemě a 

illimerizované půdy maximálně se slabým oglejením na spraších, sprašových a svahových 

hlínách o mocnosti 0,4 - 0,5 m, uložených na velmi lehké spodině, tyto půdy jsou závislé na 

dešťových srážkách. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 38

Fauna a flóra  

Flóra 

Zájmové území se nachází z hlediska regionálního fytogeografického členění ČR v 

Českém termofytiku, ve fytogeografickém okrese 10. Pražská plošina, podokrese 10 a. 

Jenštejnská tabule.  

Z hlediska potenciální přirozené vegetace náleží ke svazu dubohabřin (Carpinion), a 

sice asociace černýšových dubohabřin (Melampyro nemorosi-Carpinetum).  Asociace se 

vyznačuje dominancí dubu zimního (Quercus petraea) a habru obecného (Carpinus betulus), 

s častou příměsí dalších listnáčů, včetně stanovištně náročnějších. Keřové patro bývá 

zpravidla velmi dobře vyvinuto pouze v prosvětlených porostech. Z bylin se v potenciální 

přirozené vegetaci uplatňují především hájové mezofilní druhy včetně troficky náročnějších.  

V prostoru plánované výstavby ani v nejbližším okolí se nevyskytují přírodní biotopy 

ve smyslu Katalogu biotopů (ed. Chytrý a kol., 2001). Aktuální vegetaci na ploše 

plánovaného záměru představují polní kultury, které se obměňují. 

Na jižním okraji areálu, na kontaktu se stávajícími průmyslovými objekty je pás 

ruderálních křovin a travin, který je v územním plánu evidován jako izolační zeleň. Tato zeleň 

leží až za „jižní páteřní“ komunikací, tedy mimo areál I.P.S. Křoviny převažují na okraji od 

ulice Bystrá. Je to Sambucus nigra, dále pak Salix caprea. Větší část pásu izolační zeleně je 

bez dřevinné vegetace, z bylin se uplatňuje několik dominantních druhů: Calamagrostis 

epigeios, Solidago canadensis, Tanacetum vulgare, méně Rubus sp., při okrajích s polem 

podél na pěšině Achillea millefolium.  

 

Fauna 

Lokalita Horní Počernice se nachází v mapovém čtverci 58,53 síťového mapování 

České republiky a přímo lokalita plánované zástavby, které se tento průzkum týká, 

v mapových čtvercích 0518, 0519, 0618 podrobného síťového rozdělení Prahy (zbytek 

Horních Počernic je na čtvercích 0619, 0718, 0719 podrobného rozdělní Prahy) pro 

mapování hnízdění ptáků na území Prahy (Fuchs a kol. 2002). 

Na lokalitě byl v průběhu první poloviny března proveden vertebratologický průzkum. 

Celá lokalita byla pokryta souvislou vrstvou sněhu a počet přímo zaznamenaných druhů byl 

malý. Dalším zdrojem informací o rozšíření obratlovců na sledované lokalitě byly následující 

publikace: Moravec (1994), Anděra a Hanzal (1995), Bejček a kol. (1995), Fuchs a kol. 

(2002), Hanák a kol. (1995), Anděra a Hanzal (1996), Šťastný a kol. (1996), Anděra (2000), 

Mikátová a kol. (2001), Anděra a Beneš (2001), Anděra a Beneš (2002), Anděra a Červený 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 39

(2004). Dále byly uplatněny vlastní zkušenosti zpracovatele vlivů na faunu z dlouhodobého 

pozorování nejbližšího okolí sledované lokality, protože pracuje několik set metrů od 

sledované lokality v depozitářích Národního muzea. 

V oblasti, kde se nachází sledovaná lokalita, se vyskytuje poměrně vysoký počet 

obratlovců, včetně zvláště chráněných druhů uvedených v zákoně o ochraně přírody 

č. 114/1992, Sb. Jednotlivé skupiny jsou probrány odděleně, vyhodnocena možná rizika 

vyplývající z plánovaného zásahu a zmíněna doporučení k omezení negativního dopadu na 

jednotlivé skupiny obratlovců. Vynechány jsou pouze ryby, protože na sledovaném území se 

nenalézá žádný vodní tok ani nádrž. 

Protože u jednotlivých druhů přímo sledovaných na lokalitě nebo u druhů potenciálně 

se vyskytujících je kvůli přehlednosti potřeba uvádět společně stávající výskyt, resp. 

možnosti výskytu i možnosti ovlivnění a rizika spojená s realizací zásahu, je vše uvedeno 

společně v kapitole D 1 – Vliv na flóru a faunu, ačkoli popis stávajícího stavu formálně patří 

do této kapitoly.  

 

Akustická situace 

Stávající akustická situace (2004) byla zjišťována výpočtem. Výsledky jsou uvedeny 

v souhrnné tabulce i s posouzením výhledu v roce 2010 za provozu areálu viz část D 1. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 40

D. ÚDAJE O VLIVECH NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti  

Vliv na půdu 

V severní části areálu I.P.S. budou záborem dotčeny půdy I. třídy ochrany cca 

27,48 ha. Jedná se o bonitně nejcennější zemědělské půdy, které je možno odejmout ze 

ZPF pouze výjimečně. V tomto případě je plánované využití území určeno územním plánem.  

27,57 ha plochy areálu zabírá půda III. třídy ochrany ZPF. Jedná se o půdy 

s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno využít pro 

eventuelní výstavbu. Celkově se jedná o významný vliv.  

V další fázi přípravy projektu bude proveden podrobný pedologický průzkum, který 

zpřesní mocnost skrývané ornice a podorničí. Bude rovněž upřesněno množství půdy, které 

bude využito na nezpevněných travnatých plochách a množství, které bude po skrytí využito 

na náhradních pozemcích. Přebytek půdy bude převezen na pozemky se souhlasem orgánu 

ochrany ZPF k náhradnímu využití. 

Vliv na flóru, faunu a ekosystémy 

Flóra  

Plocha určená pro realizaci záměru a nejbližší okolí je bez floristického významu. 

Dotčena bude pouze orná půda. Na jižním okraji areálů, na kontaktu se stávající 

průmyslovou zónou se nachází cca 5 až 10 m široký pás ruderální vegetace bez floristického 

významu. Podél tohoto pásu bude vybudována jižní „ páteřní“ komunikace areálu. Tento pás 

vedený v ÚP jako plocha izolační zeleně nebude dotčen. 

Fauna 

Fauna v rámci plánovaného areálu I.P.S. je vzhledem k jednotvárnému biotopu 

intenzivně obdělávané zemědělské půdy značně ochuzena. Zjištěné a potenciálně se 

vyskytující druhy a jejich ohrožení v důsledku výstavby jsou popsány pro jednotlivé skupiny. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 41

Obojživelníci: 

Protože byl průzkum proveden v zimním období, kdy obojživelníci zimují, vycházíme 

z údajů o rozšíření obojživelníků v České republice, jak je shrnul Moravec (1994). Z okolí 

Horních Počernic je znám výskyt celkem 8 druhů obojživelníků, z nichž 7 je zařazeno podle 

zákona č. 114/1992, Sb. mezi chráněné druhy. Tři z nich jsou řazeni do kategorie kriticky 

ohrožení. Jedná se o skokana skřehotavého (Rana rinibunda), čolka velkého (Triturus 

cristatus) a ropuchu krátkonohou (Bufo calamita). Čolek obecný (Triturus vulgaris) je silně 

ohrožený a kuňka obecná (Bombina bombina), ropucha obecná (Bufo bufo) a ropucha 

zelená (Bufo viridis) jsou druhy ohrožené. Přímý výskyt všech těchto druhů na sledované 

lokalitě je takřka vyloučen, protože se jedná o ornou půdu. Kromě skokana skřehotavého, 

vázaného na větší vodní plochy, se jedná o druhy, které v suchozemské fázi života 

upřednostňují lesní porost nebo alespoň členitější terén s křovinami a dostatkem úkrytů, jako 

jsou spadané listí a kůra, kameny, apod. Pouze v období rozmnožování vyhledávají vodní 

plochy, kam kladou vajíčka a kde probíhá vývoj pulců a larev. Žádní obojživelníci nebyly 

(autorem posouzení na faunu) zaznamenáni (v poslední době) ani ve velmi blízko ležícím 

areálu depozitářů Národního muzea, ačkoliv je tam pro obojživelníky podstatně vhodnější 

prostředí, včetně nádržek s vodou vhodných pro rozmnožování. Vliv na obojživelníky 

považujeme proto za vyloučený. 

Plazi 

Z okolí Horních Počernic je znám výskyt 4 druhů plazů (Mikátová a kol. 2001). 

Všechny jsou zařazeny podle zákona č. 114/1992 Sb. mezi chráněné druhy. Ještěrka 

obecná (Lacerta agilis), slepýš křehký (Anguis fragilis) a užovka hladká (Coronella austriaca) 

patří mezi druhy silně ohrožené a užovka obojková (Natrix natrix) mezi druhy ohrožené. 

Všechny tyto druhu mají specifické nároky na biotop a jejich výskyt na sledované lokalitě 

(orné půdě) je vysoce nepravděpodobný. Ještěrka obecná se vyskytuje v nejbližším okolí, 

například u železniční tratě Praha – Poděbrady či v areálu depozitářů Národního muzea. 

Nelze tedy vyloučit, že by se tento druh mohl vyskytovat v pásu travin podél stávající výrobní 

zóny nebo na náspu u silnice R10. Zásah do těchto stanovišť mimo plochu areálu není 

plánován. Pokud by se stavební práce přesto měly dotknout přímo těchto okrajových 

mikrohabitatů, bude vhodné provádět je mimo období rozmnožování, které probíhá obvykle 

v průběhu května až června.  

Po výstavbě areálu může dojít k rozšíření populace ještěrky obecné na území areálu 

I.P.S., pokud se v nejbližším okolí nějaká populace v současnosti nachází nebo má možnost 

do těchto míst migrovat. Za předpokladu provedení vhodných úprav zeleně mohou ještěrky 

najít vhodné úkryty a místa pro rozmnožování.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 42

Ptáci 

Při terénním šetření na lokalitě byl zaznamenán výskyt jen 5 druhů ptáků, havrana 

polního (Corvus frugilegus), straky obecné (Pica pica), bažanta obecného (Phasianus 

colchicus), káně lesní (Buteo buteo) a koroptve polní (Perdix perdix). V letním období lze 

v okolí zastihnout podstatně více druhů, nejméně 80 (Fuchs a kol. 2002). Některé druhy, jako 

kukačka obecná (Cuculus canorus), žluna zelená (Picus viridis), strakapoud velký 

(Dendrocopos major), konipas bílý (Motacilla alba), střízlík obecný (Troglodytes troglodytes), 

červenka obecná (Erithacus rubecula), rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus), drozd 

zpěvný (Turdus philomelos), sedmihlásek hajní (Hippolais icterina), budníček menší 

(Phylloscopus collybita), sýkora modřinka (Parus caeruleus), sýkora koňadra (Parus major), 

brhlík lesní (Sitta europea), špaček obecný (Sturnus vulgaris), pěnkava obecná (Fringilla 

coelebs), zvonohlík zahradní (Serinus serinus), zvonek zelený (Chloris chloris), strnad 

obecný (Emberiza citrinella), poštolka obecná (Falco tinnunculus), holub hřivnáč (Columba 

palumbus), holub domácí (Columba livia), hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto), rorýs 

obecný (Apus apus), vlaštovka obecná (Hirundo rustica), jiřička obecná (Dolichon urbica), 

rehek domácí (Phoenicurus ochruros), kos černý (Turdus merula), vrabec domácí (Passer 

domesticus), vrabec polní (Passer montanus) či stehlík obecný (Carduelis carduelis) lze 

zastihnout v blízkosti sledované lokality.  

Dopad na ptáky v průběhu stavby lze vymezit především jako dopad na jejich hnízdní 

biotop. Ze sledovaných ptáků hnízdí v polích jen bažant a koroptev polní. Ani velká většina 

ostatních druhů, jejichž hnízdění a výskyt byly v Horních Počernicích zaznamenány, 

nevyhledává pole jako svá hnízdiště. Výjimkou je skřivan polní (Alauda arvensis).   

Koroptev polní (Perdix perdix) je ohrožený druh podle zákona č. 114/1992 Sb. Byla 

na sledované lokalitě pozorována dodatečně po provedení hlavního průzkumu. Protože 

koroptev polní patří mezi zvláště chráněné druhy, je třeba věnovat jejímu výskytu pozornost. 

Jde o druh, který se vyskytuje celkem běžně v okolí Prahy, především na lokalitách stepního, 

a sekundárně i ruderálního charakteru. Ruderální stanoviště v Praze převažují nad 

původními stepními stanovišti a především v okolí sídlišť a v blízkosti rozsáhlých stavebních 

ploch jsou ruderální plochy pravidelně osídlovány koroptví. Jde o nekrmivé ptáky, jejichž 

mláďata jsou od narození pohyblivá. K jejich případnému ohrožení může dojít především 

v době hnízdění, konkrétně by mohly být zničeny snůšky. Po vyvedení mláďat je již fyzické 

ohrožení minimální, protože koroptve mohou vyhledat náhradní lokalitu, kterých je 

v nejbližším okolí dostatek. Navíc jejich domovský okrsek je dosti rozsáhlý a je 

pravděpodobné, že k hnízdění si vybírají vhodnější typ biotopu, něž jaký nabízí sledovaná 

lokalita. Pokud budou stavební práce započaty mimo období hnízdění koroptve (duben-

květen), nemělo by k jejímu ohrožení vůbec dojít.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 43

Ptáci jsou vysoce mobilní obratlovci, pro které není problém se v případě vyrušení 

přesunout na jinou vhodnou lokalitu. Srovnatelných stanovišť z hlediska životních podmínek 

pro ptáky je v nejbližším okolí dostatek. Pokud budou práce započaty před obdobím 

hnízdění, nelze ani očekávat zahnízdění polních druhů na dotčené ploše. Navíc nebude 

pravděpodobně plocha oseta a na holé ploše bez porostu není předpoklad k hnízdění ani 

polních druhů, které vyžadují alespoň minimální kryt.  

Vhodné úpravy okolí areálů, jako je vysázení stromů a živých plotů, mohou zvýšit 

druhovou bohatost ptáků na lokalitě po dokončení stavebních prací a rozšířit podstatně 

hnízdní biotopy. Postupná výstavba celého areálu I.P.S. umožní přítomným druhům se 

postupně přesouvat mimo místa aktuálního staniště. 

Savci 

Ze sledované oblasti je znám výskyt nejméně 32 druhů savců, nepočítaje netopýry. 

Z nich byl při přímém sledování lokality zaznamenán jen zajíc polní (Lepus europeus). 

Z dalších druhů známých z okolí jsou 2 druhy kopytníci, 2 zajícovci (Anděra a Hanzal, 1995), 

8 šelem (Anděra a Hanzal, 1996), 7 hmyzožravců (Anděra, 2000) a 13 hlodavců (Anděra a 

Beneš 2001, Anděra a Beneš 2002, Anděra a Červený, 2004). Z těchto druhů patří 4 mezi 

chráněné druhy podle zákona č.114/1992 Sb. Sysel obecný (Spermophilus citellus) je řazený 

mezi kriticky ohrožené druhy. Sysel se však vyskytuje v širším okolí jen v areálu letiště 

v Letňanech. Z Horních Počernic není znám. Mezi ohrožené druhy patří veverka obecná 

(Sciurus vulgaris), která se na sledované lokalitě nemůže vyskytovat, protože zde chybějí 

stromy. Dále je to tchoř stepní (Putorius eversmanni), který zde byl zaznamenán v roce 

1962. Posledním ohroženým druhem je křeček polní (Cricetus cricetus), který se na lokalitě 

teoreticky vyskytovat může. Jak ukazují poslední výzkumy, křeček je běžný druh v celém 

okolí Prahy a byl zjištěn i v Horních Počernicích, asi 1 km východně od sledované lokality. 

Na ploše areálu I.P.S. ani v nejbližším okolí nebyl dosud pozorován ani nebyli zjištěny 

nepřímé známky jeho výskytu, např. charakteristické kupky zeminy kolem vchodů do nory.  

Z ostatních druhů známých z okolí Horních Počernic se v oblasti orné půdy může vyskytovat 

ještě hraboš polní (Microtus arvalis), či snad krtek obecný (Talpa europea). Ostatní druhy 

vyžadují členitější biotop.  

U savců se jedná, stejně jako u ptáků, o vysoce mobilní druhy, které v případě 

nutnosti snadno změní stanoviště. Proto se nedá očekávat přílišný negativní dopad na 

savce. Naopak, vhodné terénní úpravy, jako vysázení pásů izolační zeleně se stromy a keři, 

mohou zvýšit druhovou pestrost savců na lokalitě po dokončení stavebních prací.  

S ohledem na odlišnou biologii jsou netopýři posouzeni samostatně. Z oblasti je znám 

výskyt nejméně 4 druhů netopýrů (Hanák a kol. 1995). Netopýři se však na sledované 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 44

lokalitě vyskytovat nemohou, protože zde chybějí jakékoliv potencionální úkryty, vhodné jako 

zimoviště i přechodné letní úkryty. 

Celkově lze vliv na faunu považovat na zanedbatelný.  

Vliv na ekosystémy 

Přírodní ekosystémy se na ploše plánovaného areálu nevyskytují.  ÚSES rovněž 

nezasahuje do areálu posuzovaného záměru. Ekosystémy nebudou ovlivněny. VKP 

nebudou realizací areálu dotčeny. 

Vliv na soustavu NATURA 2000 

Nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je evropsky významná lokalita (EVL) Blatov 

a Xaverovský háj (kód CZ0110142). Rozloha EVL je 210,73 ha. Hlavním předmětem 

ochrany jsou 3 typy stanovišť. Nejrozsáhlejší jsou acidofilní doubravy s dubem letním 

(Quercus robur) na písčitých pláních (kód 9190), s rozlohou 60,7 ha. Dále jsou to 

dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum (kód 9170) na ploše 16 ha a plošně nejmenší jsou 

bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion 

caeruleae) (kód 6410) o rozloze  2,6 ha. Navrhovaná kategorie ochrany je přírodní památka. 

EVL je vzdálena od areálu I.P.S. cca 2,3 km na jih. K přímému ovlivnění nedojde. 

EVL se nachází cca 200 m na jih od dálnice D11 (s minimálními intenzitami vněareálové 

dopravy) a cca 700 m na východ od rychlostní silnice R1 (pokračování silnice R10 směrem 

na jih). V tomto úseku (R1) projede cca 1/3 veškeré vněareálové dopravy (celkem 2500 aut 

denně). Příspěvek areálu I.P.S. na celkovém znečištění z dopravy je velmi malý a mimo 

bezprostřední okolí komunikace zanedbatelný viz příloha 4 – rozptylové studie. Z důvodu 

velmi zanedbatelného příspěvku areálu na celkových emisích, nelze uvažovat ani o 

případném synergickém vlivu, ale spíš jen o vlivu ostatní dopravy, která nesouvisí 

s provozem areálu. Příspěvek areálu na znečištění ovzduší v rámci sledované EVL nemůže 

způsobit jakékoli změny ve stavu EVL z hlediska ochranx   

Nelze očekávat narušení EVL Blatov a Xaverovský háj (z pohledu potřeb 
předmětu ochrany), které by znamenalo, změny ve stavu přírodních stanovišť z 
hlediska předmětu ochrany. 

Kapitolu vliv na soustavu NATURA 2000 zpracoval držitel autorizace č.j.:630/3509/04 

k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve 

znění pozdějších předpisů. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 45

Krajinný ráz 

Hodnocení krajinného rázu vychází z Metodického postupu posouzení vlivu na 

navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz (Vorel a kol., 2004) a 

je mu věnována samostatná příloha 3. Součástí metodiky bylo zhotovení rozsáhlé 

fotodokumentace panoramatických pohledů, z nichž 7 vybraných charakteristických pohledů 

bylo významným podkladem uvedeného posouzení (viz foto 1-7 na přiloženém CD, příloha 

3). V grafické příloze oznámení viz výkres B8 a B9 je modelován stav po výstavbě areálu 

I.P.S. 

DoKP (dotčený krajinný prostor) představuje poměrně rozsáhlá mírně zvlněná plošina 

na severovýchodním okraji Prahy, ukloněná od místa záměru ve směru na severovýchod (viz 

příloha 3 – obr.1). Naprosto dominantní je souvislá zemědělská krajinná matrice orné půdy, 

které je doplněna zástavbou menších sídel po okraji DoKP. Podíl zeleně je minimální.  Podle 

elementární typizace území se jedná o území silně pozměněné civilizačními zásahy - „plně 

antropogenizované“. Krajinářská hodnota území je v jižní části DoKP snížená (v okolí areálu 

I.P.S). Severní část DoKP má základní krajinnou hodnotu, u výběžku mezi PR Vinořský park 

a Radonicemi (nejdále od areálu I.P.S.)  lze uvažovat i o zvýšené krajinářské hodnotě. 

V rámci DoKP zasaženého plánovanou výstavbou areálu I.P.S. lze identifikovat 3 

pozitivní znaky přírodní charakteristiky krajinného rázu (viz tabulka příloha 3) s běžnou 

cenností znaku, které ovlivňují krajinný ráz pouze doplňkově. Jedná se o lesní komplex 

Bažantnice v Satalicích – Vinořský park, který tvoří část severní hranice DoKP. Dále o malý 

lesní remízek u silnice ve Žlíbku a za třetí pozitivní prvek je považováno mladší stromořadí 

podél místních komunikací. Vedle toho jeden prvek krajinné scény byl zjištěn v prostorové 

struktuře, a to je rozptýlený výskyt malých sídel, který dělí fádní matrici orné půdy. Význam je 

opět doplňkový. Vliv záměru na uvedené znaky byl vyhodnocen jako slabý zásah. V krajině 

výrazně převažují negativní prvky kulturní charakteristiky, které rozhodujícím způsobem 

určují krajinný ráz. V důsledku projevu těchto prvků je významně narušeno i měřítko krajiny a 

harmonické vztahy v krajině. Dominantní jsou rozsáhle lány intenzivně obdělávané orné 

půdy, která je v okolí plánovaného areálu doplněna velkou výrobní zónou podobného typu 

jako plánovaný záměr.  

Plánovaná výstavba je ze dvou stran (jih a západ) izolována od okolí sousední 

výrobní zónou. Otevřená krajina navazuje na areál I.P.S. na severu za rychlostní komunikací 

R10 a na východě nového areálu.  

Na základě posouzení sedmi pohledů (včetně jedné fotomontáže stavu po realizaci) 

z charakteristických míst DoKP, lze konstatovat, že zásah nebude představovat v okolí 

cizorodý novotvar, ale bude vnímán spíše jako posunutí výrobní zóny i se svým negativním 

projevem velkoprostorových účelových objektů na krajinný ráz do DoKP. Ze vzdálenějších 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 46

míst DoKP nebude tato skutečnost lidským okem rozpoznatelná. Při pohledu z míst 

s nadmořskou výškou pod 460 m n.m. bude spodní část objektů kryta nevýrazným hřbetem. 

Významné snížení vizuálního projevu areálu lze očekávat po realizaci pásů izolační zeleně. 

V případných dálkových pohledech od severovýchodu bude viditelnost nového areálu 

nevýrazná a bude splývat se stávající zástavbou.  

V rámci posouzení vlivu areálu I.P.S. na krajinný ráz nejsou zohledněny doplňkové 

drobné stavby a nástavby, jako např. reklamní plakáty, poutače, apod., jejichž případná 

realizace bude řešena podle potřeb uživatele samostatně.      

Celkově lze výstavbu areálu I.P.S. hodnotit jako výstavbu účelových objektů 
negativně působící na ráz většiny typů krajin. Vzhledem ke stávajícímu stavu 
krajinného rázu a umístění záměru do polouzavřeného prostoru, vymezeného stávající 
výrobní zónou a rychlostní komunikací, na okraji DoKP, byl vyhodnocen vliv na 
krajinný ráz jako žádný až slabý zásah. 

Vliv na ovzduší 

V místě křížení ulice Bystré se silnicí R10 nebude podle nejnovějších informací 

realizována MÚK, která je ovšem v současnosti uvedena v územním plánu. Aby byl řešen 

reálný stav i situace dle ÚP, jsou posouzeny vlivy na ovzduší pro obě varianty, které se 

částečně liší  rozložením dopravních intenzit viz přílohy 1 - dopravní studie.  

 V případě, že nebude v provozu křižovatka R10 - Bystrá, dojde ve srovnání se 

stavem s touto křižovatkou ke slabému zvýšení koncentrací sledovaných látek v areálu I.P.S. 

a v okolí křižovatky R10 s ulicí Ve Žlíbku, a dále dojde k velmi malému zvýšení imisí v jižní 

části ulice Bystré a západní části Náchodské ulice. Naopak znečištění ovzduší slabě 

poklesne v okolí Vysočanské radiály a silnice R10 západně od křížení s ul. Bystrou a 

zejména v okolí tohoto křížení. Podrobné výsledky podle variant realizace MÚK Bystrá a bez 

ní jsou uvedeny v příloze č. 4 – rozptylové studii. Protože stav bez MÚK Bystrá je 

pravděpodobnější a velmi mírně méně příznivý z hlediska kvality ovzduší v okolí obytné 

zástavby, je v oznámení slovně hodnocen pouze tento stav bez MÚK Bystrá. (Snížení 

dopravních intenzit v západní části Horních Počernic lze dosáhnout kromě realizace MÚK 

Bystrá také úpravou dopravního značením v areálu I.P.S. a v ulici Bystrá).  

Vliv provozu areálu I.P.S. na kvalitu ovzduší je posouzen modelovým výpočtem. 

Uvedené modelové hodnocení imisní situace zohledňuje kromě úplného příspěvku areálu 

I.P.S. i významný zdroj znečištění ovzduší, kterým je ostatní doprava na sledovaných 

komunikacích. Nejsou ovšem uvažovány zdroje znečištění ze širšího okolí a dálkový 

transport znečištění,  které se také podílejí na stavu znečištění ovzduší. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 47

Pro úvahu o celkovém znečištění po výstavbě areálu v roce 2010  je pro imisní 

pozadí (celkové znečištění bez provozu areálu I.P.S.) použito pozadí roku 2004, protože 

celkové imisní pozadí pro rok 2010 není známo.  

Jsou sledovány maximální hodinové koncentrace NO2, maximální denní koncentrace 

PM10 a maximální krátkodobé koncentrace benzenu. U všech těchto škodlivin jsou počítány 

průměrné roční průměry.  

 

Výsledky modelového výpočtu znečištění 

K nejvyšším krátkodobým koncentracím znečišťujících látek z automobilového 

provozu bude docházet při špatných rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého 

větru. S rostoucí rychlostí větru vypočtené koncentrace rychle klesají. Za běžných 

rozptylových podmínek jsou koncentrace několikanásobně nižší než při inverzích, v případě 

instabilního teplotního zvrstvení a rychlého rozptylu je tento rozdíl řádový. 

Krátkodobé koncentrace i roční průměry dosahují nejvyšších hodnot v těsné blízkosti 

silnic, se vzdáleností od komunikace postupně klesají. Tento pokles je rychlejší v místech, 

kde se vzdáleností rychle klesá výška terénu (svahy kopců apod.). 

Výsledky jsou prezentovány podle jednotlivých látek, a to v pořadí krátkodobé 

koncentrace a následně roční průměry. Na popis stavu ovzduší bez realizace areálu 

navazuje hodnocení stavu za provozu.    

Oxid dusičitý - NO2 

V roce 2010 bez provozu areálu I.P.S. budou maximální krátkodobé koncentrace NO2  

dosahovat 80 - 110 µg⋅m-3 přímo na silnici R10 a na Vysočanské radiále. V obydlených 

místech v H. Počernicích, na Černém Mostě a v Hloubětíně to bude 30 - 50 µg⋅m-3. Imisní 

limit pro tyto koncentrace má hodnotu 200 µg⋅m-3.  

Za plného provozu areálu I.P.S. (bez MÚK Bystrá) se zvýší krátkodobé maximální 

koncentrace NO2 nejvíce v některých místech na silnici R10, v areálu I.P.S. a na Vysočanské 

radiále, a to maximálně o 10 µg⋅m-3. Absolutní maximum bylo vypočítáno 116 µg⋅m-3. Již ve 

vzdálenosti několika desítek metrů od těchto silnic (míst) bude navýšení cca 2 µg⋅m-3.  

Bez provozu areálu I.P.S. dosáhnou roční průměry koncentrací NO2 na nejvíce 

zatížených místech (na Vysočanské radiále, Východní spojce a silnici R10) 3 - 5 µg⋅m-3, v 

obydlených místech pouze na 1 - 2,5 µg⋅m-3. Imisní limit 40 µg⋅m-3 nebude dosažen. 

Navýšení průměrných ročních koncentrací za provozu areálu se pohybuje v širším území 

okolo 0,1 – 0,2  µg⋅m-3, nejvýše 0,6 µg⋅m-3 v okolí areálu. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 48

Prach (PM10) 

I bez provozu areálu I.P.S. dosahují  denní průměry koncentrací PM10 nejvyšších 

hodnot v bezprostřední blízkosti silnice R10, Pražskéko okruhu a Vysočanské radiály. Na 

silnici R10 a Vysočanské radiále mohou vystoupit až na 100 - 120 µg⋅m-3, na Pražském 

okruhu na 55 - 75 µg⋅m-3. Dojde tak k překročení imisního limitu 50 µg⋅m-3 pro průměrnou 

denní koncentraci. Nadlimitní koncentrace mohou nastat jen s malou pravděpodobností při 

souběhu déletrvající dopravní špičky, nejméně příznivých rozptylových podmínek a 

správného směru slabého větru. Doba trvání těchto nadlimitních stavů může být nejvýše 4 

dni za rok (přípustná hodnota pro rok 2010 je 7 dnů za rok). K překračování imisního limitu 

může docházet do vzdálenosti 50 - 100 m od uvedených komunikací.  Na Náchodské, kde 

nákladní doprava není tak intenzivní, se nejvyšší denní hodnoty koncentrací PM10 budou 

pohybovat kolem 25 µg⋅m-3 a na většině obydlené části Horních Počernic jen od 15 do 

25 µg⋅m-3. Ke slabému překročení imisního limitu může docházet i přímo na Chlumecké ulici, 

na sousedním sídlišti Černý Most však denní průměry nepřekročí 30 µg⋅m-3. 

Vzrůst denních maximálních hodnot za provozu areálu I.P.S. je na většině území 

velmi malý (do 2 µg⋅m-3). K vyššímu nárůstu do 6 µg⋅m-3 může dojít jen v blízkém okolí 

Vysočanské radiály, Pražského okruhu a silnice R10. Maximálního zvýšení denních průměrů 

(až o 15 µg⋅m-3) bude dosaženo podél silnice u areálu I.P.S. Četnost výskytu nadlimitních 

denních koncentrací PM10 na Vysočanské radiále a na R10 se zhruba zdvojnásobí, 

nedosáhne však nikde limitní hodnoty 7 dní za rok. Ani v této variantě nebude docházet k 

nadlimitním denním průměrům koncentrací PM10 u obytné zástavby. 

 

Bez provozu areálu I.P.S. vystoupí nejvyšší průměrné roční koncentrace PM10 podél 

silnice R10 a na Vysočanské radiále na 3,5 - 6 µg⋅m-3, na Chlumecké na 2,5 - 3,5 µg⋅m-3 a na 

Náchodské pouze na 1 - 2,5 µg⋅m-3. V obydlených místech v Horních Počernicích dosáhnou 

0,7 - 2 µg⋅m-3, na Černém Mostě to bude 1 - 2 µg⋅m-3 a v Hloubětíně až 3 µg⋅m-3. Imisní limit 

20 µg⋅m-3 nebude nikde dosažen. 

Průměrné roční koncentrace za provozu vzrostou na silnici R10 a na území areálu 

I.P.S.   o 0,3 - 0,5 µg⋅m-3, na Vysočanské radiále a Pražském okruhu o 0,2 - 0,3 µg⋅m-3 a v 

severní části Horních Počernic o 0,1 µg⋅m-3. Maximální nárůst 0,8 µg⋅m-3 lze očekávat na 

silnici R 10 v okolí MÚK s ulicí Ve žlíbku. Imisní limit 20 µg⋅m-3 pro průměrnou roční 

koncentraci PM10 nebude nikde dosažen. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 49

Benzen 

Bez provozu areálu I.P.S. dosáhnou maximální krátkodobé koncentrace benzenu 

podél Vysočanské radiály a silnice R10 nejvyšších hodnot 1000 - 2000 ng⋅m-3, v okolí 

Pražského okruhu 800 - 1200 ng⋅m-3 a na Chlumecké 400 - 700 ng⋅m-3. Jinde, zejména v 

obydlených místech, se budou pohybovat na úrovni několika málo stovek ng⋅m-3. Tyto 

hodnoty není s čím srovnat, protože limit pro krátkodobou koncentraci benzenu nebyl 

stanoven. Vzhledem k tomu, že přípustná průměrná denní koncentrace benzenu byla 

stanovena na 15 000 ng⋅m-3 se dá předpokládat, že přípustná hodnota pro krátkodobé 

koncentrace by byla vyšší. Proto ani nejvyšší vypočtená maxima koncentrací benzenu 

nedosáhnou nebezpečně vysokých hodnot. 

Za provozu areálu I.P.S. lze očekávat největší vzrůst maximálních koncentrací 

benzenu podél sledovaných komunikací (Vysočanská radiála, silnice R10 a Pražský okruh), 

a to o 30 - 50 ng⋅m-3. Na silnici R10 u MÚK ve Žlíbku se navýšení může blížit až 100 ng⋅m-3.  

Ve větších vzdálenostech od komunikací je nárůst zanedbatelný, nepřekročí 10 ng⋅m-3. 

Uvedené navýšení by nemělo vést k nebezpečně vysokým celkovým hodnotám. 

 

Za stavu bez provozu areálu nedosahují roční průměry koncentrací benzenu v 

žádném sledovaném místě ani zdaleka imisního limitu 5 000 ng⋅m-3. Nejvyšší hodnoty 50 -

 80 ng⋅m-3 se mohou vyskytnout přímo na Vysočanské radiále a na silnici R10, zejména v 

okolí křižovatky s Pražským okruhem. V obydlených místech v Horních Počernicích, na 

Černém Mostě i v Hloubětíně dosáhnou roční průměry nejvýše 10 - 30 ng⋅m-3.  

Za provozu areálu I.P.S. stoupnou průměrné roční koncentrace na většině 

sledovaného území o 0,3 - 0,7 ng⋅m-3, v okolí Vysočanské radiály a Pražského okruhu o 1 -

 1,5 µg⋅m-3, v okolí R10 o 1 - 3 ng⋅m-3 a na MÚK silnice R10 s ulicí Ve Žlíbku se koncentrace 

zvýší téměř o 4 ng⋅m-3. Vzhledem k absolutním hodnotám ročních průměrů to znamená 

nárůst nejvýše o 5 - 10 % a v žádném případě takový nárůst nepovede k překračování 

imisního limitu pro průměrnou roční koncentraci benzenu. 

Celkové znečištění oblasti (odhad při zohlednění celkového pozadí) 

Pro odhad celkového znečištění ovzduší v zájmovém území  bylo použito imisní 

pozadí  pro průměrné roční koncentrace sledovaných látek v roce 2004 a k němu byly 

připočteny příspěvky znečištění v důsledku provozu areálu I.P.S. v roce 2010. Maximální 

koncentrace takto posuzovat nelze, protože každé z těchto maxim může obecně nastávat 

v daném místě za jiných atmosférických podmínek a jejich sečtením bychom dostali zcela 

nereálné hodnoty. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 50

Stav znečištění ovzduší v širším okolí záměru v roce 2004 (podklad Atem, 2004). 

Území NO2 (µg⋅m-3) PM10 (µg⋅m-3) benzen (µg⋅m-3) 
Sever H.Počernic, areál I.P.S. 17 - 20 35 - 45 7 - 12 
H.Počernice, střed a jih 16 - 18 27 - 30 6 - 9 
Okolí Pražského okruhu 23 - 31 40 - 57 8 - 13 
Okolí Chlumecké 25 - 30 41 - 55 10 - 18 
Sídliště Černý Most 20 - 25 30 - 40 10 - 16 
Satalice a jižní okolí 15 - 18 25 - 35 6 - 12 
Východ Hloubětína  23 - 33 25 - 42 15 - 30 
Západ Hloubětína 30 - 45 35 - 48 10 - 15 

 

Za uvedených předpokladů budou nárůsty ročních průměrů koncentrací NO2 v roce 

2010 okolo 0,1 – 0,2  µg⋅m-3, nejvýše 0,6 µg⋅m-3 v okolí areálu na silnici R10. Imisní situace 

nebude významně ovlivněna. Limity nebudou přesahovány na většině sledovaného území. 

Nárůsty ročních průměrů koncentrací prachu – PM10 lze očekávat podél silnic 

nejvýše o 0,3 - 0,5 µg⋅m-3 maximálně 0,8 µg⋅m-3 na R10 u areálu, v rámci obytné zástavby 

Horních Počernic o 0,1 – 0,2 µg⋅m-3. Nárůst koncentrací nebude vzhledem k absolutním 

hodnotám pozaďových koncentrací znamenat podstatné zvýšení imisí. Problémem je, že ke 

slabému zvýšení koncentrací dojde v místech, kde patrně i v roce 2010 bude překračován 

imisní limit. Tato místa leží mimo obytnou zástavbu Horních Počernic a Černého Mostu. Na 

Poděbradské, Kolbenově a Chlumecké lze předpokládat pokles koncentrací prachu v 

důsledku zprovoznění Vysočanské radiály.  

V případě benzenu půjde o zvýšení ročních průměrů koncentrací v řádu nejvýše 

tisícin µg⋅m-3, takže i když je imisní limit v dnešní době na většině sledovaného území 

překračován, zvýšení imisí by nemělo mít žádný praktický dopad. Opět platí, že intenzity 

dopravy v bezprostředním okolí obytné zástavby do roku 2010 poklesnou. V případě 

benzenu se předpokládá, že v roce 2010 bude imisní situace podstatně příznivější než dnes, 

protože v provozu bude naprostá většina aut s katalyzátory, které dokážou zachytit 90 % 

benzenu z výfukových plynů. 

 

Z dopravní studie – příloha č. 1 je patrné, že do roku 2010 dojde v centru obce Horní 

Počernice na Náchodské ulici oproti roku 2004 k poklesu celkových dopravních intenzit o cca 

45 %, a to i při zohlednění vněareálové dopravy areálu I.P.S. K mírnému poklesu dojde i na 

Chlumecké. K výraznému navýšení dojde naopak na R10, D11 a nově zprovozněné 

Vysočanské radiále. Na základě toho lze důvodně očekávat do roku 2010 patrné zlepšení 

kvality ovzduší u obytné zástavby v okolí Náchodské ulice. Vliv navýšení intenzit na silnicích 

R10 a D11 se v rámci obytné zástavby Horních Počernic výrazně neprojevuje (viz rozptylová 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 51

studie). Stav ovzduší v centru Horních Počernic na Náchodské bude tedy v roce 

2010 pravděpodobně lepší i za provozu areálu, než je v současné době. 

 

Fáze výstavby: 

Z hlediska vlivu na ovzduší lze konstatovat, že zdroje znečištění ovzduší budou při 

výstavbě podstatně menšího rozsahu než za provozu. Najednou se počítá s stavbou dvou 

dílčích areálů na ploše do cca 60 000 m2.  Nejméně příznivou etapou výstavby z hlediska 

znečištění ovzduší budou skrývky orné půdy. Zemní práce, které budou následovat, budou 

menšího rozsahu (vzhledem k emisím znečištění), protože se počítá s vyrovnanou bilancí 

zemin.  

Při skrývce ornice bude v provozu 2 x dozer nebo rypadlo a jeden nakladač. Odvoz 

ornice na místo náhradního využití budou provádět nákladní auta po silnici R10 ve směru na 

Mladou Boleslav. Při plném výkonu bude za hodinu naloženo maximálně 20 aut, což 

představuje 200 odvozů za den. V praxi se předpokládá pomalejší odvoz skrývek (cca 20 

dnů) oproti vlastnímu skrytí ornice – cca 10 dnů, část ornice bude zřejmě několik dní 

deponována na okraji staveniště.  

Za provozu areálu se očekává intenzita dopravy (970 lehkých nákladních, 560 

těžkých nákladních, 3190 osobních aut + vytápění budov), emise a následné znečištění 

výrazně vyšší než při výstavbě. Z toho lze odvodit, že znečištění ovzduší NO2, prachem 

PM10 a benzenem bude při výstavbě nižší než za provozu. Znečištění ovzduší u přilehlé 

obytné zástavby Horních Počernic ze zdrojů v areálu I.P.S., je velmi malé a nedosahuje ani 

zdaleka příslušných přípustných limitů. 

Jediným typem zdroje znečištění, který ve fázi provozu působit nebude, je sekundární 

prašnost. Skrývky ornice nebývají spojeny (kromě stavů dlouhotrvajícího sucha) 

s nadměrnou produkcí prachu, která by se mohla relevantně projevit u nejbližší obytné 

zástavby (ve vzdálenosti nejméně 400 m). Skrývky zemin z hlediska produkce prachu lze 

přirovnat k běžnému obdělávání půdy jako je např. orba.  

K prašnosti na stavbách dochází zejména vířením prachu při pojezdu nákladních 

automobilů. Protože výstavba objektů bude následovat až po realizaci veřejných komunikací, 

které procházejí areálem I.P.S., budou jízdy po nezpevněných plochách krátké. Prašnost ale 

vzniká z velké části také tím, že nákladní auta s hlínou jsou přeložená, hlína padá na silnice, 

kde uschne a při průjezdu aut práší. Dalším zdrojem prachu na komunikacích mohou být 

zabahněná kola aut, které vjíždějí na silnici. Modelování znečištění v důsledku uvedených 

jevů je velmi obtížné a bývá zatíženo značnou nejistotou. Dodržováním určitých zásad, 

z nichž nejdůležitější je zajistit kropení nezpevněných prašných cest, neznečišťování 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 52

veřejných komunikací a  pravidelné čištění komunikací (nestačí kropení), lze prašnost při 

výstavbě snížit na minimum. 

Shrnutí 

Provoz areálu I.P.S. v Horních Počernicích bude znamenat slabé zvýšení 
koncentrací sledovaných látek (NO2, prachu-PM10 a benzenu), které celkovou imisní 
situaci příliš neovlivní. Mimo bezprostřední okolí nejvíce frekventovaných silnic se 
bude příspěvek znečištění dále významně snižovat. 

Automobilový provoz včetně vněareálové dopravy na sledovaných silnicích 
v roce 2010 nezpůsobí v Horních Počernicích ani na ostatním sledovaném území 
nadměrné znečištění ovzduší NO2  ani benzenem a u průměrných ročních koncentrací 
ani prachem - PM10. K nadlimitnímu znečištění ovzduší může dojít pouze v blízkém 
okolí silnice R10, Pražského okruhu a Vysočanské radiály v případě denních průměrů 
koncentrací PM10. Nadlimitní koncentrace PM10 se v uvedených místech vyskytnou 
pouze po omezenou dobu za silných inverzí a dopravní špičky, četnost těchto stavů 
nepřekračuje přípustné hodnoty. V rámci obytné zástavby Horních Počernic a sídliště 

Černý Most limity překračovány nebudou.  

Současné (rok 2004) celkové znečištění ovzduší nepřekračuje pro NO2 
přípustné hodnoty, ale průměrné roční koncentrace PM10 a benzenu dosahují 
nadlimitních hodnot. To platí pro blízké okolí silnic s intenzivním provozem. Souvislé 
obytné zóny zasaženy nejsou. Vzhledem k odvedení části dopravy ze zastavěných 
obytných oblastí (Náchodská v Horních Počernicích, méně Chlumecká, Poděbradská, 
Kolbenova) lze očekávat, že se tato situace ve výhledovém roce 2010 ještě zlepší i za 
provozu areálu I.P.S.  

Vliv na vody  

Povrchové vody 

Vliv na kvalitu vody je přímo závislý na jakosti odpadních vod. Splaškové vody budou 

svedeny do veřejné kanalizace a centrálně čištěny v ČOV Čertousy na potřebnou úroveň 

znečištění. Srážkové vody budou řešeny zasakováním přímo v areálu. V nejbližším okolí se 

nevyskytuje vodoteč, která by mohla být záměrem potenciálně dotčena. Realizací záměru 

nedojde ke kvalitativnímu ani kvantitativnímu ovlivnění povrchových vod .  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 53

 Podzemní vody 

Kvantitativní ovlivnění podzemních vod neočekáváme. Po výstavbě areálu vzniknou 

sice rozsáhlé zpevněné plochy, které navýší povrchový odtok, tyto vody budou ale zasakovat 

do podloží v systému vsakovacích rýh (bloků) a studen viz příloha 2.  

Vsakovací bloky jsou kombinovány se vsakovacími studnami. Jedná se o kopané 

studny o průměru 1 m a hloubce 8 m. Zasakovací objekty budou dimenzovány tak, aby 

zadržely přívalový déšť a zároveň umožnily vsakování průměrných srážek. Vsakovací rýhy 

budou osazeny vsakovacími voštinovými bloky s akumulační schopností 95 %. Bloky se 

ukládají na horizontální vrstvu štěrku o mocnosti cca 15 cm a jsou obaleny geotextilií, která 

chrání před zanášením jemnozrnnou frakcí. Svrchu jsou bloky překryty cca 2 m mocnou 

vrstvou zeminy. Parametry vsakovacích systémů pro jednotlivé dílčí areály a tabelární 

shrnutí nejdůležitějších parametrů těchto systémů jsou uvedeny v příloze 2  - (pod)příloha 4). 

Hloubka uložení vsakovacích objektů vychází z průměrné mocnosti sprašového pokryvu tak,  

aby dno vsakovací rýhy bylo realizováno v horninovém prostředí s koeficientem filtrace kf = 

10-6 m⋅s-1.   

Některé vsakovací studny budou provedeny s retencí pro závlahovou vodu pro 

údržbu zeleně. Jejich konkrétní počet a umístění bude řešeno v dalším stupni PD. 

Kvalita podzemní vody může být ovlivněna znečištěním dešťových vod, které budou 

zasakovat do podloží. Ke znečištění srážkových vod může docházet na komunikacích, 

pojezdových plochách a parkovištích. Nejvýznamnějším typem znečištění jsou nepolární 

extrahovatelné látky. Ve splachových vodách většinou pocházejí z úkapů z pohonných 

jednotek dopravních mechanismů. V menší míře lze uvažovat i o původu z obrusu 

asfaltového krytu vozovky.  

Uvedené znečištění vody bude řešeno oddělením znečištěných vod do samostatného 

systému. Jedná se o vody z pojezdových ploch areálů a parkovišť. Tyto vody budou před 

vstupem do zasakovacího systému procházet přes čistící prvky. Bude se jednat zejména o 

odlučovače ropných látek - lapoly. Konkrétní uspořádání a typy čistících prvků budou řešeny 

v další fázi projektové přípravy po konzultaci s dotčenými orgány. Realizace odděleného 

odvádění znečištěných vod přes čistící prvky zajistí, že ovlivnění jakosti podzemních vod 

nebude významné. 

Vliv na akustickou situaci 

Hluk související s realizací záměru bude vznikat ve fázi výstavby a za provozu 

logistického centra. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 54

Fáze provozu: 

Za provozu areálu bude akustickou situaci v okolí ovlivňovat  zejména vněareálová 

doprava viz část B II. Údaje o vstupech - kapitola Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu. 

Dále budou působit v rámci areálu stacionární zdroje hluku viz část B III.  

Pro posouzení stavu akustické situace bylo vybráno 11 výpočtových bodů 

charakterizujících rozložení dopravy na hlavních komunikacích v rámci obytné zástavby 

v Horních Počernicích viz příloha 5 – akustická studie, obr. 1, 2 a 3.  Je posuzován stávající 

stav v roce 2004 a dále výhledový stav v roce 2010 bez provozu areálu I.P.S. a stav za 

provozu areálu I.P.S. Výhled v roce 2010 zohledňuje 2 varianty rozvoje silniční infrastruktury. 

Je to situaci po realizaci MÚK silnice R10 a ulice Bystrá (dle ÚP) a situaci se 

stávajícím mimoúrovňovým křížením. Protože je velice pravděpodobné, že MÚK Bystrá 

nebude realizována a protože akustická situace u obytné zástavby je v tomto případě mírně 

horší než situace s MÚK , je v textu komentován vliv areálu I.P.S. pro horší stav, kdy není 

realizována MÚK.  

Provoz areálu I.P.S. je předpokládán podle průvodní zprávy projektové dokumentace 

maximálně dvousměnný pro skladovou část a jednosměnný pro administrativu. S nočním 

provozem se nepočítá. Hlukové posouzení vychází ovšem z přílohy 1 – dopravní studie, ve 

které byl původně uvažován i nočním provoz vněareálové dopravy. Protože noční období 

bývá zpravidla kritické pro splnění stanovených limitů hluku, je posouzení vlivu na akustickou 

situaci na straně bezpečnosti.  V textu je komentován stav v denním období. 

Za provozu areálu I.P.S. je předpokládán provoz maximálně dvousměnný pro 

skladovou část a jednosměnný pro administrativu. S nočním provozem se nepočítá. Hlukové 

posouzení vychází z přílohy 1 – dopravní studie, ve které je uvažován i nočním provoz 

vněareálové dopravy. Protože noční období bývá zpravidla kritické pro splnění stanovených 

limitů hluku, je výpočet na straně bezpečnosti. 

Charakteristika výpočtových bodů: 

Sledovaná oblast: Výpočtový bod: umístění: 
1 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Náchodská (úsek 

R10-Božanovská), bod ve výšce 3 m 

2 Na volném pozemku východně od R10-východní spojka), bod 
ve výšce 3 a 6 m 

3 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Náchodská (úsek 
R10-Božanovská), bod ve výšce 3 m 

4 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Božanovská, bod 
ve výšce 3 m 

Západní část 
Horních Počernic 

5 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Náchodská (úsek 
Božanovská - Bystrá), bod ve výšce 3 m 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 55

Sledovaná oblast: Výpočtový bod: umístění: 
6 2 m před fasádou obytného objektu na křižovatce ulic 

Náchodská a Bystrá, bod ve výšce 3 m 
 

7 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Náchodská 
(východně od křižovatky s ulicí Bystrou), bod ve výšce 3 m 

8 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Náchodská 
západně od křižovatky s ulicí Ve Žlíbku, bod ve výšce 3 m. 

9 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Náchodská  
východně od křižovatky s ulicí Ve Žlíbku, bod ve výšce 3 m. 

10 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Ve Žlíbku severně  
od křižovatky s ulicí Náchodskou, bod ve výšce 3 m. 

Střední část 
Horních Počernic- 
křižovatka 
Náchodská- 
Ve Žlíbku 

11 2 m před fasádou obytného objektu v ulici Ve Žlíbku jižně  od 
křižovatky s ulicí Náchodskou, bod ve výšce 3 m. 

Mapky se zákresem výpočtových bodu jsou uvedeny v příloze 5 Akustické studii – 

obr. 1, 2 a 3. 

V následující tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtu hluku z dopravy na 

komunikacích v Horních Počernicích. 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve sledovaných výpočtových bodech: 

LAeq,T (dB) 

2004 
2010 bez IPS dle 

ÚPn 
2010 s IPS dle 

ÚPn 
2010 s IPS bez 

MÚK Bystrá 
Výpočtový 

bod: 
den Noc Den Noc den noc den noc 

1 70,4 62,4 68,9 61,1 69,1 61,3 69,3 61,6 

2 
60,3 
60,4 

53,8 
53,9 

62,1 
62,2 

55,5 
55,6 

62,3 
62,4 

55,8 
55,9 

62,2 
62,3 

55,7 
55,8 

3 72,5 64,3 70,1 62,1 70,4 62,4 70,8 62,8 
4 63,5 55,9 63,5 55,3 63,5 55,3 64,8 56,0 
5 70,9 63,7 68,9 60,7 69,1 60,8 70,0 61,8 
6 68,6 60,3 66,7 57,9 66,9 58,1 67,9 58,6 
7 69,9 61,7 67,3 59,3 67,7 59,5 67,2 59,1 
8 69,3 61,1 66,3 58,1 66,5 58,4 65,8 57,9 
9 68,7 60,1 66,9 58,6 67,4 58,8 67,3 58,7 

10 61,9 52,0 61,6 52,2 62,7 53,2 63,3 53,6 
11 65,1 55,1 64,1 54,6 64,6 55,2 64,5 55,1 

Poznámka: Maximální přípustné hladiny hluku jsou v uvedených výpočtových bodech 60/50 dB (den 
600-2200/noc), protože převažuje hluk z dopravy.  

Dle ÚPn  - podle územního plánu je v místě křížení ulice Bystrá a R10 plánována MÚK. 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 56

V následující tabulce je uvedeno porovnání (pokles – má záporné znaménko) hladin 

hluku sledovaných situací.  

Rozdílové hodnoty LAeq,T při srovnání sledovaných situací 

Stav s IPS bez MÚK 2010 
oproti roku 2004 

Stav s IPS dle ÚPn 
oproti stavu bez IPS 

vše rok 2010 

Stav s IPS bez MÚK 
oproti stavu s IPS dle ÚPn 

vše rok 2010 
Oblast: 

Výpočtový 
bod: 

den noc den Noc den noc 
1 -1,1 -0,8 0,2 0,2 -0,2 -0,3 

1,9 1,9 0,2 0,3 0,1 0,1 2 
1,9 1,9 0,2 0,3 0,1 0,1 

3 -1,7 -1,5 0,3 0,3 -0,4 -0,4 
4 1,3 0,1 0 0 -1,3 -0,7 
5 -0,9 -1,9 0,2 0,1 -0,9 -1 
6 -0,7 -1,7 0,2 0,2 -1 -0,5 

Západní 
část 
Horních 
Počernic 

7 -2,7 -2,6 0,4 0,2 0,5 0,4 
8 -3,5 -3,2 0,2 0,3 0,7 0,5 
9 -1,4 -1,4 0,5 0,2 0,1 0,1 

10 1,4 1,6 1,1 1 -0,6 -0,4 

Střední 
část 
Horních 
Počernic 11 -0,6 0 0,5 0,6 0,1 0,1 

 

Ve všech výpočtových bodech dochází v současné době k překračování maximálně 

přípustných ekvivalentních hladin akustického tlaku A. V roce 2010 za provozu areálu I.P.S. 

dojde (oproti stávajícímu stavu v roce 2004) ke zlepšení hlukových poměrů. Nejvýraznější 

zlepšení lze očekávat zejména na nejvíce zatížené Náchodské ulici, a to o 0,7 až 3,5 dB. 

Příčinou je pokles dopravy v ulici Náchodská v důsledku rozvoje silniční sítě – zejména 

Pražského okruhu. Navýšení hodnot ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z 60,4 dB o 1,9 

dB lze předpokládat ve výpočtovém bodě č.2, který charakterizuje pozemky východně od 

R10 (východní spojka) směrem k západnímu okraji Horních Počernic. Příčinou je výrazný 

nárůst hluku z dopravy na komunikaci R10 v důsledku výrazného zvýšení intenzit ostatní 

dopravy a částečně  i v důsledku areálu I.P.S., jehož příspěvek na celkové ekvivalentní 

hladině akustického tlaku A je 0,2 dB v denním období. Dále dojde k navýšení hluku z 61,9 

dB o 1,4 dB v ulici Ve Žlíbku severně od komunikace Náchodská. V obou případech zvýšení 

hluku se jedná se o místa s nízkou LAeq oproti  ostatním výpočtovým bodům v zájmovém 

území. (Ve výhledovém stavu dopravní infrastruktury pro rok 2015 (ÚDI, 2005) se počítá 

s výstavbou severovýchodního obchvatu H. Počernic, která významnou část dopravy z ulice 

Ve Žlíbku odvede.) 

Ze srovnání akustické situace v roce 2010 bez provozu areálu a s areálem I.P.S. (bez 

MÚK Bystrá) lze konstatovat, že ve všech výpočtových bodech dojde k nevýraznému 

zvýšení LAeq. Ve většině výpočtových bodů zvýšení hluku dosahuje 0,2 až 0,3 dB. V ulici Ve 

Žlíbku je navýšení až 1 dB.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 57

Fáze výstavby: 

Výpočet ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ze stavební činnosti vychází ze 

vstahu: 

 LAeq,T = 10*log(10exp(LAeqs/10)*t1 + 10exp p*t2)/(t1 + t2))            
kde:  

- LAeqs je ekvivalentní hladina akustického tlaku A naměřená  (stanovená) při působení 

hluku ze stavební  činnosti v dB 

- t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti  v minutách, resp. hodinách 

- t2  je celková doba v minutách, resp. v hodinách  od 7 do 21 hodin, resp. od 21 do 7 

hodin,  zmenšená o dobu t1 
- p  je exponent, který se stanoví dělením přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku 

A (podle ustanovení §12 odst.2, kde za noční dobu se považuje doba od 2100 do 700 

hodin) hodnotou 10 (v našem případě je p = 5). 

Výpočtem lze prokázat, že nejbližší chráněná  zástavba (obytné objekty) ve směru ke 

staveništi – severní okraj městské části Horní Počernice bude  atakován hlukem od stavební 

činnosti v rámci stavby I.P.S. hodnotou LAeq,T v úrovni < 57 dB (ve směru ke staveništi se 

uplatňuje stínící efekt objektů stávajícího průmyslového areálu a tělesa tratě ČD). Dále se 

uplatňuje útlum vzdáleností. Bude tak splněna limitní hodnota  LAeq,T 60 dB stanovená pro 

časový úsek dne od 7 do 21 hodin. 

Shrnutí 

Oproti  stávajícímu stavu v roce 2004 dojde  (v denním období) v roce 2010 i za 
provozu areálu I.P.S. (v rámci obytné zástavby Horní Počernice) většinou ke zlepšení 
hlukových poměrů. Nejvýraznější zlepšení o 0,7 až 3,5 dB lze očekávat na, v současné 
době nejvíce zatížené, Náchodské ulici (LAeq 68,6 až 72,5). Naopak k nárůstu hluku 
v rámci obytné výstavby o 1,4 dB dojde pouze v ulici ve Žlíbku, kde je ovšem stávající 
situace oproti dalších výpočtovým bodů výrazně lepší (61,9 dB). 

Obslužná doprava areálu I.P.S. bude znamenat jen malé navýšení ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku A (LAeq) v rámci sledované obytné zástavby v rozsahu 
převážně 0,2 až 0,3 dB. Výjimkou je opět ulice Ve Žlíbku, kde toto navýšení činí 1,1 dB.  

Hluk od zdrojů v areálu I.P.S. bude u nejbližší obytné zástavby na severním 
okraji Horních Počernic splňovat příslušné limity (LAeq,T < 45 dB pro 8 nejhlučnějších 
po sobě jdoucích hodin ve dne a LAeq,T < 36 dB pro 1 nejhlučnější hodinu v noci) za 
předpokladu dodržení uvedených akustických parametrů pro přítomné zdroje hluku. 

Hluk ze stavební činnosti související se stavbou IPS bude u nejbližších 
obytných objektů na severní okraj obce Horní Počernice vyjádřen hodnotou LAeq,T pod 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 58

hygienickým limitem 60 dB v LAeq,T  stanoveným pro časový úsek dne od 7 do 21 
hodin. 

Vliv na zdraví 

Vliv znečištění ovzduší 

Hodnocení rizik: 

Cílem hodnocení zdravotních rizik je poskytnutí hlubších informací o možném vlivu 

nepříznivých faktorů na zdraví a pohodu obyvatel než pouhé porovnání jejich hladin 

s limitními hodnotami danými platnými předpisy. Limitní hodnoty často reprezentují 

kompromis mezi ochranou zdraví a dosažitelnou realitou a nemusí vždy zaručovat úplnou 

ochranu zdraví exponovaných osob. Tento fakt je zdůrazněn zejména v případech skupin 

populace se zvýšenou citlivostí k danému faktoru (novorozenci, děti, osoby s genetickou 

predispozicí, staří lidé).  

Hodnocení zdravotních rizik (Health Risk Assessment) je provedeno podle 

Metodického pokynu odboru ekologických rizik a monitoringu MŽP ČR k hodnocení rizik č.j. 

1138/OER/94, vyhláška MŽP č. 223/2004 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky hodnocení 

rizika nebezpečných chemických látek pro životní prostředí, podle metodických materiálů 

hygienické služby a podle materiálů Státního zdravotního ústavu (SZÚ Praha, 2000).  

Odhad zdravotního rizika probíhá ve 4 krocích : 

1. Určení nebezpečnosti – shromáždění a vyhodnocení dat o typech poškození zdraví, 

která mohou být vyvolána látkou, a o podmínkách expozice, za jakých k poškození 

dochází. 

2. Vztah mezi dávkou a odpovědí – kvantitativní popis vztahů mezi dávkou a rozsahem 

poškození, škodlivého účinku. 

3. Vyhodnocení expozice – charakteristika dané skupiny populace a velikosti expoziční 

dávky (koncentrace) a frekvence, resp. trvání expozice. 

4. Charakterizace rizika – integrace (syntéza) dat získaných v předchozích krocích a 

vedoucí k určení pravděpodobnosti, s jakou lidský organismus utrpí některé z možných 

poškození. 

Vlivy znečištění na lidské zdraví : 

Posuzována jsou rizika z následujících škodlivin: NO2, suspendované látky PM10 

(prach), benzen. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 59

Výfukové plyny z automobilů postihují převážně dýchací cesty : způsobují zánětlivé 

reakce ve sliznici, ovlivňují složení krve, dráždí, ovlivňují plicní funkce a reaktivitu dýchacích 

cest, mají vliv na imunitní systém a centrální nervový systém.  

Oxidy dusíku NOx, resp. oxid dusičitý NO2 

Oxidy dusíku patří mezi nejvýznamnější klasické škodliviny v ovzduší. Hlavním 

zdrojem antropogenních emisí oxidů dusíku do ovzduší je spalování fosilních paliv. Ve 

většině případů jsou emitovány převážně ve formě oxidu dusnatého, který je ve vnějším 

ovzduší rychle oxidován přítomnými oxidanty na oxid dusičitý. Oxidy dusíku patří mezi látky, 

které se v ovzduší mohou podílet na vzniku ozónu a oxidačního smogu, mohou též reagovat 

za vzniku dalších organických dusíkatých sloučenin s možným vlivem na zdraví, souhrnně 

označovaných jako NOx (HNO3, HNO2, NO3, N2O5, peroxyacetylnitrát aj.). 

Oxid dusičitý NO2 je z hlediska účinků na lidské zdraví významnější a je o něm 

k dispozici dostatek validních údajů. 

Oxid dusičitý je dráždivý plyn červenohnědé barvy, silně oxidující, štiplavě dusivě 

páchnoucí. Protože není příliš rozpustný ve vodě, je při inhalaci jen zčásti zadržen v horních 

cestách  dýchacích, v převaze však proniká do dolních cest dýchacích, kde se pozvolna 

rozpouští a působením na kapiláry plicních sklípků může vyvolat edém plic. Prahovou 

koncentraci pachu uvádějí různí autoři mezi 200 až  410 µg·m-3.  

Akutní účinky na lidské zdraví v podobě ovlivnění plicních funkcí a reaktivity 

dýchacích cest se u zdravých osob projevují až při vysoké koncentraci NO2 nad 1 880 µg/m3.  

Krátkodobá expozice nižším koncentracím však vyvolává zdravotní odezvu u citlivých skupin 

populace, jako jsou pacienti s chronickou obstrukční chorobou plic a zejména astmatici, kteří 

uvádějí subjektivní potíže již od koncentrace 900 µg/m3.  

U pacientů s chronickou obstrukční chorobou plic bylo zjištěno mírné snížení 

dýchacích funkcí po tříhodinové expozici koncentraci NO2 600 µg/m3. WHO považuje za 

hodnotu LOAEL (nejnižší úroveň expozice, při které jsou ještě pozorovány zdravotně 

nepříznivé účinky)  koncentraci 365 – 565  µg/m3 při 1 – 2 hodinové expozici, která u této 

části populace zvyšuje reaktivitu dýchacích cest  a působí malé změny plicních funkcí.    

Některé studie naznačují, že NO2  zvyšuje bronchiální reaktivitu u citlivých osob při 

působení dalších vlivů (chlad, cvičení, alergeny v ovzduší) již při nižších úrovních krátkodobé 

expozice. Skupina expertů WHO proto při odvození návrhu doporučených imisních limitů 

z hodnoty LOAEL použila faktor nejistoty 2 a stanovila pro NO2 doporučenou 1 hodinovou 

limitní koncentraci 200 µg/m3. Při poloviční koncentraci cca 100 µg/m3 nebyly při krátkodobé 

expozici v žádné studii zjištěny nepříznivé účinky ani u citlivé části populace. U krátkodobého 

působení zhruba dvojnásobné koncentrace, tj. cca 400 µg/m3  již jsou důkazy o malém 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 60

snížení dýchacích funkcí u exponovaných astmatiků, přičemž riziko vyvolání astmatické 

odezvy vzrůstá s přítomností alergenů v ovzduší.  

Dlouhodobé působení expozice NO2 na lidské zdraví doposud nebylo žádnou studií 

spolehlivě kvantifikováno. V pokusech na laboratorních zvířatech byly prokázány  

morfologické změny plicní tkáně podobné emfyzému při dlouhodobé expozici několika týdnů 

až měsíců koncentracím od  640 µg/m3 a biochemické změny od koncentrace 380 µg/m3. 

Koncentrace od 940 µg/m3 zvyšují u pokusných zvířat po šestiměsíční expozici  vnímavost 

plic vůči bakteriální a virové infekci. Snížení imunity je důsledkem změn jak buněčné, tak i 

protilátkové složky obranného systému.  

Výsledky epidemiologických studií u dětské populace ukazují nárůst respiračních 

symptomů, délky jejich trvání a snížení plicních funkcí při dlouhodobé expozici NO2 

v rozsahu průměrné roční koncentrace 50 – 75  µg/m3. 

Meta-analýza studií účinků NO2 ve vnitřním ovzduší budov dospěla ke zjištění, že u 

dětí ve věku 5 – 12 let dochází k 20 % nárůstu rizika respiračních obtíží a onemocnění 

dolních cest dýchacích při každém zvýšení koncentrace  o 28 µg/m3 (dvoutýdenní průměr) při 

expozici v rozsahu dvoutýdenních průměrů 15 - 128 µg/m3. I když jsou tyto studie založeny 

na krátkodobém 1 - 2 týdenním měření koncentrací NO2, je možné tyto koncentrace 

vztáhnout i na dlouhodobou expozici. Neví se však, zda se zde neprojevují spíše krátkodobá 

maxima koncentrací nežli délka expozice.  

Na základě výchozí koncentrace 15 µg/m3 NO2 a výše uvedeného zjištění, že 

navýšení o 28 µg/m3 a více již vyvolává zdravotně nepříznivé účinky je WHO doporučena 

limitní hodnota průměrné roční koncentrace NO2   40 µg/m3.  Zdůrazňuje přitom však fakt, že 

nebylo možné stanovit úroveň koncentrace, která by při dlouhodobé expozici prokazatelně 

zdravotně nepříznivý účinek neměla.  

Ke kvantitativnímu odhadu nárůstu akutních respiračních syndromů u dospělé 

populace na základě znalosti průměrné denní koncentrace NO2 a chronických respiračních 

syndromů nebo astmatických symptomů u dětské populace na základě znalosti průměrné 

roční koncentrace je možné použít vztahů, které publikovala v roce 1995 Aunanová na 

základě meta-analýzy výsledků epidemiologických studií. 

Suspendované částice – PM10 

Prachové částice (polydisperzní aerosol) vznikají drcením a spalováním různých 

materiálů a látek. Největší hrozbu z celosvětového hlediska představují nejjemnější prachové 

podíly, které setrvávají v horních vrstvách troposféry mnoho dní, ve stratosféře řadu let. Tyto 

prašné mraky mohou v budoucnu způsobit pokles přízemní teploty zemské atmosféry. Pro 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 61

posouzení účinku prachu na lidský organismus je potřebné znát velikost a tvar prachových 

částic, chemické složení, koncentraci a délku expozice. 

Podle velikosti částic dělíme prachové částice do základních 3 skupin : 

- průměr částic  0,01 - 0,1 µm 

- průměr částic  0,1 - 1,0 µm 

- průměr částic  1,0 - 10,0 µm 

Částice menší než 10 µm se dostávají do dolních cest dýchacích, což se může 

projevit na zvýšené nemocnosti, astmatickými potížemi i úmrtností. Citlivými skupinami jsou 

děti, starší osoby a osoby s onemocněním dýchacího a oběhového systému. Depozice v 

plicích je největší u částic o velikosti 1 – 2 µm. Částice s průměrem pod  0,001 µm nejsou v 

plicích v podstatě vůbec zachytávány (jsou vydechovány). Částice o velikosti nad 10 µm jsou 

naopak součástí expozice požitím. 

Suspendované částice vyvolávají změnu funkce i kvality řasinkového epitelu v 

horních dýchacích cestách, mohou vyvolávat hypersekreci bronchiálního hlenu, snižují 

samočistící schopnost dýchacího systému. Takto jsou vytvořeny vhodné podmínky pro vznik 

zánětlivých změn na podkladě bakteriální či virové infekce.  

Z hygienického hlediska jsou nejnebezpečnější částice menší než 0,2 µm, které 

mohou vnikat hluboko do dýchacích cest, až do plicních alveolů (respirabilní podíl). 

V případě, že obsahují i další škodliviny, jako např. těžké kovy, jejich škodlivost prudce 

vzrůstá. 

Polétavý prach v okolním vzduchu pochází z různých zdrojů. Několik málo 

epidemiologických studií, které se touto důležitou otázkou speciálně zabývaly, naznačují, že 

je nutné se zaměřit zejména na zdroje spalování. Také toxikologické studie ukázaly, že 

primární polétavý prach, vznikající při procesu spalování, má vyšší toxický potenciál. Tyto 

částečky mají poměrně velký povrch a jsou často bohaté na nestabilní kovy a organické 

sloučeniny. Naproti tomu několik dalších komponentů obsažených ve směsi prachových 

částic (jako například amonné soli, chloridy, sulfáty, dusičnany a větrem unášený prach či 

křemičitanové jíly) se ukázaly být při laboratorních zkouškách méně toxické. Přesto není 

v současné době možné kvantitativně stanovit, jaký je vliv různých zdrojů spalování a 

různých komponentů prachových částeček na zdraví lidí při expozici polétavému prachu.  

Částice bez specifikace chemického složení způsobují mj. změny funkce a kvality 

řasinkového epitelu v horních cestách dýchacích a vyvolávají zvýšenou produkci hlenu 

v dolních cestách dýchacích. Tyto změny usnadňují vznik infekce a časté záněty mohou vést 

až ke vzniku chronického onemocnění.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 62

Benzen C6H6 

Benzen je bezbarvá kapalina, málo rozpustná ve vodě, charakteristického 

aromatického zápachu, která se snadno odpařuje. Je obsažen v surové ropě a ropných 

produktech. Hlavní užití je v chemickém průmyslu při výrobě styrenu, ethylbenzenu, fenolu a 

dalších sloučenin a jako aditivum do benzinu. V minulosti byl používán jako rozpouštědlo. 

Hlavními zdroji uvolňování benzenu do ovzduší jsou vypařování z pohonných hmot, výfukové 

plyny a cigaretový kouř. 

Při inhalaci je v plicích vstřebáno asi 50 % vdechnutého benzenu. Ze zažívacího 

traktu je pravděpodobně absorbován kompletně. Přes kůže se absorbuje jen asi 1% 

aplikované dávky. Po vstřebání je distribuován v těle nezávisle na bráně vstupu, nejvyšší 

koncentrace metabolitů byly zjištěny v tukových tkáních. Benzen je v játrech a zřejmě i 

v kostní dřeni oxidován na hlavní metabolit fenol a dihydroxyfenoly. Asi 15 % vstřebaného 

benzenu je v nezměněné formě vyloučeno vydechovaných vzduchem. Metabolity jsou 

vylučovány močí. 

 

Hlavní cestou příjmu benzenu do organismu je inhalace z ovzduší, zejména 

v místech s intenzivnější dopravou nebo v blízkosti čerpacích stanic. Významné však mohou 

i koncentrace benzenu v interiérech budov, zejména v závislosti na cigaretovém kouři. V 

menší  míře je přijímán i s potravou. Expozice z pitné vody je pro celkový příjem při běžných 

koncentracích zanedbatelná. Individuální výše celkového příjmu benzenu nejvíce závisí na 

kuřáctví. 

Akutní otrava benzenem inhalační a dermální cestou vyvolává  po počáteční stimulaci 

a euforii útlum centrálního nervového systému. Dochází též k podráždění kůže a sliznic. 

Syndromy po požití zahrnují zvracení, ztrátu koordinace až delirium, změny srdečního rytmu. 

Kritickým orgánem při chronické expozici je kostní dřeň, účinkem metabolitů benzenu zde 

dochází ke vzniku různých poruch krvetvorby. Pozorovány byly také  imunologické změny. O 

fetotoxických nebo teratogenních účincích benzenu nejsou přesvědčivé zprávy. Při 

hodnocení rizika benzenu se hlavní pozornost věnuje karcinogenitě.  

Benzen je prokázaný lidský karcinogen, zařazený IARC do skupiny 1. Americká 

agentura pro ochranu životního prostředí (dále „US EPA“) jej též řadí do kategorie A jako 

známý lidský karcinogen pro všechny cesty expozice. Epidemiologické studie u  

profesionálně exponované populace poskytly jasné důkazy o kauzálním vztahu k akutní 

myeloidní leukémii a naznačují vztah i k chronické myeloidní leukémii a chronické 

lymfadenóze. Přesný mechanismus účinku benzenu při vyvolání leukémie není dosud znám, 

předpokládá se, že je to důsledek ovlivnění buněk kostní dřeně metabolity benzenu, přičemž 

se zde kromě genotoxického efektu patrně uplatňují i další cesty. Karcinogenita benzenu je 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 63

potvrzena i experimenty na zvířatech, u kterých benzen při inhalační i perorální expozici 

vyvolává řadu maligních projevů různého typu a lokalizace. V testech na bakteriích sice 

benzen nevykazuje mutagenní účinek, avšak in vivo způsobuje chromozomální aberace u 

savčích buněk, včetně lidských.  

WHO definovala pro benzen na základě zhodnocení řady studií jednotku 

karcinogenního rizika pro celoživotní expozici koncentraci 1 µg·m-3 v rozmezí 4,4 – 7,5 x 10-6, 

v těchto studiích však byly osoby exponovány koncentracím o několik řádů vyšším než se 

mohou vyskytovat ve venkovním ovzduší. Extrapolace do oblasti nízkých koncentrací proto 

pravděpodobně neodpovídá skutečné křivce účinnosti (jedná se o horní mez odhadu rizika).   

Pro nekarcinogenní toxický účinek jsou v  databázi RBC uvedeny jako prozatímní 

hodnoty EPA-NCEA orální referenční dávka RfDo = 0,003 mg/kg/den a  inhalační referenční 

dávka RfDi = 0,0017 mg/kg/den.  

Charakterizace rizik 

Oxid dusičitý 

Posouzení dlouhodobé expozice : 

Zdravotní rizika plynoucí z expozice oxidu dusičitému jsou obvykle odvozována 

srovnáním s nepříznivými zdravotními projevy, uváděnými v publikovaných 

epidemiologických studiích. Jeden z důkazů o vztahu mezi koncentracemi NO2 a zdravotními 

důsledky, použitelný pro hodnocení rizika dlouhodobé expozice, pochází ze série studií 

sledujících symptomy a výskyt chronických onemocnění dýchacích cest (bronchitis, astma, 

pneumonie) u dětí. Ukazatel nemocnosti - prevalence výskytu chronických onemocnění 

dýchacích cest u dětí v nezatížené populaci je udávána 2 %.  

Relativní riziko vyjadřující poměr výskytu syndromů v populaci exponované oproti 

neexponované v závislosti na průměrné roční koncentraci NO2  je možné stanovit ze vztahu : 

 

Odhad rizika = e β.C  

,kde: 

- β je regresní koeficient 0,0055 (95% interval spolehlivosti CI 0,0026-0,0088)  

- C je průměrná roční koncentrace NO2 v µg·m-3 

Riziko chronických respiračních symptomů (dětská populace) 

Horní Počernice - rok 2010 NO2 -roční koncentrace Odhad rizika (95% CI) Prevalence 
Var. 1 – stav bez areálu max.1,3 - 3,0 µg·m-3 1,007 - 1,017 2,01 - 2,03 % 
Var. 2 – stav s areálem max. 1,5 - 3,2 µg·m-3 1,008 - 1,018 2,02 - 2,04 % 

  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 64

Imisní situace v roce 2010 za provozu areálu I.P.S. může v oblasti Horních Počernic 

vlivem znečištění ovzduší NO2 přispívat ke zvýšení výskytu chronických respiračních 

symptomů u dětí o 0,04 % proti výskytu v nezatížené populaci. Podíl areálu na této situaci 

bude zanedbatelný (0,01 %) a nijak neovlivní zdravotní stav obyvatel v zájmovém území. 

Nárůsty ročních průměrů koncentrací NO2 budou v řádu desetin µg·m-3, což imisní 

situaci významným způsobem neovlivní. Jde o zanedbatelnou změnu, která nepřekročí 

rozsah nejistot, které jsou s hodnocením rizika za daných podmínek spojeny a nemůže 

ovlivnit zdravotní stav. 

 

Zdravotní riziko zvýšeného výskytu astmatických obtíží u dětí při expozici NO2 je 

dáno zvýšenou reaktivitou dýchacích cest při spolupůsobení dalších faktorů. Teoreticky 

neovlivněná prevalence astmatických obtíží u dětí je udávána 2 – 4 %.  

Relativní riziko vyjadřující poměr výskytu syndromů v populaci exponované oproti 

neexponované v závislosti na průměrné roční koncentraci NO2  je možné stanovit ze vztahu : 

 

Odhad rizika = e β.C  

, kde: 

  - β je regresní koeficient 0,016 (95% CI 0,002-0,030)  

- C průměrná roční koncentrace NO2 v µg·m-3 

 

Riziko astmatických obtíží (dětská populace) 

Horní Počernice - rok 2010 NO2 -roční koncentrace Odhad rizika (95% CI) Prevalence 
Var. 1 – stav bez areálu max.1,3 - 3,0 µg·m-3 1,021 – 1,049 2,04 – 2,10 % 
Var. 2 – stav s areálem  max. 1,5- 3,2 µg·m-3 1,024 – 1,052 2,05 - 2,10 % 

  

Situace ve znečištění ovzduší NO2 v Horních Počernicích v roce 2010 za provozu 

areálu I.P.S. může přispívat ke zvýšení výskytu astmatických obtíží o 0,10 %. Podíl areálu na 

této situaci bude zanedbatelný (0,01 %) a nijak neovlivní zdravotní stav obyvatel v zájmovém 

území. 

 
 

Posouzení krátkodobé expozice : 

Maximální hodinové koncentrace oxidu dusičitého v oblasti Horních Počernic byly pro 

rok 2010 spočteny na 30 - 50 µg·m-3, což zdaleka nedosahuje úrovní zdravotně významných 

koncentrací uvedených v kapitole IV.2. (200, resp. 400 µg.m-3). Výstavbou skladového areálu 

nedojde k významné změně situace - maxima krátkodobých koncentrací NO2 stoupnou jen o 

cca 2 µg·m-3 v intravilánech, max. o 10 µg·m-3 výjimečně na nejrušnějších komunikacích.   

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 65

Suspendované částice – PM10 

 
Posouzení dlouhodobé expozice : 

Vliv zvýšených koncentrací prachových částic v ovzduší na nemocnost a úmrtnost 

patří mezi nejčastěji popisované vztahy v epidemiologických studiích.  

Řada prací ukazuje na zvýšení úmrtnosti, např. při zvýšení koncentrace PM10 o 

10 µg·m-3 se zvyšuje celková úmrtnost o 0,51 % a úmrtnost na kardiovaskulární a respirační 

příčiny o 0,68 % (studie provedená v období 1987 – 1994 ve 20 největších amerických 

městech - Samet a spol.). Směrnice pro kvalitu ovzduší v Evropě WHO vydaná v roce 2000 

uvádí v souvislosti se zvýšením denní průměrné koncentrace PM10 o 10 µg·m-3 denní 

zvýšení celkové úmrtnosti o 0,74 %, a to jako sumární odhad ze 17 epidemiologických studií. 

Pro působení prachových částic v ovzduší nebyla zatím zjištěna prahová 

koncentrace. Pro hodnocení dlouhodobých účinků na základě ročních průměrných 

koncentrací existuje mnohem méně podkladů. Pozorované účinky se většinou týkají snížení 

plicních funkcí, výskytu symptomů chronické bronchitis a spotřeby léků pro rozšíření 

průdušek při dýchacích obtížích a zkrácení očekávané délky života. Pro prachové částice 

PM10 bývají uváděny i u koncentrací nižších než 30 µg·m-3.  

Podle epidemiologických studií se u neexponované dětské populace vyskytují 

chronické respirační symptomy ve cca 3 %. 

Relativní riziko vyjadřující poměr výskytu příznaků v exponované populaci (na 

základě studie zabývající se frekvencí výskytu bronchitidy a chronických respiračních 

symptomů u dětí - Dockery a spol.) oproti neexponované v závislosti na průměrné roční 

koncentraci prachových částic je možné stanovit ze vztahu : 

 

Odhad rizika = e β.C , kde 

- β je regresní koeficient je 0,02629 (95% interval spolehlivosti CI 0,00273-0,05187)  

- C je průměrná roční koncentrace PM10 v µg·m-3  

Odhad rizika bronchitidy a chronických respiračních symptomů (dětská populace) 

Horní Počernice - rok 2010 PM10 -roční koncentrace Odhad rizika (95% CI) Prevalence 
Var. 1 – stav bez areálu max. 0,9 - 3,1 µg·m-3 1,024 - 1,085 3,07 - 3,26 % 
Var. 2 – stav s areálem max. 1,0 - 3,3 µg·m-3 1,027 - 1,090 3,08 - 3,27 % 

 

Imisní situace ve znečištění ovzduší suspendovanými částicemi PM10 v hodnoceném 

zájmovém území v Horních Počernicích v roce 2010 za provozu areálu I.P.S. může přispívat 

ke zvýšení výskytu zánětu průdušek a chronických respiračních symptomů u dětí o 0,27 % 

oproti výskytu v nezatížené populaci. Podíl areálu na uvedeném riziku je 0,01%. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 66

Nárůsty ročních průměrů koncentrací PM10 budou v řádu desetin µg·m-3, což imisní 

situaci významným způsobem neovlivní. Jde o zanedbatelnou změnu, která nepřekročí 

rozsah nejistot, které jsou s hodnocením rizika za daných podmínek spojeny a nemůže 

ovlivnit zdravotní stav. 

 
Posouzení krátkodobé expozice : 

Maximální denní koncentrace prachových částic PM10 v oblasti Horních Počernic 

jsou v roce 2010 očekávány v rozsahu 15 - 25 µg·m-3, což překračuje úroveň zdravotně 

významné koncentrace 10 µg·m-3.  

Provoz skladového areálu se nebude významně podílet na této předpokládané 

nepříznivé situaci - vzrůst denních maximálních hodnot je očekáván na většině území jen 

velmi malý, do 2 µg·m-3.  

Benzen 

Posouzení dlouhodobé expozice : 

Hodnocení rizika benzenu je založeno na jeho prokázané karcinogenitě pro člověka. 

Při hodnocení karcinogenů se vychází z teorie bezprahového působení, což znamená, že 

jakákoliv expozice představuje určité riziko a velikost rizika je úměrná velikosti expozice. 

Riziko se v průběhu života načítá tak, jak je člověk vystaven působení daných látek. Metody 

rizikové analýzy používají pro oblast velmi nízkých dávek extrapolace a předpokládají vztah 

lineární regrese mezi zvyšující se expozicí a celoživotním rizikem vzniku rakoviny. 

Východiskem pro hodnocení je tedy celoživotní průměrná denní dávka (LADD) a faktor 

směrnice rizika daný vztahem mezi dávkou a účinkem. Výsledkem je pak individuální 

celoživotní riziko – označované např. CVRK. Reálné riziko je pravděpodobně nižší, protože 

směrnice rizika vychází z lineárního vícefázového modelu a je považována za horní hranici 

odhadu. Karcinogenní riziko lze také vypočítat z koncentrace látky a jednotky rakovinného 

rizika - výsledkem je teoretické navýšení pravděpodobnosti vzniku nádorového onemocnění 

pro jednotlivce, které může způsobit daná expozice hodnocené látky nad výskyt v populaci 

bez expozice. 

Jednotka rizika pro benzen je udávána 6 x 10-6 pro 1 µg·m-3 (WHO). Individuální 

celoživotní riziko pro znečištění ovzduší benzenem v zájmové lokalitě Horních Počernic 

v roce 2010 bez realizace záměru je možné vyjádřit rizikem 1 až 3 x 10-6, tedy max. 3 

případy nádorového onemocnění na 1 milion lidí při celoživotní expozici, resp. za 70 let.  

Provoz skladového areálu ovlivní imisní situaci jen nepatrně. Zanedbatelný nárůst 

souvisí zejména s očekávaným používáním účinných katalyzátorů (s až 90 % účinností pro 

benzen) oproti současnosti.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 67

Budeme-li u všech sledovaných látek uvažovat s celkovým „pozaďovým znečištěním 

(pro roční průměry), lze konstatovat, že v rámci sledované obytné zástavby nebudou 

překračovány imisní limity. Příspěvek provozu areálu na znečištění  je minimální v řádech 

málo desetin  µg·m-3, resp. tisícin µg·m-3 v případě benzenu. Protože se do roku 2010 

znatelně sníží dopravní zatížení v centru Horních Počernic na Náchodské ulici, lze očekávat 

oproti roku 2004 zlepšení. 

Vliv hluku na zdraví 

Nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví jsou obecně definovány jako morfologické 

nebo funkční změny organismu, které vedou ke zhoršení jeho funkcí, ke snížení odolnosti 

organismu proti stresu nebo zvýšení vnímavosti k jiným nepříznivým vlivům prostředí. 

Při hodnocení konkrétní akustické situace je nutno o hluku uvažovat z hlediska 

celého spektra atakovaných funkcí, ale i z hlediska fyzikálních parametrů hluku, místa a času 

působení. 

Negativní účinky hluku : 

SPECIFICKÉ - s účinkem na sluchový orgán, kdy při expozici ekvivalentní hladině 

akustického tlaku A (dále „LAeq,T“) od 130 dB dochází k poškození bubínku a převodních 

kůstek, při mnohaleté expozici LAeq,T  od 85 dB k poškození vnitřního ucha, nervových drah 

v mozku. 

NESPECIFICKÉ (mimosluchové) - s účinkem na různé funkce organismu. 

 
AKUTNÍ ÚČINKY (stres a tomu odpovídající obrana organismu) :  

• poškození sluchového aparátu 

• zvýšení krevního tlaku 

• zrychlení tepové frekvence 

• stažení periferních cév 

• zvýšení hladiny adrenalinu 

• vliv na psychiku - únava, deprese, rozmrzelost, agresivita, neochota  

• snížení výkonnosti, paměti a pozornosti 

 

CHRONICKÉ  ÚČINKY (tzv. civilizační choroby) :  

• fixování akutních účinků 

• vznik hypertenze 

• poškození srdce, infarkt myokardu 

• snížení imunitních schopností organismu 

• pocity únavy 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 68

• nepříznivé ovlivnění spánku, nespavost 

 

Nespecifické účinky hluku se vzhledem k tomu, že se jedná o bezprahovou noxu, 

projevují prakticky v celém rozsahu intenzit hluku. Zahrnují ovlivnění neurohumorální               

a neurovegetativní regulace, biochemických reakcí, spánku, vyšších nervových funkcí, jako 

např. učení a zapamatování informací, ovlivnění motorických funkcí a koordinace. Hluk 

ztěžuje řečovou komunikaci, obtěžuje, vyvolává pocit rozmrzelosti a nespokojenosti. 

Negativně ovlivňuje odpočinek organismu a tím i jeho výkonnost. 

Na současném stupni poznání je za dostatečně prokázané poškození sluchového 

aparátu, ovlivnění kardiovaskulárního a imunitního systému a negativní poruchy spánku. 

Neprokázané, tj. omezené důkazy jsou např. u vlivu na hormonální systém, biochemické 

funkce, fetální vývoj, mentální zdraví. 

Poškození sluchového aparátu 

Tento druh poškození je prokázán u pracovní expozice hluku v závislosti na výši LAeq,T  

a době trvání expozice. Riziko poškození však existuje i v případě hluku v mimopracovním 

prostředí při různých činnostech spojených s vyšší hlukovou zátěží. Epidemiologické studie 

prokázaly, že u více než 95 % exponované populace nedochází k poškození sluchového 

aparátu ani při celoživotní expozici hluku v životním prostředí při LAeq, 24 hod = 70 dB. Nelze 

však vyloučit, že při této úrovni hlukové expozice může dojít k mírnému  poškození sluchu u 

citlivých skupin populace (děti, osoby exponované dalším noxám - např. vibracím, 

chemickým škodlivinám apod.). Je také známo, že zvýšená hladina hluku v komunálním 

prostředí přispívá k rozvoji sluchových poruch u osob exponovaných hladinám hluku v 

pracovním prostředí (profesionální expozice rizikovým hladinám hluku). 

S vyšší expozicí hluku v mimopracovním prostředí se můžeme setkat jen ve velmi 

specifických případech, např. u lidí žijících v blízkosti frekventovaných letišť nebo velmi 

rušných komunikacích. Nezanedbatelně mohou zvyšovat expozici hlukem volnočasové 

aktivity. 

Vysoký krevní tlak 

Výsledky zjištěné v rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ČR 

ve vztahu k životnímu prostředí (dále „Monitoring“) vedou k závěru, že lidé žijící dlouhodobě 

(minimálně 5 let) v lokalitách s noční hlučností působenou hlukem z dopravy vyšší než      

LAeq,T  = 62 dB mají, po zhodnocení tzv. matoucích faktorů (věk, dosažené vzdělání, BMI, 

četnost fyzické aktivity, kouření, pití alkoholických nápojů a černé kávy), 1,2 x vyšší šanci 

onemocnět vysokým krevním tlakem. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 69

V případě hypertenze je významná teorie, že se současně uplatňuje i nedostatek 

hořčíku, který je vlivem hluku vyplavován z buněk do krevního řečiště a vylučován z 

organismu.  

Ischemická choroba srdeční (dále „ISCH“) 

V řadě epidemiologických studií a laboratorních pokusů byla zjištěna podobná situace 

jako v případě hypertenze. Nejnižší LAeq, 24 hod s efektem na ISCH v epidemiologických 

studiích byla 70 dB. Všeobecný závěr však je, že účinky na kardiovaskulární systém, ovšem    

v případě hluku z dopravy, jsou spojeny s dlouhodobou, mnohaletou expozicí  LAeq, 24 hod  = 65 

až  70 dB a více. 

Časté katary cest dýchacích 

Výskyt onemocnění častými katary horních cest dýchacích stoupá se zvyšující se 

hlučností. Lidé žijící dlouhodobě v lokalitách s hlučností větší než LAeq,T= 62 dB v noční době 

mají až 1,4 x vyšší riziko onemocnění katary horních cest dýchacích, a to opět po vyloučení 

matoucích faktorů. 

Zhoršení řečové komunikace 

Zhoršená komunikace řeči v důsledku zvýšené hladiny hluku má řadu prokázaných 

nepříznivých důsledků v oblasti chování a vztahů mezi lidmi (podrážděnost, nejistota, pocity 

nespokojenosti), může vést k překrývání a maskování důležitých signálů. Pro dostatečně 

srozumitelné vnímání složitějších zpráv a informací (cizí řeč, výuka, telefonická konverzace) 

by rozdíl mezi hlukovým pozadím a hlasitostí vnímané řeči měl být nejméně 15 dB v 85 % 

doby. Při průměrné hlasitosti řeči LAeq,T= 50 dB by tak nemělo hlukové pozadí v místnostech 

překračovat LAeq,T= 35 dB. Zvláštní pozornost zasluhují domy, ve kterých bydlí malé děti a 

třídy předškolních a školních zařízení.  

Obtěžování hlukem 

Obtěžování hlukem je nejobecnější reakce exponovaných osob. Vyvolává mnoho 

negativních emočních stavů, např. pocit rozmrzelosti, nespokojenosti, špatnou náladu, 

deprese, pocit beznaděje. U každého jedince existuje určitý stupeň tolerance k rušivému 

účinku hluku. Jedná se o zcela individuální vnímání rušivosti – v běžné populaci je 5 až 20 % 

vysoce senzitivních osob stejně jako osob vysoce tolerantních. 

Rozmrzelost může vzniknout po víceleté latenci a s délkou konfliktní situace se 

prohlubuje a fixuje. Rovněž může být významně ovlivněna zdravotním stavem exponovaných 

osob. Podle WHO je během dne jen málo lidí vážně obtěžováno při svých aktivitách expozicí 

LAeq,T < 55 dB a mírně obtěžováno při LAeq,T < 50 dB. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 70

Nepříznivé ovlivnění (poruchy) spánku 

Účinek hluku na spánek je nejvíce očekávaným účinkem působení nadměrného 

hluku, a to v oblasti usínání, délky a kvality (hloubky) spánku. Může docházet ke zvýšení 

krevního tlaku, zrychlení srdečního pulsu, arytmiím, vasokonstrikci, změnám dýchání. 

V rušení spánku hlukem se setkávají jak fyziologické, tak psychologické aspekty působení 

hluku.  

Výsledky Monitoringu potvrzují úzkou závislost počtu osob obtěžovaných venkovním 

hlukem z dopravy, osob s obtížným usínáním, zhoršenou kvalitou spánku a osob užívajících 

sedativa, a to zejména na noční LAeq,T. 

Poruchy duševního zdraví 

Nepředpokládá se, že by hluk mohl být přímou příčinou vzniku duševních nemocí, ale 

pravděpodobně se může podílet na zhoršení jejich projevů, popř. urychlit rozvoj latentních 

forem chorob.  

Zvýšení celkové nemocnosti 

Zvýšení nemocnosti bylo zjištěno v řadě epidemiologických studií u souborů obyvatel 

exponovaných mimopracovně vysokým hladinám hluku. Jako nejpravděpodobnější 

vysvětlení se uvádí působení chronického stresu. Jedná se o výskyt arteriosklerózy, poruchy 

imunity, zánětlivých onemocnění, onemocnění trávicí soustavy, poruchy menstruačního 

cyklu. V epidemiologické studii bylo zjištěno, že k rozdílům v nemocnosti docházelo po 

dlouhodobé expozici hluku - u nervových onemocnění po 8 - 10 letech, u chorob 

kardiovaskulárních po 11 - 15 letech. 

Účinky hluku nezpůsobují jednu nebo několik specifických chorob, nýbrž způsobují  

zhoršování celkového zdravotního stavu exponovaných osob. Dochází k dřívějšímu výskytu 

chorob, které by možná u exponovaných osob propukly později, navíc se působením hluku 

zhoršuje jejich průběh. 

Charakterizace rizik 

V následujících tabulkách jsou, v závislosti na průměrné noční a denní hlukové zátěži 

(expozici) znázorněny křížkem hlavní negativní (nepříznivé) účinky hluku na zdraví a pohodu 

obyvatel, které se na dnešním stupni poznání považují za prokázané. Vycházejí z výsledků 

epidemiologických studií pro průměrnou populaci, takže s ohledem na individuální rozdíly 

v citlivosti vůči nepříznivým účinkům hluku je třeba předpokládat u citlivější části populace 

možnost těchto účinků i při hladinách hluku významně nižších.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 71

 

Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže - vztaženo k L Aeq ,T  22:00 až 6:00 hodin 
L Aeq ,T   dB 

Negativní účinek 
35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 > 60 

Zhoršená nálada a  výkonnost       X 
Subjektivně vnímaná horší kvalita spánku  X X X X X 
Zvýšené užívání sedativ  X X X X X 
Obtěžování hlukem  X X X X X 
Zvýšená nemocnost  X X X X X 

 

Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže - vztaženo k L Aeq ,T  6:00 až 22:00 hodin 
L Aeq ,T   dB 

Negativní účinek 
45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 > 70 

Sluchové postižení      X 
Zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí      X 
Hypertenze a ISCH     X X 
Zhoršená komunikace řeči   X X X X 
Silné obtěžování   X X X X 
Mírné obtěžování  X X X X X 

 

Oproti  stávajícímu stavu v roce 2004 dojde  (v denním období) v roce 2010 i za 

provozu areálu I.P.S. (v rámci obytné zástavby Horní Počernice) většinou ke zlepšení 

hlukových poměrů. Nejvýraznější zlepšení o 0,7 až 3,5 dB lze očekávat na, v současné době 

nejvíce zatížené, Náchodské ulici (LAeq 68,6 až 72,5). Naopak k nárůstu hluku v rámci obytné 

výstavby o 1,4 dB dojde pouze v ulici ve Žlíbku, kde je ovšem stávající situace oproti dalších 

výpočtovým bodů výrazně lepší (61,9 dB). 

Obslužná doprava areálu I.P.S. bude znamenat jen malé navýšení ekvivalentní 

hladiny akustického tlaku A (LAeq) v rámci sledované obytné zástavby v rozsahu převážně 0,2 

až 0,3 dB. Výjimkou je opět ulice Ve Žlíbku, kde toto navýšení činí 1,1 dB.  

Vzhledem k nepatrnému (měřením neprůkaznému) navýšení hladin hluku v důsledku 

provozu areálu  nelze očekávat žádné změny ve vlivu hluku na zdraví lidí.  

    Skutečností ovšem je, že v roce 2010 za provozu areálu budou hladiny hluku, i 

přes pokles v nejvíce zatížených částech oproti roku 2004 stále nadlimitní až do 70,4 dB. 

Nadlimitní hodnoty lze očekávat podél všech sledovaných komunikací u první řady obytných 

objektů.  V této situaci lze očekávat možnost nepříznivého ovlivnění zdraví obyvatel hlučností 

v rozsahu účinků viz tabulky výše. Z hlediska těchto předpokládaných negativních účinků je 

třeba ovšem zohlednit to, že uvedené hladiny hluku platí pro venkovní prostor, zatímco ve 

vnitřním prostoru staveb, ve kterém je strávená doba zpravidla převažující, budou hodnoty 

hluku výrazně nižší. Lze s velkou jistotou odhadnout, že ve vnitřním prostředí místností 

přilehlých k dotčené komunikaci budou ekvivalentní hladiny akustického tlaku A (LaeqT) pod 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 72

hodnotou 45 dB v denním období a hodnotou 35 dB v nočním období. Tyto hodnoty budou 

zajištěny v místnostech s dřevěnými špaletovými okny. U objektů s novějšími typy oken bude 

situace lepší. Provoz skladového areálu se na popsaných účincích bude podílet 

zanedbatelně. 

Shrnutí 

Areál I.P.S. nebude v roce 2010 představovat z hlediska hodnocených imisí 
oxidu dusičitého, suspendovaných částic a benzenu, změnu zdravotních rizik pro 
exponované obyvatelstvo dané lokality. Příspěvky imisí k průměrným ročním 
koncentracím sledovaných látek se budou po zprovoznění areálu I.P.S. pohybovat 

v úrovni několika málo  desetin µg·m-3 (NO2 a prach – PM10) a  nejvýše desetin ng⋅m-3 

(benzen). 

Z hlediska hlučnosti nebude mít provoz areálu I.P.S. v roce 2010 vliv na zdraví 

obyvatel. Příspěvek areálu na akustické situaci je zpravidla 0,2 až 0,3 dB, v ulici ve 
Žlíbku výjimečně 1,1 dB. Oproti stávajícímu stavu (rok 2004) bude akustická situace ve 
sledovaném území v roce 2010 i za provozu areálu I.P.S. většinou lepší. 

Ovlivnění zdraví v důsledku provozu areálu I.P.S. neočekáváme. 

 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Předkládaný záměr ovlivní v řadě faktorů pouze plochu dotčenou výstavbou areálu. 

Nejvýznamnější je zábor půdy (viz příslušná kapitola). Další vlivy omezené pouze na plochu 

areálu (vliv na faunu, flóru, ekosystémy, apod.) jsou nevýznamné. 

Vliv na krajinný ráz je možné  očekávat v rámci dotčeného krajinného prostoru, který 

je vymezen na sever a východ od areálu v dosahu několika kilometrů. Z hlediska 

významnosti se jedná o žádný až slabý zásah. 

Vliv areálu na akustickou situaci a kvalitu ovzduší je nejvýraznější podél dopravních 

tras vněareálové dopravy a spolupůsobí s ostatní automobilovou dopravou. Vliv je omezen 

na několik desítek až stovek metrů od těchto silnic. Oproti stavu v době zpracování 

oznámení (rok 2005) se situace v roce 2010 po výstavbě areálu, pro chráněné části území 

(obytnou zástavbu) nezhorší, naopak lze očekávat dílčí zlepšení,  viz příslušné kapitoly. 

3. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 

Předkládaný záměr nebude představovat nepříznivý vliv přesahující státní hranice. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 73

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení a kompenzaci nepříznivých 

vlivů 

ZPF 

• Bude provedena skrývka ornice do hloubky cca 0,5 m (bude záviset na výsledcích 

podrobného pedologického průzkumu) a využita podle pokynů orgánu ochrany ZPF. 

(V případě nedostatku náhradních lokalit pro využití skryté ornice, byl projeven 

zájem na její náhradní využití pro rekultivaci pozemků u Mladé Boleslavi.)  

• V případě uložení na mezideponie musí být provedena opatření zajišťující ochranu 

před znehodnocením a šířením plevelů. 

Archeologie 

• Ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb. ve znění zákona č. 242/1992 Sb., bude 

nutné provést základní průzkum odbornou organizací. Skrývky ornice a všechny 

zemní práce  na staveništi je třeba od jejich zahájení sledovat a dokumentovat 

odbornou organizací. Další výzkum je třeba provést v případě, že budou zemními 

pracemi narušeny archeologické struktury. Vyjádření příslušného výkonného orgánu 

státní památkové péče  obsahuje část I. oznámení. 

Hluk 

§ V případě nevyhovujícího dopravního zatížení v západní části Náchodské ulice, a 

s tím spojeného hluku, je možné za provozu areálu provést monitorovací měření 

hluku a sčítání dopravy a vyhodnotit příspěvek areálu. Na základě výsledků je možné 

provést úpravu dopravního značení v rámci areálu tak, aby se snížil počet aut 

projíždějících intravilánem Horních Počernic. Může se jednat např. o zákaz odbočení 

na západ při výjezdu z areálu apod., aby auta byla nucena používat rychlostní silnici  

R10. Jedná se o krajní řešení, které bude sice znamenat pouze nevýznamné 

zlepšení situace v Horních Počernicích, ale na minimum se sníží intenzity 

vněareálové dopravy v intravilánu Horních Počernic, a tím se vyloučí jakékoli 

spekulace o vlivu areálu. 

  V reálné situaci lze počítat s tím, že průjezd ulicí Bystrou nebude pro motoristy 

atraktivní z důvodu úrovňového křížení s poměrně frekventovanou železniční tratí. 

Následné odbočení na Náchodskou ulici je z důvodu silného provozu zdlouhavé a 

obtížné. 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 74

Ovzduší 

§ Při výstavbě je třeba technickými a organizačními opatřeními v maximální možné míře 

minimalizovat víření a vznik prachu.  

§ V době sucha je třeba v případě zvýšené prašnosti zajistit skrápění příjezdových 

prašných komunikací. 

§ Při výjezdu na veřejné komunikace je třeba zajistit, aby nedocházelo ke znečišťování 

komunikací blátem, které uschne a práší.  

§ Je třeba zamezit padání hlíny z nákladních aut při převozu, kterému lze zabránit 

většinou tím, že nebudou jezdit přeložená. 

Příroda 

•  Velkou pozornost je třeba věnovat výsadbám mimolesní zeleně.  Je třeba se zaměřit 

zejména na výsadby podél hranic areálu. Cílem je vytvořit po obvodu areálu 

(zejména na jižní a západní hranici) podle možností široký a vysoký pás stromů a 

křovin, který by byl přirozenou bariérou a kompenzoval tak vliv záměru na životní 

prostředí (zejména na krajinný ráz) – Uvedený požadavek je respektován již 

v návrhu sadových úprav viz příloha 8.  

• Na okrajích LC je nutné používat geograficky odpovídající dřeviny ze svazu 

dubohabřin. Vhodné jsou stromy: habr, dub letní a zimní, lípa srdčitá, javor babyka, 

jilm menší, v malé míře: mahalebka obecná, bříza bradavičnatá, jeřáb ptačí, lípa 

velkolistá, jasan ztepilý, javor klen a mléč, apod.; keře: trnka, líska, svída krvavá, 

méně: růže šípková, dřišťál obecný, ptačí zob, brslen evropský. Zcela vyloučit je 

naopak potřeba geograficky nepůvodní druhy, které jsou schopny se dále šířit, např: 

javor jasanolistý,  akát,  dub červený, pámelník, borovice černá, zimolezy, apod.  – 

Opět tyto požadavky respektuje návrh sadových úprav viz příloha 8. 

• Zahájení výstavby je vhodné provést mimo hnízdní období některých ptáků, zejména 

koroptve (duben – květen), aby nedošlo v případě zahnízdění k likvidaci nebo 

vyrušení. 

• Z hlediska vlivu na krajinný ráz doporučujeme barvy fasád a střech realizovat tak, aby 

nepůsobily kontrastně s okolním prostředím. Vhodné jsou zejména méně výrazné 

odstíny šedé (viz výkres B8 – grafická část), hnědé, zelené, apod.  

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti 

Nejistotou v posuzování vlivu na ŽP je doprava vyvolaná provozem areálu. Intenzity 

této dopravy byly stanoveny na základě velikosti objektů, počtu zaměstnanců a způsobu 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 75

využití areálu. Vypočet provedl Ústav dopravního inženýrství HMP a byly zohledněny 

průzkumy stávajících obdobných areálů.  

Zájmové území pro sledování vlivů záměrem vyvolané dopravy bylo vymezeno na 

oblast Horních Počernic a dále protaženo směrem na západ podél ulic Vysočanská radiála a 

Chlumecká. Jedná se o území s největšími intenzitami vněareálové dopravy, která se dále 

„ředí“ a vliv je méně výrazný. Kromě toho je zřejmé, že přestože je doprava spojená 

s provozem areálu I.P.S. nazývána účelově doprava vyvolaná záměrem nebo vněareálová 

doprava, jsou obecně logistické areály naopak důsledkem vzrůstající globální přepravy zboží 

a není pravděpodobné, že sledovaný záměr bude znamenat zvýšení dopravních intenzit 

v širším měřítku (např. kraje) nad rámec předpokládaného nárůstu dopravy daného např. 

růstovými koeficienty dopravy. Větší hustota skladů naopak může znamenat v širším měřítku 

větší efektivitu a snížení přepravních vzdáleností. Z uvedeného lze také předpokládat, že 

vněareálová doprava  I.P.S. je zřejmě alespoň z části již zahrnuta v růstových koeficientech 

dopravy pro výhled 2010 a je tudíž počítána z části „2krát“, což znamená, že posouzení vlivu 

je na straně bezpečnosti.  

Provoz areálu je uvažován jako dvousměnný pro skladovou část objektů a 

jednosměnný pro administrativu. Protože však není v současné době znám konkrétní 

provozovatel, byl při vlivu na hlukovou situaci zohledněn i případný noční provoz. 

Další nejistota vzniká při zohlednění spolupůsobících aktivit v území, kterou je 

zejména ostatní doprava na sledovaných komunikacích. Ostatní doprava na sledovaných 

komunikacích byla počítána pro rok 2010 a 2015. Výpočet zohledňuje plánovanou výstavbu 

silniční sítě. Kromě této obecné nejistoty je problematickým místem mimoúrovňové křížení 

ulice Bystrá a silnice R10, kde uzemní plán počítá s realizací MÚK. Podle šetření projektantů 

zajišťujících realizaci sítí a komunikací v areálu I.P.S. se s MÚK již neuvažuje z důvodu 

blízkostí navržené křižovatky  silnice R10 s Vysočanskou radiálou. Varianta bez realizace 

MÚK znamená podle výsledků dopravní studie mírně vyšší intenzity vněareálové dopravy 

v západní části Náchodské ulice o auta, která by v případě realizace MÚK Bystrá jela po 

silnici R10. Z pohledu skutečného provozu lze konstatovat, že takové navýšení není reálné, 

protože plynulost dopravy je v ulici Bystrá významně ovlivněna železničním přejezdem 

frekventované trasy Praha – Hradec Králové. Uvedené navýšení je v případě nadměrných 

intenzit dopravy možno regulovat dopravním značením při výjezdu z areálu I.P.S. na ulici 

Bystrou. Přesto byl záměr posouzen z hlediska vlivu znečištění ovzduší pro obě varianty 

rozvoje silniční sítě v území viz příloha 4 (s minimálními rozdíly imisního zatížení Horních 

Počernic).   

V důsledku jiného funkčního využití části vymezeného území v severovýchodním 

rohu zájmového území, není tato plocha (cca 5 ha) v současnosti uvažována pro výstavbu 

areálu I.P.S. Plocha je v tomto oznámení a průvodní zprávě projektu – příloha 7 vedena jako 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 76

územní rezerva. Většina parametrů předkládaného návrhu výstavby a provozu areálu I.P.S 

(např.: vyvolaná doprava, počet zaměstnanců, spotřeba energií a vody, odpadní vody, 

apod.)., je dimenzována na areál včetně zatím vynechané plochy. Hodnocení vlivů, které 

vychází z těchto parametrů, je mírně nadhodnocené a je na straně bezpečnosti. Protože 

dopravní studie byla zpracována na začátku zpracovávání dokumentace, není úprava hranic 

areálu v této studii zohledněna. Jedná se o pouze o formální nedostatek. 

Po výstavbě areálu I.P.S. je předpokládán provoz maximálně dvousměnný pro 

skladovou část a jednosměnný pro administrativu. S nočním provozem se nepočítá. Hlukové 

posouzení vychází z přílohy 1 – dopravní studie, ve které je uvažován i nočním provoz 

vněareálové dopravy. Protože noční období bývá zpravidla kritické pro splnění stanovených 

limitů hluku, je výpočet na straně bezpečnosti. 

 

 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 77

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 

Záměr byl předložen pouze v jedná variantě rozsahu a umístění záměru. Vliv provozu 

areálu I.P.S. na kvalitu ovzduší a na akustickou situaci je posuzován pro výhledový stav 

2010. Tento stav je porovnáván se stavem ve stejném roce (2010) bez realizace areálu. 

Kromě toho je výhledový stav 2010 za provozu areálu porovnán se stávajícím stavem 

životního prostředí (2004).   

 Variantně byl posouzen stav silniční infrastruktury za provozu v roce 2010. Jedna 

varianta označovaná jako „varianta bez MÚK Bystrá“ počítá se zachováním stávajícího 

stavu, tj. pouze mimoúrovňového křížení ulice Bystré (na západním okraji areálu IPS) a 

silnice R10. Druhou posuzovanou možností je realizace mimoúrovňové křižovatky (MÚK). 

Tento stav je schválen územním plánem – varianta  je nazývána „s MÚK Bystrá“ nebo „ stav 

dle ÚPn“. Přesto je realizace málo pravděpodobná z důvodu funkčnosti a bezpečnosti, 

protože o  několik  stovek metrů dále ve směru západ bude realizována velká MÚK silnice 

R10 a Vysočanské radiály.  

 Případná realizace MÚK Bystrá by znamenala zejména s ohledem na obytné území, 

(dle výsledků dopravní studie) mírné snížení ostatní i vněareálové dopravy v části ulice 

Bystrá vedoucí na Náchodskou a dále v západní části Náchodské ulice a dále na západ na 

Chlumecké. Oproti tomu by se odpovídajícím způsobem zvýšilo zatížení silnice R10 a 

Vysočanské radiály.  

S ohledem na kvalitu ovzduší bude vliv MÚK Bystrá nevýznamně pozitivní a je 

důkladně popsán v příloze 4 – rozptylové studii. Rovněž akustická situace by se po realizaci 

MÚK zlepšila minimálně viz příloha 5. Mírné zlepšení v západní části Náchodské lze 

očekávat do 1 dB, naopak mírné zhoršení do 0,7 dB by nastalo na Náchodské před 

odbočením do ulice Ve Žlíbku (ze směru od Prahy). Snížení vněareálové dopravy v centru 

Horních Počernic lze kromě realizace  MÚK Bystrá dosáhnout úpravou dopravního značení 

v areálu.  

  

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 78

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Grafické přílohy 

  B1.   SITUACE – širší vztahy    1 : 10000  

  B2.   SITUACE – soutisk z ÚZP HMP    1 :  5000  

  B4.   SITUACE – koordinační      1 :  2000 

  B5.   SITUACE – sadové úpravy      1 :  1000  

  B6.   VZOROVÉ ŘEZY KOMUNIKACÍ    1 :  100  

  B7.   ORTOFOTO    

  B8.   ZÁKRES DO FOTO č. 4 viz příloha 3  

   B9.   ZÁKRES DO FOTO č. 6 viz příloha 3  

SKLADOVÁ a ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA „C“    

                      C-04. POHLEDY       1 :  200 

Přílohy  

Příloha 1: Dopravní studie 
Příloha 2: Vsakování srážek 
Příloha 3: Krajinný ráz 
Příloha 4: Rozptylová studie 

Příloha 5: Akustická studie 

Příloha 6: Geologický průzkum 

Příloha 7: Projekt pro ÚR 

Příloha 8: Sadové úpravy 
Příloha 9: Zdravotní rizika - posouzení vlivu na veřejné zdraví 

Podklady a literatura 

Culek, M., a kol., 1996: Biogeografické členění ČR, Enigma 
Demek, J.(edit.), 1987: Hory a nížiny. Zeměpisný lexikon ČSR, Academia 
Hejný, S., Slavík, B. (editoři): Květena ČR 1, 2, 3 
Chytrý, M., a kol., 2001: Katalog biotopů ČR, AOPK 
Míchal, I., 1997: Praktické rámce hodnocení krajinného rázu I,II, III. Ochrana přírody, čís. 52  
Neuhäslová, Z., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky, Academia 
Slavík, B. (editor): Květena ČR 4, 5, 6 
Slavík, B., Štěpánková (editoři), 2004: Květena ČR 7 
Vorel, I., a kol., 2004: Metodický postup posouzení vlivu navrhované stavby nebo činnosti 
nebo změny využití území na krajinný ráz. 
další viz přílohy 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 79

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

CHARAKTERU 

Navrhovaný areál I.P.S. bude tvořen 21 skladovacími halami, které jsou doplněné 

provozně-administrativními přístavbami a vestavbami o třech podlažích. Skladovací haly jsou 

navrhovány jako přízemní o výšce 12 m. Objekty budou řešeny jako montované opláštěné 

nebo obezděné. Areál bude realizován na ploše 550 499 m2. Zastavěná plocha budovami je 

238 140 m2, plocha zpevněných pojezdových ploch a parkovišť 141 999 m2. Výstavba si 

vyžádá kompletní realizaci rozvodů inženýrských sítí, které lze napojit po okrajích areálů.  

Celý areál I.P.S. je navržený na okraji městské části Praha – Horní Počernice. Záměr 

má být realizován na orné půdě, prostorově navazuje na stávající výrobní zónu. Na severu je 

areál I.P.S. ohraničen rychlostní komunikací R10 směr Praha - Mladá Boleslav, na východě 

a západě místními komunikacemi Bystrá a Ve Žlíbku. Na východním okraji areálu je ulice Ve 

Žlíbku napojena na mimoúrovňovou křižovatkou na komunikaci R10. Součástí záměru bude 

několik komunikací, které celé území propojí. V areálu bude pracovat 2 667 zaměstnanců. 

Předpokládá se dvousměnný provoz skladů a jednosměnný provoz administrativy. Provoz 

areálu I.P.S. vyvolá následující intenzitu dopravy: 3 190 osobních, 970 lehkých nákladních a 

560 těžkých nákladních (jedná se o příjezdy). Areál I.P.S. bude realizován v letech 2006 –

2010. 

 

Prostor areálu I.P.S. a rozsáhlé plochy na sever a severovýchod jsou v současné 

době využívány jako orná půda. K záboru zemědělské půdy dojde na ploše 55,05 ha. V 

severní části pozemku bude dotčen ZPF (zemědělský půdní fond)  I. třídy ochrany na ploše 

27,48 ha. Jedná se o bonitně nejcennější zemědělské půdy s kódem 21000, které je možno 

odejmout ze ZPF pouze výjimečně. V tomto případě je plánované využití území určeno 

územním plánem. 27,57 ha půdy patří do III. třídy ochrany ZPF. Jedná se o půdy 

s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možno využít pro 

eventuelní výstavbu. Zábor půdy lze celkově hodnotit jako významný vliv na ZPF.   

Realizací záměru neočekáváme kvalitativnímu ani kvantitativnímu ovlivnění 

povrchových vod, neboť nedojde ke kontaktu s povrchovým recipientem. 

Kvantitativní ovlivnění podzemních vod neočekáváme. Výstavba areálu bude znamenat 

vytvoření rozsáhlých zpevněných ploch, ale vznikající dešťové vody budou zasakovat 

v rámci dílčích areálů do podloží v systému vsakovacích rýh (bloků) a studen v hloubce 

dimenzované tak, aby vsakování probíhalo v horninovém prostředí s koeficientem filtrace kf = 

10-6 m⋅s-1. Potenciálně znečištěné vody z parkovacích a pojezdových ploch areálů budou 

zasakovat odděleně. Tyto vody budou před vstupem do zasakovacího systému procházet 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 80

přes čistící prvky. Bude se jednat zejména o odlučovače ropných látek - lapoly. Konkrétní 

uspořádání a typy čistících prvků budou řešeny v další fázi projektové přípravy. Realizace 

odděleného odvádění znečištěných vod přes čistící prvky zajistí, že ovlivnění jakosti 

podzemních vod nebude významné. 

Dotčeny budou polní agrocenózy. Záměr nepředpokládá vliv na flóru. Živočichů se v 

dotčeném prostoru vyskytuje velmi málo. Po okrajích na křovinatých náspech se vyskytuje 

křepelka polní – ohrožený druh. Zásah neovlivní negativně populaci křepelky v území. Jedná 

se o mobilní druh, který se může přemístit na podobné lokality v širokém okolí (to platí i pro 

ostatní druhy potenciálně přítomné na ploše areálu I.P.S.). Podmínkou je zahájení stavby 

mimo období hnízdění (duben až květen). 

Negativně nebudou ovlivněna zvláště chráněná území, soustava Natura 2000, 

významné krajinné prvky ani ÚSES. 

Výstavbu areálu I.P.S. lze považovat za účelovou stavbu negativně působící na ráz 

většiny typů krajin. Vzhledem ke stávajícímu stavu krajinného rázu bez výrazných pozitivních 

znaků, s převahou znaků negativních a vzhledem k umístění záměru do polouzavřeného 

prostoru vymezeného stávající výrobní zónou a rychlostní komunikací, byl vyhodnocen vliv 

na krajinný ráz jako žádný až slabý zásah. 

Zejména v důsledku dopravy vyvolané provozem areálu může dojít k ovlivnění kvality 

ovzduší a akustické situace. 

Provoz areálu I.P.S. v Horních Počernicích bude znamenat slabé zvýšení koncentrací 

sledovaných látek (NO2, prachu-PM10 a benzenu), které celkovou imisní situaci příliš 

neovlivní. Mimo bezprostřední okolí nejvíce frekventovaných silnic se bude příspěvek 

znečištění s rostoucí vzdáleností významně snižovat. 

Automobilový provoz včetně vněareálové dopravy na sledovaných silnicích v roce 

2010 nezpůsobí v Horních Počernicích ani na ostatním sledovaném území nadměrné 

znečištění ovzduší NO2  ani benzenem a u průměrných ročních koncentrací ani prachem - 

PM10. K nadlimitnímu znečištění ovzduší může dojít pouze v blízkém okolí silnice R10, 

Pražského okruhu a Vysočanské radiály v případě denních průměrů koncentrací PM10. 

Nadlimitní koncentrace PM10 se v uvedených místech vyskytnou pouze po omezenou dobu 

za silných inverzí a dopravní špičky, četnost těchto stavů nepřekračuje přípustné hodnoty. 

V rámci obytné zástavby Horních Počernic a sídliště Černý Most limity překračovány 

nebudou.  

Současné (rok 2004) celkové znečištění ovzduší nepřekračuje pro NO2 přípustné 

hodnoty, ale průměrné roční koncentrace PM10 a benzenu dosahují nadlimitních hodnot. To 

platí pro blízké okolí silnic s intenzivním provozem. Souvislé obytné zóny zasaženy nejsou. 

Vzhledem k odvedení části dopravy ze zastavěných obytných oblastí (Náchodská v Horních 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 81

Počernicích, méně Chlumecká, Poděbradská, Kolbenova) lze očekávat, že se tato situace ve 

výhledovém roce 2010 nezhorší, naopak lze očekávat zlepšení i za provozu areálu I.P.S.  

Oproti  stávajícímu stavu v roce 2004 dojde  (v denním období) v roce 2010 i za provozu 

areálu I.P.S. (v rámci obytné zástavby Horní Počernice) většinou ke zlepšení hlukových 

poměrů. Nejvýraznější zlepšení o 0,7 až 3,5 dB lze očekávat na, v současné době nejvíce 

zatížené, Náchodské ulici (LAeq 68,6 až 72,5). Naopak k nárůstu hluku v rámci obytné 

výstavby o 1,4 dB dojde pouze v ulici ve Žlíbku, kde je ovšem stávající situace oproti dalších 

výpočtovým bodů výrazně lepší (61,9 dB). 

Obslužná doprava areálu I.P.S. bude znamenat jen malé navýšení ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku A (LAeq) v rámci sledované obytné zástavby v rozsahu převážně 0,2 až 

0,3 dB. Výjimkou je opět ulice Ve Žlíbku, kde toto navýšení činí 1,1 dB.  

Hluk ze stavební činnosti bude u nejbližších obytných objektů vyjádřen hodnotou 

LAeq,T <57 dB, to je hladinou pod hygienickým limitem 60 dB v LAeq,T  stanoveným pro časový 

úsek dne od 7 do 21 hodin. Dojde k útlumu v hluku v důsledku vzdálenosti (nejméně 400 m) 

a stínícího efektu objektů stávající výrobní. 

Areál I.P.S. nebude v roce 2010 představovat z hlediska hodnocených imisí oxidu 

dusičitého, suspendovaných částic a benzenu, změnu zdravotních rizik pro exponované 

obyvatelstvo dané lokality. Příspěvky imisí k průměrným ročním koncentracím sledovaných 

látek se budou po zprovoznění areálu I.P.S. pohybovat v úrovni několika málo  desetin µg⋅m3 

(NO2 a prach – PM10) a  nejvýše desetin ng⋅m-3 (benzen). 

Z hlediska hlučnosti nebude mít provoz areálu I.P.S. v roce 2010 vliv na zdraví 

obyvatel. Příspěvek areálu na akustické situaci je zpravidla 0,2 až 0,3 dB, v ulici ve Žlíbku 

výjimečně 1,1 dB. Oproti stávajícímu stavu (rok 2004) bude akustická situace ve sledovaném 

území v roce 2010 i za provozu areálu I.P.S. většinou lepší. 

Ovlivnění zdraví v důsledku provozu areálu I.P.S. neočekáváme. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 82

Závěr  

Výstavba areálu I.P.S. náleží podle zákona č. 100/2001 Sb., do kategorie II 
(vyžadující zjišťovací řízení), bodu 10.6. Skladové nebo obchodní komplexy včetně 
nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy. Jedná se o 
logistické centrum se sklady a plochami pro administrativu. 

Hlavními parametry záměru, které působí nepříznivě na životní prostředí, jsou 

zejména velká rozloha zpevněných ploch (zábor pozemků) a poměrně vysoké intenzity 
související vněareálové dopravy. 

 Realizace záměru bude znamenat  na cca polovině plochy zábor kvalitní 
zemědělské půdy s nejvyšším stupněm ochrany. Na základě posouzení dalších vlivů 
lze konstatovat, že umístění areálu z hlediska minimalizace negativních projevů 
záměru na životní prostředí je velmi příznivé.  

• Přírodní prostředí dotčeno v podstatě nebude. Ovlivnění krajinného rázu 
bude minimální. 

• K navýšení povrchového odtoku na rozsáhlých zpevněných plochách 
nedojde, protože v důsledku příznivé propustnosti podloží je možné 
realizovat zasakování vod na místě. 

• Doprava spojená s produkcí emisí do ovzduší a hlukem bude vedena 
převážně po silnicích dálničního typu a hlavních okružních trasách 

Prahy. Proto budou vlivy areálu na imisní a akustickou situaci mírné a k 
ovlivnění stávajícího stavu veřejného zdraví nedojde. Naopak v důsledku 
podstatného snížení intenzity ostatní dopravy do roce 2010 v centrální 
části Horních Počernic lze očekávat zlepšení oproti roku 2004. 

 

Záměr nebude mít s výjimkou záboru půdy významný vliv na životní prostředí. 
Výstavba logistického areálu I.P.S. odpovídá stanovenému využití území podle 
územního plánu.   

 
 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


Oznámení záměru podle z. č. 100/2001 Sb. Industrie Park Sever 

 83

Datum zpracování oznámení: 10.5. 2005 

 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na 

zpracování oznámení: 

  

Mgr. Pavel Bauer  
Příbram II, Balbínova 382, 261 01 
tel.: 721680493 
- autorizace ke zpracování dokumentací a posudků podle § 19 zákona č. 100/2001, Sb., o 
posuzování vlivů a životní prostředí, v platném znění  -č.j.: 8903/1612/OIP/03)  

- autorizace k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění – č,j.: 630/3509/04  

 

 

Spolupráce: 

 

RNDr. Irena Dvořáková (Slezská 549, Chrudim, tel.: 605 762 872) - vliv na veřejné  zdraví – 

osvědčení o odborné způsobilosti podle vyhlášky MZdr. č. 353/2004 Sb. k zákonu 

č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů  

Ing. Jan Král (K+K Průzkum) 

Ing. Jiří Králíček (Doležalova 1056, Praha 9, tel: 602331772) - akustická studie  

RNDr. Jan Maňák - EKOAIR (tel.: 604214190)  - rozptylové studie 

Mgr. Radek Šanda (Národní muzeum, Václavské náměstí 65, Praha 1, tel.:605123418) - 

zoologie 

Ing. Jitka Šťastná (K+K Průzkum) 

 

a řada dalších viz přílohy oznámení 

 

 

Sídlo zpracovatelské firmy: 

K+ K průzkum s r.o. 
Novákových 6, Praha 8, 180 00 
tel. : 266316273 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

